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În zorii zilei de ieri, pe la 4,00
dimineaţa, o barjă a societăţii CNF
NAVROM Galaţi s-a scufundat în zona
cheiului fluvial din Portul Constanţa Sud-
Agigea. Barja 20.065, de 2000 de tone,
venise de la Galaţi încărcată cu
laminate, iar acum încărca minereu din
alte trei barje. Minereul urma să plece la
Reni, iar de acolo, pe calea ferată, la
combinatul de la Kosice. În timpul
operaţiunii de preluare a minereului,
barja s-a rupt pur şi simplu de la mijloc,
scufundându-se, dar prova şi pupa au
rămas la suprafaţa apei. O macara
plutitoare de 340 de tone a NAVROM

încerca, ieri, să scoată barja de pe
fundul mării. Constantin Hârţan,
directorul general al NAVROM Galaţi,
era optimist în ceea ce priveşte
recuperarea celor 1.400 tone de
minereu, dar puţin pesimist vizavi de
posibilitatea ca barja să reintre în
circulaţie. “Din experienţa noastră,
atunci când ni s-a scufundat o barjă,
nu am mai putut-o repara”, spune
directorul general Hârţan. Accidentul a
surprins conducerea NAVROM, întrucât
barja nu era dintre cele care arătau o
uzură înaintată.

AUREL STANCU

Ieri au fost desemnaţi, prin tragere
la sorţi, câştigătorii concursului ALBO.
Norocoşii care se vor bucura de premiile
oferite de SC TOP FISH FOOD SRL şi
“Viaţa liberă” sunt următorii:

DOBRE ŞTEFAN - Regiment 11 Siret,
bl. G2 - marele premiu, o maşină de
tocat electrică în valoare de 3.000.000
lei; ARDELEANU ANIŞOARA - Micro 20,
bl. K, CHIRILĂ GHEORGHE - Micro 16,
bl. H, POTOLEA IOSEPINA - str.
Constructorilor, bl. C11 - câte un cec în

valoare de 580.000 lei, cu care
câştigătorii pot cumpăra carne şi
produse din carne marca ALBO. Îi
felicităm şi îi aşteptăm la redacţie astăzi,
între orele 12,00 şi 15,00, cu buletinele
de identitate, pentru a-şi ridica premiile.
Menţionăm că cele şase magazine
ALBO din oraş sunt în următoarele
locaţii: Micro 39 - Aleea Comerţului; Micro
19 - Aleea Comerţului; Piaţa Centrală -
Hala nouă (demisol) şi Hala acoperită.

ANCA SPÂNU

Câºtigãtorii concursului
ALBO sunt invitaþi
la redacþie

O barjã
a NAVROM
s-a scufundat
în Portul
Constanþa

include ºi
administrarea
în preþul
vaccinului
antigripal
Totul, la doar
175.000 de lei
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Poliþia a intervenit în forþã
în faþa Palatului Prezidenþial

P.
15LUMEA

Societatea VELPITAR din Tecuci -
sancþionatã cu 40 de milioane de lei

Marea
actriþã
împlineºte
91 de ani

u degeaba s-a ridicat lângă Primărie statuia falnicei lupoaice
alăptându-i pe străbunii UE: Romulus şi Remus! Sau, mă rog,
Romulus şi... Rebus, după cum explica, plin de seriozitate, un

puşti precoce. De fapt, chiar este vorba despre un fel de rebus, pe
care gălăţenii de toate culorile (politice, bineînţeles)  încearcă să îl
dezlege cu partenerii de afaceri italieni. Pentru Italia, România este, se
pare, un punct alb pe hartă, care se cere umplut cu investiţii italiene.
Căci de cartografiat, au făcut-o din timp: italienii care vin la Galaţi
cunosc, se vede, mult mai multe despre hibele amplasărilor locale
decât noi. Şi când spun “noi”, încerc să fiu elegant... Ieri chiar, primarul
municipiului recunoştea cu modestie că Primăria nu s-a implicat cât ar
trebui în problemele de sistem geodezic informaţional. Deşi Galaţiul
este, să recunoaştem, în vârful plutonului celor câteva oraşe din
România care au o evidenţă informatizată a cartografiei, a amplasării
reţelelor infrastructurii stradale, a informatizării administraţiei publice...

Vorbind de italieni, am început să conştientizez în ultima vreme că
stresant de multe cunoştinţe ale mele, pe care le scăpasem din vedere,
sunt de fapt în Italia, la muncă. Unii au şi devenit cetăţeni italieni. Zilnic
mai aud de alţi doi ori trei care vor să plece acolo! Vom avea oare câte
o Ţiglină şi prin oraşele italiene? În timp ce pentru oamenii de afaceri
italieni, din contră, se pare că a debarca la Galaţi trebuie să aibă
importanţa descinderii lui Columb în America: un loc virgin, al tuturor
posibilităţilor. Un om de afaceri gălăţean, implicat de câţiva ani buni în
aducerea grupurilor de afacerişti italieni la Galaţi şi Brăila, explica, aşa
cum a înţeles dumnealui din lungile zile petrecute, în ţară şi străinătate,
alături de italieni, că aceştia sunt din ce în ce mai interesaţi să vină în
România, datorită perspectivei aderării noastre la UE în 2007. Atunci
vom fi ca un hotel care capătă dintr-o dată câteva stele în plus! Şi dacă
cei care stăpânesc capitalul vor să fim în UE în 2007, presiunile pentru
ca ţara noastră să intre totuşi în Uniune, cu toate “corigenţele” ei
cunoscute, se vor face! Oamenii politici străini ne vor duce, cred,
acolo. Căci, până la urmă, dincolo de starea tehnică a “maşinii” noastre
economice, politicul este cel care dictează! Uite, chiar  preşedintele
Franţei, care mai ieri se stropşea la noi, cerându-ne să ne tacă fleanca,
acum ne asigură că niciodată n-au fost probleme între noi - cu alte
cuvinte, că suntem trebuitori în Uniune.

Iată, Consiliul Judeţului are relaţii tot mai strânse cu tot mai multe
regiuni italiene. Primăria gălăţeană şi cea brăileană sunt prinse în
proiectul - tot italian - al podului. Şi al aeroportului. Acum, care primărie
o fi  Romulus şi care o fi... Rebus rămâne de văzut după viteza  de
reacţie, sperăm egală, a celor două autorităţi.

Până acum, proiecte italiene mai vechi au trenat. De pildă, cel care
ar fi rezolvat problema căldurii. APATERM s-a rupt, la timpul potrivit,
într-o societate furnizoare de servicii pentru apă şi canalizare şi  alta,
de termoficare, în care partea italiană a aşteptat mult şi bine să
investească. Dar, deoarece nu se ştia ce se va întâmpla cu furnizorul
de agent termic - Electrocentrale - proiectul nu a demarat.

Aşa cum poţi să nu vezi pădurea din cauza copacilor, nu am putut
realiza decât târziu că vizitele italienilor, din ce în ce mai dese, încep să
fie şi din ce în ce mai cu rezultate. După ce nu de mult o delegaţie a
Consiliului Local a vizitat în toată Italia fabrici de reciclare a gunoiului,
fără urmări pe plan local, Consiliul Judeţului s-a arătat interesat de
realizarea, cu investitorii italieni, a unor gropi de gunoi moderne, comune
pentru grupuri de localităţi rurale învecinate. Acum, vedem că şi ideea,
uitată, a megapolisului Galaţi-Brăila, este repusă pe tapet, fără a  se
speria cineva de sumele uriaşe de investit. Gălăţenii şi brăilenii nu vor
cheltui nimic, iar investitorii străini îşi vor scoate pârleala din exploatarea
viitorului Disneyland sau Aquapark, de la bogătaşii străini care îşi vor
face vile, doar ca să fie aproape de viitoarele terenuri de golf sau
suprafeţe de yachting, sau de la cei care vor frecventa, de ce nu?,
cazinourile (deja există curse asigurate pentru grupuri de evrei bogaţi
care vin la cazinouri în România). Italienii investesc aici pentru că văd
ce noi nu vedem: viitorul! România, ca membră UE, cu o circulaţie mai
bună a vesticilor, cu intrări masive de capital investit şi chiar cu mână
de lucru de peste Prut, foarte ieftină. Am putea spune că esticii vor fi
cei care vor veni la... cules de căpşuni în România. Dar asta dacă
dezlegăm acum corect “rebusul” economic cu italienii şi nu numai.

Romulus
ºi... Rebus

BIBLIOTECA
“V.A.URECHIA” -
în circuitul
marilor
biblioteci
ale lumii

Luni seara, show-ul Star Factory,
prezentat de Virgil Ianţu şi Laura
Iordache s-a sfârşit, după nu mai puţin
de nouă săptămâni. Gălăţenii au avut
un motiv în plus să vizioneze cu interes
acest spectacol. Una dintre
concurente, Laura, despre care noi am
scris în această perioadă, ne-a
reprezentat în campus cu o voinţă
admirabilă, pe măsura talentului ei.

Câştigătorul concursului a fost Alex,
aceasta fiind decizia luată de directorul
de la Nova Music. Dar Laura nu este

MOAºTELE
Sfântului
Apostol Andrei
vor fi oferite
spre închinare
în faþa
Catedralei
Episcopale

Bravo, Laura!
Te aºteptãm acasã...

deloc dezamăgită. Aceeaşi casă de
muzică i-a oferit gălăţencei noastre un
contract de exclusivitate pe şase luni.
Ieri, când am vorbit cu ea la telefon,
Laura tocmai semna contractul. Ea are,
din acest moment, şansa de a-şi împlini
visul: să devină o mare vedetă şi să
cânte alături de băieţii din formaţia FM
pe scenă. Nouă nu ne rămâne decât
să-i spunem: "Bravo, Laura!" şi că o
aşteptăm cu drag acasă. Vom reveni
cu amănunte.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

De vineri
dimineaþã
ºi pânã
duminicã
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Gheorghiu
s-au adeverit!
SUA - incapabile
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n Oamenii au semnat contracte de
muncã pentru strãinãtate cu o firmã
din Constanþa n Dupã ce au dat câte
350 de dolari fiecare, au rãmas într-o
aºteptare continuã VARIA P.
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După ce procesul în care este
acuzat a fost mutat la Bucureşti, unul
dintre vameşii implicaţi în celebrul caz
al “ţ igărilor cu sare”, Valentin
Colesnicov, a apărut ieri în faţa Comisiei
de cercetare a abuzurilor din Camera
Deputaţilor, la care solicitase o audiere.
Conform unei ştiri Mediafax, Colesnicov,
arestat preventiv pentru complicitate la
contrabandă cu ţigări şi luare de mită,
s-a plâns că în timpul anchetei a fost
lovit şi supus unui tratament inuman.
Fostul lucrător vamal a declarat că a
suferit “presiuni fizice şi psihice” din
partea organelor de anchetă penală,
care au vrut să-l determine să
recunoască acuzaţiile ce i se aduc şi

să dea o declaraţie în acest sens. În
urma acestor presiuni, Valentin
Colesnicov a susţinut că suferă de unele
afecţiuni psihice, aflându-se sub
tratament medicamentos. Un alt subiect
abordat în faţa comisiei parlamentare a
fost cel referitor la declaraţiile date fără
avocat sau sub influenţa
medicamentelor, când era sedat, şi la
abuzurile comise de colonelul
Gheorghe Popa ş i procurorul
anchetator Dumitru Hagiu, care, a
declarat Colesnicov, l-au “înjurat, lovit
ş i ameninţat”, obligându-l să
recunoască lucruri pe care nu le-a
făcut. Alte aspecte ale plângerii lui
Valentin Colesnicov se referă la

condiţiile de trai din spitalul-penitenciar:
“Eram duşi goi complet, ca nişte animale,
o dată pe săptămână, să ne spălăm,
câte 50-60 de persoane, într-o cameră
mică, timp de 15 minute. Ca să ieşim de
la duşuri era închisă apa caldă şi se
dădea drumul la apă rece. Ieşeam de
multe ori cu săpun pe noi sau nespălaţi.
Fugeam pe coridoare goi până la celula
noastră sau ne târam. Apa care curgea
la canal era cu mâl şi viermi, trebuind
să o strecurăm prin tifon”.

Valentin Colesnicov, care a fost
condamnat în primă instanţă la o
pedeapsă de 4 ani şi 4 luni, a mai
declarat că a informat despre aceste
abuzuri şi încălcări ale drepturilor omului
atât organismele nonguvernamentale,
cât şi organismele de la Strasburg şi
intenţionează să se adreseze Curţii
Europene a Drepturilor Omului.
Vicepreşedintele comisiei
parlamentare, Nicolae Grădinaru, a
declarat că acest caz va fi analizat şi
se vor lua măsurile ce se impun.

ANCA SPÂNU

Preşedintele României, Ion Iliescu, l-a primit ieri, la Palatul
Cotroceni, pe Jan Peter Balkenende, premierul Olandei, se arată
într-un comunicat al Preşedinţiei României.  În cadrul întrevederii,
au fost evidenţiate relaţiile bilaterale existente între România şi
Olanda, precum şi buna colaborare în plan economic, Olanda fiind
unul dintre principalii investitori în România.

De asemenea, în cadrul întâlnirii, Jan Peter Balkenende a
evidenţiat progresele înregistrate de România în vederea realizării
obiectivului de integrare în Uniunea Europeană şi a făcut o
prezentare a pregătirilor pe care le face Olanda pentru preluarea
preşedinţiei semestriale a Uniunii Europene, în a doua jumătate a
anului 2004.

Preşedintele Ion Iliescu a prezentat stadiul negocierilor de
aderare a României la UE şi a mulţumit pentru sprijinul permanent
acordat de Olanda ţării noastre în vederea îndeplinirii acestui obiectiv
strategic.

Primarul Iaşiului, Constantin Simirad,
va participa, mâine, la ultima şedinţă de
Consiliu Local, urmând ca de luni să
preia atribuţiile de ambasador al
României în Cuba. Marţi, Simirad a fost
anunţat oficial că decretul numirii sale
ca ambasador al României în Cuba a
fost semnat de preşedintele Ion Iliescu.
“Intenţionez să petrec Ziua Naţională a
României în Cuba. Pe 1 Decembrie
ambasada noastră organizează un bal
la care va invita întregul corp diplomatic
din capitala cubaneză şi aceasta ar fi
ocazia perfectă ca să-i cunosc pe
ceilalţi ambasadori acreditaţi la Havana”,

a declarat, miercuri, Constantin Simirad.
Mâine, la ultima şedinţă a Consiliului

Local, Simirad îşi va prezenta demisia
din funcţia de primar şi îi va premia pe
cei care i-au fost alături pe parcursul
celor trei mandate, din 1992 până în
prezent.

Conform procedurii, prefectul Ioan
Avarvarei va emite un ordin prin care
recunoaşte că Simirad nu mai este
primar al Iaşiului, aceste atribuţii urmând
să fie preluate de unul dintre viceprimari.
Cel mai probabil, primar interimar până
la alegerile locale din vara lui 2004 va fi
viceprimarul Gheorghe Nichita.

DIN PUNCT DE
VEDERE TEHNIC,
Iliescu
poate
candida la
Parlament

Preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu, a declarat, miercuri, că
procedural preşedintele Ion Iliescu
poate să candideze la alegerile
parlamentare, existând un precedent în
acest sens în 1996, când Ion Iliescu
era, de asemenea, şef al statului şi a
candidat pe listele de la Senat. “Există
şi o hotărâre a Curţii Constituţionale dată
la vremea respectivă. Tehnic se poate”,
a spus Văcăroiu. El a adăugat că nu
ştie dacă şi de această dată se va mai
cere un punct de vedere al Curţii
Constituţionale, având în vedere că nu
are cunoştinţă dacă preşedintele Iliescu
va candida pentru un mandat de
parlamentar.

Văcăroiu a afirmat că şi-ar dori ca
Ion Iliescu să se întoarcă în PSD şi să
candideze pe listele acestui partid la
alegerile parlamentare.

În ceea ce-l priveşte, Văcăroiu nu a
dorit să precizeze dacă va intra în cursa
electorală pentru un nou mandat.

Militarii bistriţeni care au participat la
misiuni de menţinere a păcii în Irak au
fost primiţi, ieri, cu onoruri, la Brigada 81
Mecanizată Bistriţa, la ceremonialul militar
participând autorităţi locale şi judeţene,
precum şi un sobor de  preoţi. Cei 70 de
militari bistriţeni au participat la operaţiuni
în zona Golfului. Detaşamentul şi-a
început misiunea în 12 martie 2003,
principala misiune fiind executarea
recunoaşterilor în vederea introducerii
în teatrul de operaţiuni a forţelor
principale.

Potrivit unui comunicat transmis, ieri,
de ofiţerul de Relaţii Publice al Brigăzii 81
Mecanizate Bistriţa, Mihai Mărăndel,
detaşamentul a participat la 26 de alarme,
dintre care două au fost alarme NBC, iar
celelalte au fost aeriene şi cu rachete
SCUD. În vederea sosirii forţelor
principale ale subunităţii în teatrul de
operaţiuni, au fost organizate şi

executate opt transporturi aeriene pe
ruta Timişoara-Bucureşti-Kuweit.
Principalele misiuni specifice au constat
în monitorizarea periodică nucleară şi
chimică, decontaminarea echipamen-
telor ce urmau a fi îmbarcate în vapor în
scopul redislocării în alte teatre de
operaţiuni şi participarea la misiuni de
pază apropiată în cadrul sistemului de
protecţie a  forţei. În cadrul acestor
misiuni au fost decontaminate 13.811
bucăţi de tehnică militară (tancuri, tunuri,
arme, muniţii) şi 16.537 containere
totalizând peste 30.000 de piese de
echipament militar. De asemenea, s-au
parcurs 80.854 de kilometri, înre-
gistrându-se 5.161 de ore de funcţionare
a autospecialelor şi instalaţiilor speciale.

Pe parcursul celor şase luni, starea
de sănătate a militarilor nu a ridicat
probleme deosebite, conform sursei
citate.

Câteva zeci de medici care susţin
că nu pot “să tocească” au cerut,
miercuri, comisiei de rezidenţiat să reia
concursul. Ministrul Sănătăţii, Ionel
Blănculescu, a anunţat, marţi, validarea
concursului şi organizarea unui test de
departajare a celor cu punctaj maxim.
Medicii s-au întâlnit cu preşedintele
comisiei de rezidenţiat, Florian Popa,
căruia i-au cerut să organizeze un nou
concurs, fără ca subiectele să fie
afişate pe internet cu mult timp înainte.
Doctorii au precizat că proba de
duminică “nu a vizat calitatea, ci puterea

de memorare a candidaţilor”. Profesorul
Popa a explicat că un concurs ar putea
fi repetat numai dacă Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului şi
Ministerul Sănătăţii ar accepta ideea că
metodologia de organizare ş i
desfăşurare a concursului a fost
incorectă sau dacă au fost înregistrate
fraude, dar nici unul dintre aceste
cazuri nu s-a întâmplat. Din cauza
testului de departajare, repartizarea
candidaţilor admişi la rezidenţiat se va
desfăşura în două etape. Prima va avea
loc pe 30 noiembrie, pentru specialităţile

stomatologie, farmacie, medicină de
laborator şi medicină de familie, iar a
doua pentru chirurgie şi alte specialităţi
medicale, după susţinerea testului de
către cei cu punctaj maxim. Preşedintele
comisiei de rezidenţiat a precizat că
testul de departajare va fi organizat atât
pentru cei aproximativ 260 de candidaţi
cu 950 de puncte la specialitatea
chirurgie, cât şi pentru 72 de medici cu
punctaj maxim de la specialităţile
medicale.

Fostul ministrul al Agriculturii, Ioan
Avram Mureşan, a părăsit sediul
Parchetului Naţional Anticorupţie, ieri
după-amiază, după mai bine de patru
ore şi jumătate de audieri în legătură cu
acuzaţiile de abuz în serviciu şi luare
de mită formulate de procurori la adresa
sa. Ca şi în ziua precedentă, fostul
ministru a ajuns la sediul Parchetului la
ora 10.00, însoţit de apărătorul său,
avocatul Igor Dima. Procurorii PNA l-au
pus pe Mureşan să răspundă punctual
la 37 de întrebări, dintre care 20 s-au
referit strict la operaţiuni bancare.

“Întrebările au fost caraghioase,
m-au întrebat despre facturi, cine le-a
semnat, cine le-a dus”, a declarat
Mureşan după ce a ieşit din sediul
PNA.Fostul ministru a ţinut să precizeze
că nu există nici o probă împotriva lui şi
că nu i s-a demonstrat nici o încălcare
de lege în perioada în care a deţinut
portofoliul Agriculturii. “Este o încercare
disperată de a demonstra că un anume
program nu se încadrează legal în
prevederile contractului cu USAID”, a
spus Mureşan, adăugând că în perioada
guvernării de dreapta “şi-a făcut doar
datoria de ministru, promovând politica
Executivului”. Fostul ministru a mai spus
că a fost întrebat de anumite chitanţe
prin care se demonstra că Ministerul
Agriculturii a plătit, prin bancă, o firmă
de consultanţă, despre care Mureşan
spune că a fost aleasă legal de Enea
Truţă, în concordanţă cu condiţiile

impuse prin ordin de ministru. “Am cerut
procurorilor să facă o expertiză pentru
a  stabili ce s-a întâmplat cu restul de
8,5 milioane de dolari, însă aceştia au
refuzat”, a spus Mureşan. Surse
judiciare susţin însă că specialiştii
financiar-contabili al PNA au întocmit un
raport de constatare privind modul de
derulare a fondurilor.

Mureşan a refuzat să facă vreo
apreciere legată de competenţa unor
subalterni pe care i-a avut la acea dată,
precum Dan Jiga şi Florica Dinculescu,
apreciind că fiecare şi-a făcut datoria
“corect sau mai puţin corect”.

APAPS va
lansa la
privatizare
19 societãþi

Autoritatea pentru Privatizare şi
Administrarea Participaţiilor Statului
(APAPS) va publica astăzi, lista cu
societăţile comerciale care vor fi lansate
la privatizare în perioada imediat
următoare. După cum se arată într-un
comunicat al APAPS, lista cuprinde 19
societăţi comerciale, la care statul
deţine procente din capitalul social ce
variază între 0,17 şi 100 la sută.

Societăţile ce vor fi lansate la
privatizare sunt: INSTITUTUL NAŢIONAL
DE STICLĂ Bucureşti, CENTRUL DE
CERCETĂRI PENTRU ANTIBIOTICE SA
Iaşi, PRESUM PROIECT SA Iaşi, CEPIM
SA Bucureşti, MOLDOPLAST SA Iaşi,
CONSIRD SA Târgovişte, NUTRIMOLD
SA Iaşi, CEREALCOM SA Arad,
COMCEREAL SA Oradea,
AGROTRANSPORT SA Codlea,
AUTOTURISMUL SA Galaţi, ZAREA
SA Bucureşti, BALNEOCLIMATERICA
SA Sovata, TRILAN SA Măcin, CULTURA
NAŢIONALĂ COMPANIA DE LIBRĂRII SA
Bucureşti, VICTORIA SA Floreşti, ILEXIM
SA Bucureşti, COMMIXT SA Buftea şi
MARMOSIM SA Simeria.

Mircea
Geoanã -
în vizitã la
Stockholm

Ministrul afacerilor externe, Mircea
Geoană, va efectua, astăzi, o vizită de
lucru la Stockholm.

După cum se arată într-un comunicat
al Ministerului Afacerilor Externe, vizita
are drept scop prezentarea aşteptărilor
României de la Consiliul European din
12-13 decembrie, de la Bruxelles,
precum şi solicitarea sprijinului Suediei
pentru realizarea obiectivelor României
în procesul de aderare la Uniunea
Europeană.

Ministrul român de Externe va avea
convorbiri cu omologul său suedez,
Laila Freivalds, şi se va întâlni cu
vicepreşedintele Parlamentului suedez,
Per Westerberg.

Întâlnirea preşedintelui Ion Iliescu cu
şefii instituţiilor cu atribuţii în domeniul
siguranţei naţionale, apărării şi ordinii
publice a avut loc, ieri, la Palatul
Cotroceni.

La întâlnire au participat majoritatea
membrilor CSAT: premierul Adrian
Năstase, miniştrii Ioan Mircea Paşcu,
Ioan Rus, Rodica Stănoiu, directorii SIE,
SRI, SPP şi SPS.

Preşedintele Ion Iliescu a anunţat,
marţi seara, că, la această întâlnire, va
fi făcută o informare în legătură cu
măsurile luate după atentatele de la
Istanbul. Preşedintele a precizat că se
va discuta despre modul în care s-a
acţionat şi se acţionează în plan intern
şi despre asigurarea unei bune corelări
în acest sens.

Blitz
nnnnn Afirmaţie nnnnn Ministerul

Administraţiei şi Internelor (MAI) a
colaborat cu specialişti ai Ministerului
Apărării Naţionale la elaborarea
proiectului de lege privind pregătirea
populaţiei pentru apărare, a declarat,
ieri, într-o conferinţă de presă,
chestorul principal Zaharia Toma,
secretar de stat în MAI. nnnnn Asigurare
nnnnn Studenta română rănită la Moscova
este în afara oricărui pericol, după ce,
în timpul incendiului de luni, se aruncase
pe geam pentru a scăpa, a afirmat
ministrul de Externe, Mircea Geoană, la
Comisiile parlamentare de politică
externă. nnnnn Reacţie nnnnn  Alianţa PNL-PD
se delimitează de propunerea lui Mircea
Ionescu-Quintus privind calendarul
alegerilor de anul viitor şi susţine punctul
de vedere exprimat anterior de Theodor
Stolojan şi Traian Băsescu, a declarat
vicepreşedintele PD Radu Berceanu. nnnnn
Inconştienţă nnnnn Sute de ieşeni şi-au
pus viaţa în pericol după ce au călătorit
cu un maxi-taxi fără să ştie că şoferul
maşinii, un tânăr care abia împlinise 18
ani şi care era dat în urmărire generală
pentru furt şi înşelăciune, nu avea
permis de conducere nnnnn  Văcăroiu,
deranjat de ziarişti nnnnn  Preşedintele
Senatului, Nicolae Văcăroiu, s-a arătat,
ierri, vizibil deranjat de interesul
manifestat de ziarişti faţă de neregulile

la votul cu cartele din Senat,
reproşându-le acestora că nu acordă
aceeaşi atenţie “activităţii bune” a
acestei Camere legislative.nnnnn Heroină
de milioane de euro nnnnn Zeci de
milioane de doze de heroină sunt
vândute anual de traficanţi numai în
Bucureşti, potrivit unei evaluări făcute
de Organizaţia Mondială a Sănătăţii
(OMS) şi Asociaţia Română Anti-SIDA
în patru mari oraşe din ţară şi care nu a
fost validată oficial de autorităţile
române. nnnnn Trimis în judecată nnnnn
Comandantul unităţii militare 01136
Craiova, lt. col. Florian Florea, a fost
destituit din funcţie şi pus la dispoziţia
Corpului 1 Armată Teritorial, urmând să
fie judecat în Consiliul de Judecată,
pentru că ar fi folosit militari din
subordine la lucrările de construcţie de
la apartamentul său . n n n n n  Propunere nnnnn
Parlamentarii PNL şi PD au depus la
Camera Deputaţilor o propunere de
modificare şi completare a Legii privind
alegerile locale, a declarat
vicepreşedintele democrat Radu
Berceanu. nnnnn Soluţie nnnnn Guvernul va
lua în discuţie, astăzi, propunerea ca
angajaţii de la uzina Republica Bucureşti
- care nu şi-au primit salariile din luna
noiembrie a anului trecut - să primească
ajutoare sociale, pe lângă plăţile
compensatorii prevăzute de Ordonanţa
8/2003. nnnnn  Hotărâre nnnnn  Conducerea
Camerei Deputaţilor a aprobat, în
unanimitate, o hotărâre cu caracter
secret de serviciu referitoare la
informaţiile secrete la care are acces

Camera, a declarat, ieri, secretarul
Tudor Mohora (PSD). nnnnn Monografii
ale localităţilor nnnnn Candidaţii  PNL
pentru funcţiile de primar, consilieri locali
sau judeţeni vor trebui să întocmească
monografii ale localităţilor în care
candidează, a declarat, miercuri,
vicepreşedintele PNL, senatorul de
Suceava Gheorghe Flutur. nnnnn
Propunere respinsă nnnnn Comisia de
apărare a Camerei a respins, ieri, cu 14
voturi “împotrivă” şi 3 voturi “pentru”,
propunerea PRM care modifică Legea
accesului la dosarele Securităţii în
sensul desfiinţării CNSAS, însă pe
ordinea de zi se mai află o propunere
legislativă de modificare a acestei legi.
nnnnn Imunitate nnnnn Procedura de ridicare
a imunităţii parlamentare a senatorului
Traian Rece nu mai este necesară, în
urma intrării în vigoare a noii Constituţii,
afirmă ministrul Justiţiei, Rodica Stănoiu,
într-o notă adresată Comisiei juridice a
Senatului. nnnnn Îndemn nnnnn Filiala Cluj a PD
cere tinerilor să declanşeze un “război
electronic” împotriva proiectului de lege
care menţine obligativitatea armatei. nnnnn
Şcoli noi nnnnn Şcolile foarte vechi şi cele
din chirpici vor dispărea în următorii
cinci ani, pentru că Guvernul a aprobat
un împrumut de 200 de milioane de euro
pentru ridicarea a 1.600 de clădiri noi, a
declarat, ieri, ministrul Educaţiei
Alexandru Athanasiu, la un simpozion
organizat de ziarul Adevărul.

Camera Deputaţilor  va dezbate
săptămâna viitoare, marţi, moţiunea
simplă iniţiată de PD şi PNL prin care
acuză Guvernul de încălcare a legii 217/
2003 privind prevenirea şi combaterea
violenţei în familie. Conducerea  Camerei
Deputaţ i lor a decis, ieri, că, la
dezbaterea moţiunii, Guvernul va avea
la dispoziţie o oră pentru a-şi prezenta
punctul de vedere, iar grupurile
parlamentare - 20 de secunde de
parlamentar. Semnatarii moţiunii solicită
demisia ministrului Muncii şi Solidarităţii
Sociale, Elena Dumitru, pe motiv că
Guvernul nu a respectat această lege
şi nu a înfiinţat Agenţia Naţională pentru
Protecţia Familiei, organism cu rol în
prevenirea şi combaterea violenţei în
familie.

Deputaţii PD şi PNL au solicitat, prin
moţiune, înfiinţarea  Agenţiei Naţionale
pentru Protecţia Familiei, agenţie care
ar fi trebuit înfiinţată, potrivit legii, până
în luna octombrie a.c. şi aprobarea
normelor de aplicare a legii de
combatere a violenţei în familie. În

Prunariu,
ambasador
în Rusia?

Ministrul de Externe, Mircea
Geoană, a anunţat, ieri, că postul de
ambasador al României la Moscova
va fi ocupat, cel mai probabil, de
Dumitru Prunariu, care îl va înlocui
pe Aurel Constantin Ilie. MAE a
înaintat Guvernului şi Preşedinţiei
propunerea de rechemare a lui Aurel
Constantin Ilie, a spus Geoană. Cel
mai probabil, postul va fi ocupat de
Dumitru Prunariu, a adăugat ministrul
Geoană. Dumitru Prunariu este
singurul cosmonaut român. Prunariu,
preşedinte al Agenţiei Spaţiale
Române, este vorbitor de limba rusă
şi a ocupat mai multe funcţii în
organizaţii internaţionale. Geoană a
făcut anunţul după audierea sa la
Comisiile parlamentare de politică
externă.

Mic Dejun
cu
Rugãciune
European

Conducerea Camerei Deputaţilor
a aprobat, ieri, participarea a patru
deputaţi PSD în Belgia, la Bruxelles,
la  cel de-al V-lea Mic Dejun cu
Rugăciune European. La această
acţ iune, prevăzută pentru 3
decembrie, vor participa deputaţii
PSD Vasile Suciu, Petru Andea,
Gheorghe Roşculeţ şi Ioan Rus.
Potrivit unui memorandum intern,
cheltuielile de transport internaţional,
cazare, diurnă şi taxă de participare
în valoare de 25 de euro/persoană
urmează să fie suportate din bugetul
Camerei Deputaţilor. Şi, pentru că
deputaţii au solicitat să plece din ţară
pe 2 decembrie şi să se întoarcă pe
4 decembrie a.c., Camera urmează
să suporte cazarea pentru două
nopţi, la tariful de 280 de euro/noapte
de persoană (adica 2.240 de euro
în total pentru cazare), transportul
internaţional şi diurnă pentru două
zile şi jumătate.

În memorandum se precizează
că această acţiune, care va avea
loc la sediul Parlamentului European,
are caracter parlamentar, dar nu
este inclusă în planul de relaţii
externe al Camerei Deputaţilor pe
anul 2003.

Nereguli la
CNAS Timiº

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) a depistat,
printr-un control la Casa Judeţeană
de Asigurări de Sănătate Timiş, că
instituţia a cheltuit ilegal aproape 1,5
miliarde de lei din fondul asigurărilor
de sănătate, informează CNAS,
printr-un comunicat. Banii au fost
folosiţi de Casa Judeţeană de
Asigurări de Sănătate (CJAS) Timiş
pentru plata serviciilor medicale
prestate de un centru medical din
Timişoara, care nu avea contract
semnat cu CJAS la acest capitol de
asigurări medicale. CNAS a
recuperat deja 665 de milioane de
lei, iar alte 808,4 milioane vor fi
recuperate de la casa judeţeană prin
executare silită. Potrivit sursei citate,
Inspectoratul Judeţean de Poliţie
Timiş a început o anchetă în acest
caz.

Grav
accident

Trei persoane au murit, iar alte
două au fost rănite, ieri, în urma celui
mai grav accident petrecut în judeţul
Mureş în ultimii ani, circulaţia pe
Drumul European E60 fiind blocată
din această cauză timp de câteva
ore. Martorii şi poliţiştii afirmă că un
autoturism cu număr de Harghita în
care se aflau trei persoane a derapat
într-o curbă, în localitatea Vălenii de
Munte, ciocnindu-se cu un TIR care
circula din sens opus. TIR-ul a târât
autoturismul pe o distanţă de câţiva
zeci de metri, după care s-a ciocnit
cu un camion. Cei trei pasageri din
maşină au fost zdrobiţi în urma
impactului şi au murit pe loc, iar şoferii
camioanelor au fost răniţi, unul dintre
ei foarte grav. Plutonierul major
Szekely Adrian de la Grupul de
Pompieri “Horea” a declarat că
victimele au fost scoase din maşini
în circa 30 de minute. Şoferul TIR-
ului a declarat că totul s-a petrecut
într-o fracţiune de secundă. Maşinile
implicate în accident au ajuns într-
un şanţ, iar circulaţia în zonă a fost
blocată timp de aproape trei ore.

moţiune se arată că, potrivit unui raport
ONU, în România, 45% dintre femei au
fost abuzate verbal, 30% fizic, iar 7%
sexual. “Nu mai puţin de 35% dintre
femei declară că au fost victime ale
diverselor forme de violenţă
intrafamilială”, se precizează în moţiune.

Moţiunea a fost semnată de 55 de
deputaţi liberali şi democraţi.

Premierul Olandei -
primit la Palatul
Cotroceni

Preşedintele Ion Iliescu va avea,
astăzi şi mâine, la Palatul Cotroceni,
consultări cu reprezentanţii partidelor
parlamentare pe tema legilor electorale
şi a calendarului alegerilor, a declarat,
ieri, purtătorul de cuvânt al şefului
statului, Corina Creţu. Corina Creţu a
precizat că această serie de întâlniri
face parte din seria consultărilor
obişnuite ale şefului statului cu partidele
parlamentare. Ea a mai spus că de

COTROCENI

Întâlnire privind
siguranþa naþionalã

ASTÃZI ºI MÂINE,
ILIESCU VA AVEA

Consultãri cu partidele
pe tema alegerilor

această dată subiectele de discuţie
sunt la latitudinea partidelor politice, dar
că un loc central îl vor avea legile
electorale şi calendarul alegerilor. Iliescu
nu va avea consultări ş i cu
reprezentanţii PSD, deoarece a avut
deja o întâlnire cu aceştia.

Şeful statului se va întâlni astăzi cu
liderii UDMR, iar mâine cu cei ai partidelor
de opoziţie.

Ioan Mureºan, audiat
din nou la PNA

Organele de cercetare
penalã gãlãþene - acuzate
de abuzuri
n Fostul vameº Valentin Colesnicov a depus
plângere la Comisia de cercetare a
abuzurilor din Camera Deputaþilor n El a
fost audiat ieri, afirmând cã a fost supus
unor “presiuni fizice ºi psihice”n

MEDICII MAI PUÞIN “TOCILARI” CER
Reluarea examenului de rezidenþiat

LA SFÂRºITUL SÃPTÃMÂNII
Simirad pleacã în Cuba,
ca ambasador

Deputaþii vor dezbate
moþiunea simplã a PD
ºi PNL

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

BISTRIÞA

Militarii
participanþi la
misiuni în Irak,
primiþi cu onoruri

Evaluare
Evaluările SRI relevă un grad de risc “relativ scăzut” în planul terorist al evoluţiilor angrenate

de evenimente teroriste internaţionale, în sensul că sunt “puţin probabile” acţiuni violente
declanşate de nucleele teroriste în România, precizează Comisia parlamentară SRI într-un
comunicat.

Dialog
Preşedintele Ion Iliescu se pronunţă pentru soluţionarea situaţiei

din Republica Moldova pe calea dialogului şi face un apel la
înţelepciune din partea forţelor politice de la Chişinău pentru a găsi
soluţii la problemele actuale, prin negocieri.
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Ieri, la Biblioteca “V.A.Urechia” două
“cărţi ale cărţii” au stat faţă în faţă, prin
prezentarea făcută de Monica Breazu,
bibliograf la Biblioteca Naţională a
Franţei, în cadrul Zilelor Bibliotecii
“V.A.Urechia”. Chiar dacă pare para-
doxal, instituţia cu parfum de istorie a
fost biblioteca noastră judeţeană - chiar
dacă modernizată -  iar cea modernă,
în pas cu timpul, cea franceză. Pentru
că Biblioteca Naţională a Franţei a intrat,
în 2003, într-un sediu nou, în vechiul
corp de clădire rămânând doar colecţiile
speciale. După cum a povestit Monica
Breazu, prin construirea unui sediu nou
pentru Biblioteca Naţională a Franţei,
la ideea fostului preşedinte Francois
Mitterand, în zona în care aceasta a
fost amplasată, s-a născut o întreagă
viaţă culturală: în apropiere s-au
construit librării, centre culturale etc.
O alee din împrejurimi, un spaţiu în care
nu călca nimeni, a devenit unul dintre
locurile preferate de promenadă ale
francezilor. Nu este mai puţin adevărat
că biblioteca este amplasată pe o
colină, la vedere, într-un spaţiu
privilegiat, ceea ce face ca francezii
să meargă “la plimbare la bibliotecă”
(Monica Breazu).

De cealaltă parte, Biblioteca “V.A.

Urechia”, chiar dacă e mai puţin
privilegiată din punctul de vedere al
poziţiei în oraş, are istoria ei, atmosfera
ei, frumuseţea ei, chiar uşor desuetă,
aşa cum îi stă bine unei case a cărţii, în
care se depozitează valorile perene ale
unei regiuni. În plus este în mpas cu
vremea, fiind prima bibliotecă din ţară
care, după revoluţie, şi-a introdus fondul
de carte pe calculator. Are însă şi
parfum, atmosferă, istorie pe care
biblioteca prezentată ieri nu le are, cu
siguranţă.

Monica Breazu s-a aflat însă la Galaţi
şi din alt motiv, pe lângă prezentarea pe
care o face instituţiei franceze (nu
numai la Galaţi, ci şi la Ploieşti şi la
Bucureşti). Bibliografa stabilită în Franţa
lucrează la un catalog al lucrărilor
apărute în Franţa secolului al XVI-lea.
Ea a găsit în Biblioteca “V.A.Urechia”
menţionări ale unora dintre operele
aparţinând perioadei care o intere-
sează. “Abia aştept să ajung în Franţa
şi să le introduc în baza de date. În felul
acesta, Biblioteca “V.A.Urechia” poate
intra în circuitul marilor biblioteci ale lumii,
alături de cele de la British Museum sau
de la Roma”, a mărturisit vorbitoarea
asistenţei.

 NICOLETA CRÂNGANU

Nici o lună fără surprize... neplăcute.
Aceasta a devenit parcă o  deviză
pentru inspectorii de la Protecţia
Consumatorului. În ultima vreme,
rozătoarele au dat dureri de cap mai
multor consumatori. Luna trecută, un
gălăţean a găsit un şoricel în ceaiul de
rostopască. Ultimul produs - “minune”,
aflat pe masa celor de la OJPC, este o
pâine cu acelaşi corp străin... Un copil
din judeţul Vrancea s-a întors de la
cumpărături cu o pâine neagră în care
îşi făcuse culcuş un şoricel din Tecuci.
Unitatea producătoare care a distribuit
pâinea în Vrancea este VELPITAR SRL,
cu punct de lucru la Tecuci.

Oficiul pentru Protecţia Consu-
matorului Galaţi a fost sesizat marţi
după-amiază de către reprezentanţii
aceleiaşi instituţii din Vrancea că la
Tecuci a fost produsă o pâine în care
s-a găsit un corp străin. La faţa locului,
inspectorii gălăţeni au descoperit într-un
depozit de materii prime al societăţii
VELPITAR otravă pentru rozătoare,
semn că problema şoriceilor în unitate
era de actualitate. Mai mult, uşile de
acces în secţia de producţie erau
neetanşate. Cei de la OJPC au găsit şi o
vrăbiuţă în hală.

Mărioara Gătej, inspector-şef la
OJPC Galaţi, ne-a declarat: “Am conclu-
zionat că pâinea în care era un corp
străin provenea de la societatea
VELPITAR. Am decis ca unitatea să fie
amendată cu 40 de milioane de lei şi am
dispus remedierea tuturor deficienţelor.
Dacă aceste abateri nu se rezolvă în
15 zile, vom dispune închiderea bru-
tăriei”.

Interesant este că băiatul care a
cumpărat pâinea nu a sesizat imediat
OJPC Vrancea. Împreună cu părinţii, el
s-a întors la magazinul de unde a
cumpărat pâinea, pentru a discuta cu
şefa de unitate. Femeia l-a trimis la
plimbare. Unitatea din Vrancea va fi şi
ea probabil sancţionată de repre-
zentanţii OJPC-ului din teritoriu. Pentru
un incident asemănător, în străinătate,

comerciantul ar fi oferit despăgubiri
însemnate, pentru a nu se ajunge în
instanţă. Cazuri din acestea se întâmplă
şi în alte ţări, în schimb societatea, în
afara faptului că este sancţionată dur
de către Protecţia Consumatorului,
plăteşte sume mari de bani “victimelor”.
Iar a doua oară nu se mai întâmplă.

Pâinea noastrã,
cea de toate zilele
Incidentul de marţi de la brutăria din

Tecuci s-a petrecut chiar pe fondul unei
campanii de control privind calitatea şi
modul de comercializare a pâinii şi
produselor de panificaţie. “A fost
cireaşa de pe tort, cum s-ar spune.
Tocmai finalizasem o acţiune de control
în Galaţi şi în mediul rural soldată cu
amenzi de 229 de milioane de lei”, ne-a
declarat inspector-şef Mărioara Gătej.

Nereguli peste nereguli. Asta au găsit
inspectorii OJPC la 31 de agenţi
economici (24 producători şi 7 comer-
cianţi). Pereţi cu mucegai şi flise căzute
la SC Pajura SRL din Valea Mărului,
paviment murdar la SC Oanina SRL
Galaţi, utilaje murdare, cu aluat vechi,
necurăţat, pânze de acoperire mala-
xoare murdare la aceeaşi societate
Oanina SRL.

Patru dintre agenţii economici
verificaţi utilizau greutăţi improvizate
pentru dozarea aluatului. Monede
metalice folosite drept greutăţi de 100
de grame la un punct de lucru din Galaţi
al societăţii Romnef SRL Tecuci. La SC
TU-Rom SRL Galaţi se utiliza în loc de
greutăţi o... piuliţă. Nu-i de mirare că
pâinea scade din ce în ce mai mult în
greutate, însă preţul creşte.

În urma controlului au fost închise
temporar şase unităţi. Au fost oprite de
la comercializare 26,54 tone de făină în
valoare totală de 273 de milioane de lei.
50 de kg de drojdie fără documente de
provenienţă au fost confiscate şi s-a
interzis vânzarea unei cantităţi de
aproape 200 de kilograme de pâine.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

În noiembrie 1977, la Galaţi, era o
ediţie a “Colocviului despre Arta
Comediei”, oamenii de teatru au
sărbătorit-o pe actriţa Dina Cocea care
împlinea atunci 65 de ani: prilej minunat
pentru a-i spune omului şi profe-
sionistului de excepţie Dina Cocea cât
de mult înseamnă pentru noi. “Nimic -
scria atunci criticul de teatru Natalia
Stancu, directorul de acum al festi-
valului gălăţean - nici chiar cifra de 45
de ani închinaţi unei profesii nobile, o
profesie preocupată de frumuseţea şi
înfrumuseţarea omului, nu poate
exprima ce înseamnă Dina Cocea pentru
teatrul nostru, ce înseamnă marea
actriţă pentru arta interpretării”.

Astăzi, Dina Cocea îşi sărbătoreşte
ziua de naştere: acasă, la Bucureşti,
înconjurată de cei dragi. Într-un dialog

telefonic, a acceptat să ne mărturi-
sească secretul armoniei sale lăuntrice:
“Nu este un secret, îl împărtăşesc
tuturor!, ne-a spus, cu vocea sa
inconfundabilă. Mă bucur pentru că ştiu
să văd ce e frumos, mă bucur că am
prieteni dragi ce mi-au fost şi mi-au
rămas atât de aproape. Prietenia,
dragostea şi frumuseţea lor fac ca
fiecare zi să fie pentru mine o
sărbătoare”.

Dina Cocea îşi aminteşte cu plăcere
de Galaţi şi de “teatrul prieten”, de aici,
aşa cum îl numeşte marea actriţă:
“Frumoase amintiri mă leagă de Galaţi.
Ce primire mi-au făcut atunci, cum
m-au sărbătorit! A fost una dintre cele
mai frumoase aniversări! Urmăresc în
presă informaţiile despre Festivalul de
teatru gălăţean şi mă bucur să aflu că
acesta continuă să existe”.

Pentru Dina Cocea, 27 noiembrie
înseamnă “ziua în care adaug un an în
plus faţă de cei mulţi. Ca de fiecare
dată, îmi doresc să fie lângă mine cei
care mă iubesc şi să treacă uşor
această zi. Tot ce pot să fac este să
mă rog ca toată lumea să aibă aceeaşi
căldură sufletească pe care am avut-o
eu şi o am în continuare faţă de semeni!”.

Îi dorim astăzi, cuvinte calde,
româneşti, care vin din trecut şi se
îndreaptă spre “LA MULŢI ANI!”,
conştienţi că nimeni şi nimic nu ar putea
răsplăti îndeajuns generozitatea şi
dăruirea pe care Dina Cocea nu le-a
drămuit niciodată.

ANGELA RIBINCIUC

Zilele acestea, gălăţenii vor fi în
comuniune cu Sfântul Apostol Andrei -
ocrotitorul spiritual al gălăţenilor şi
Apostolul românilor. Este al unspre-
zecelea an de când gălăţenii îl au ca
patron spiritual pe Sfântul Apostol
Andrei. În mod special, începând de
vineri - 28 noiembrie şi până duminică -
30 noiembrie, Racla cu Moaştele
Sfântului Apostol Andrei va fi oferită
spre închinare credincioşilor.  De aceea,
Ierarhul de la Dunărea de Jos vă

îndeamnă să veniţi la închinare! Aposto-
lul nostru vă ascultă  cu inima, vă
tămăduieşte trupul şi sufletul. Cu
rugăciune şi credinţă.

Tot vineri, la ora 9.00, la Catedrala
Episcopală, Prea Sfinţitul Episcop dr.
Casian, în prezenţa unor înalţi ierarhi şi
a autorităţilor gălăţene, va deschide
Sărbătorile Galaţiului cu o rugăciune
specială adresată celui care ne ve-
ghează nopţile şi zilele la Dunărea de
Jos.

M. STANCIU

Ieri s-a serbat la Galaţi, pentru a
cincea oară în România, GIS Day (Ziua
GIS), eveniment anual organizat în
cadrul Geography Awareness Week,
săptămână a geografiei internaţionale.
În această zi, producătorii de GIS îşi
deschid porţ i le în faţa şcolilor,
universităţilor, cetăţenilor în general,
într-un soi de alfabetizare informatică
aplicată. GIS - Geodesic Information
System  (Sistemul Informaţional
Geodezic) are aplicaţii de succes în
domenii ca realizarea ş i apoi
exploatarea Planului de Urbanism
General, aşa cum au reuşit, printre primii
în ţară, cei de la Primăria gălăţeană,
premiaţi deja pentru realizările lor. Şi care
au prezentat în cadrul seminarului de
ieri, desfăşurat în sala de conferinţe a
hotelului “Vega”, realizările lor, într-un
proiect coordonat de directorul
Serviciului Banca de date urbane de la
Primăria Galaţi, Viorel Mancaş.
Realizatori:  Doina Dobrea şi Daniela
Palaga.

În deschidere, primarul Dumitru

Nicolae recunoştea cu prea mare
modestie: “Nu ne-am implicat atât cât ar
trebui în aceste lucruri, dar vom
recupera”.

Având ca temă “Utilizarea GIS în
administraţia publică locală”, simpo-
zionul a alăturat ieri reprezentanţi (la
nivel mediu) ai Ministerului Co-
municaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor,
Ministerului Transporturilor, Construc-
ţiilor şi Turismului, Consiliului Judeţului
Galaţi şi ai CJ Vâlcea, ai Primăriilor
Galaţi şi Tecuci, de la Electrica,
ROMTELECOM, APATERM, Inspec-
toratul Judeţean de Poliţie, Grupul de
Pompieri “Eremia Grigorescu”,
Universitatea “Dunărea de Jos”,
Inspectoratul de Protecţia Mediului,
specialişti de la firme de profil din Galaţi,
Bucureşti şi Râmnicu Vâlcea, consilieri
locali şi judeţeni, dar şi mulţi studenţi
de la Universitatea “Dunărea de Jos”.

Au susţinut prezentări de aplicaţii
ale informatizări i geografice în
domeniul urbanismului şi amenajării
teritoriului sau administraţiei publice

locale specialişti de la Universitatea
Tehnică de Construcţii Bucureşti, firma
ORACLE Romania, Primăria Galaţi
(după cum am spus), Consil iul
Judeţului Vâlcea, SDFEE Galaţi.

Cristian Vasile, reprezentantul
firmei ESRI România din Bucureşti,
observa încetineala cu care pătrund
românii în domeniu: “Suntem codaşii
Europei, dar codaşi rău de tot!” În

schimb, Galaţiul este, prin realizările
sale deosebite, “o floare extrem de rară
în România.” Alături de Harghita,
Prahova, Oradea, Gorj, Ilfov. Cristian
Vasile mai observa că  “în aproape toată
Europa GIS se studiază în liceu!” Pe
când şi în România?

VICTOR CILINCÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Sistem
armonizat de
navigaþie
Dunãre-Rin

La Strasbourg se desfăşoară
în aceste zile sesiunea plenară a
Comisiei Centrale pentru Navigaţie
pe Rin, la lucrările căreia participă
pentru prima dată şi reprezentanţi
ai ţărilor cu statut de observator,
printre care se numără şi România.
După cum se arată într-un co-
municat oficial al Guvernului, prin
prezenţa delegaţiei române - din
care fac parte specialişti din cadrul
Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului - se
speră că se va aduce o contribuţie
utilă la procesul de armonizare a
navigaţiei pe cele două mari fluvii
europene, Dunărea şi Rinul. Scopul
final este realizarea unui sistem de
navigaţie european armonizat,
compatibil cu prevederile
acquis-ului comunitar.

O.A.C.

Sentimente
conlocuitoare

Mircea Radu stă la taifas cu una dintre “victimele” emisiunii
“Din dragoste”. Tânăra doreşte să-i facă o surpriză soţului ei,
pentru a arăta ţării întregi cât de mult îşi iubeşte consortul. Dar,
până a se ajunge acolo, trebuie să aflăm, evident, amănunte
despre cei doi, aşa că fata se pune pe povestit. La un moment
dat, Andreea spune că a întârziat la o întâlnire, timp în care iubitul
a rămas ferm pe poziţii, aşteptând-o în frig preţ “de un troleu,
două troleuri...”. Halt! sare Mircea, căruia i se ridicase, pesemne,
părul măciucă, la o aşa acţiune de sodomizare a limbii române.
“Se spune un troleu, două trolee”, o corectează el pe fată, după
care ne atenţionează totuşi că Andreea este de etnie maghiară,
de aia nu vorbeşte prea bine limba română. O dată corectura
făcută, domnul prezentator ne anunţă că vom avea de-a face, în
minutele următoare, cu o poveste de iubire. Şi, fără a fi de etnie
maghiară, junele adaugă: “de iubire mixtă”! Probabil, pe acelaşi
calapod al asocierii cuvintelor, în viziunea lui Mircea Radu pot
exista sentimente conlocuitoare, divorţuri rasiale sau amoruri
inter-etnice. n Cum spuneam, moderatoarele unor emisiuni sunt
chitite să afle de la invitatele lor care este secretul coafurilor ori
al vopselelor de păr preferate, curiozitatea mergând până acolo
încât sunt solicitate amănunte până şi  despre un fir de păr care
stă să cadă. De tirul întrebărilor deştepte n-a scăpat nici Ana
Maria (trupa Demmo), chemată de Catrinel Sandu la “Ora de
comedie”. Bineînţeles, discuţia s-a învârtit în jurul culorii părului
invitatei, de la care am aflat că s-a vopsit, de-a lungul vremii, în
tot soiul de nuanţe. Curios, mai are încă păr pe cap! Tocmai când
mă întrebam de ce emisiunii respective i se spune “Ora de
comedie” şi nu “Madam” (emisiunea din, despre şi pentru coafor),
am auzit-o pe cântăreaţă spunând că iarna asta, deşi se încalţă
cu... două cizme, a răcit mai des decât iarna trecută, când purta...
“o cizmă şi o sandală”. Bine că discuţia despre obiectele
vestimentare a luat sfârşit la timp...

GIS Day, la Galaþi
n În Sistemul Informatizat Geodezic,
Galaþiul este “o floare rarã”!

De vineri dimineaþã ºi pânã duminicã
Moaºtele Sfântului
Apostol Andrei vor fi oferite
spre închinare
în faþa Catedralei Episcopale

Biblioteca “V.A.Urechia” -
în circuitul marilor
biblioteci ale lumiiCãrþile Dunãrii

Deschiderea expoziţiei “Cărţile
Dunării” organizată de Centrul
Cultural “Dunărea de Jos” va avea
loc astăzi, începând cu ora 14.00,
la sediul instituţiei: strada Tecuci,
blocul V3.

La expoziţia, care se încadrea-
ză în proiectul de cooperare
regională RoMdUk, vor participa
câteva dintre cele mai prolifice
edituri gălăţene: Editura Alma,
Editura Dominus, Editura Casei
Corpului Didactic, Editura Episco-
piei “Dunărea de Jos” şi Fundaţia
Antares.

În cadrul acestui eveniment,
reprezentanţii Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” vor prezenta
noul număr al revistei editate de
această instituţie, după care va
urma o dezbatere despre destinul
cărţii şi al culturii din România.

ROXANA PENCIU

“Miniatura
româneascã” -
la a III-a ediþie

Liceul de Artă “D. Cuclin”
organizează mâine cea de-a III-a
ediţie a Concursului de Interpretare
“Miniatura românească” la care
s-au înscris aproximativ 100 de
elevi la toate secţiunile: pian, instru-
mente cu corzi, instrumente de
suflat şi canto. Secţiunea pentru
pian se va desfăşura începând cu
ora 9.00 la sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”, iar celelalte vor
avea loc începând cu ora 10.00 în
incinta liceului.

Premiile se vor acorda în ace-
eaşi zi, începând cu ora 17.00, tot
la Centrul Cultural. După festivitate,
va urma un recital de muzică
românească, din repertoriul lui
George Enescu, susţinut de doi
studenţi în anul I la Universitatea
de Muzică din Bucureşti.

ROXANA PENCIU

Serbãrile
Galaþiului
în ºcoli

În cursul acestei săptămâni în
toate unităţile de învăţământ din
municipiu se organizează activităţi
dedicate Serbărilor Galaţiului şi zilei
de 1 Decembrie.

Dintre acestea, printre cele mai
importante se numără concursul
de religie “Educaţia creştină şi
tinerii de astăzi”, organizat de
catedrele de la această disciplină
în toate unităţile de învăţământ.
Concursurile s-au desfăşurat pe
parcursul întregii luni, iar premierea
urmează să aibă loc pe data de 30
noiembrie, de Sfântul Andrei.
Episcopia “Dunării de Jos” a alocat
un fond de premiere în valoare de
51 de milioane de lei, la care se
adaugă premiile acordate de
fiecare parohie.

“Crosul tuturor vârstelor” -
acţiune organizată de Inspec-
toratul Şcolar Judeţean în colabo-
rare cu Direcţia Judeţeană pentru
Sport - se va desfăşura sâmbătă,
29 noiembrie, începând cu ora
11.00, pe Faleză, pe traseul
Trecere Bac - Elice. Între 28-30
noiembrie, se va desfăşura “Cupa
1 Decembrie” la baschet în sala
Liceului cu Program Sportiv, iar la
Clubul Şcolar Sportiv va avea loc,
între 29-30 noiembrie concursul
interjudeţean de judo.

Sâmbătă, 29 noiembrie, înce-
pând cu ora 11.00, elevii de la Liceul
de Artă “D. Cuclin” vor susţine, la
Teatrul Muzical “N. Leonard”, un
spectacol şi vor organiza o expo-
ziţie de grafică şi pictură.

Un alt spectacol, organizat de
elevii din şcolile gălăţene va avea
loc luni, 1 Decembrie la Casa de
Cultură a Sindicatelor, începând cu
ora 11.00.

ROXANA PENCIU

Pâine cu ºoricel
n Societatea VELPITAR din Tecuci a fost
sancþionatã cu 40 de milioane de lei n
Inspectorii OJPC au dispus închiderea
unitãþii în cazul în care nu se remediazã
toate defecþiunile în 15 zile n Nereguli
mari ºi în alte 31 de unitãþi de panificaþie
din judeþul Galaþi n

Dobriţa Manole are 71 de ani,
locuieşte în Galaţi, iar zilele trecute a
plecat cu treburi în satul Bursucani
(comuna Bălăbăneşti). Luni dimineaţă
trebuia să se întoarcă, dar nu a mai
ajuns acasă. Crezând că mai stă o zi,
fiica ei a început să o caute abia marţi.
A aflat că femeia a ajuns în oraş, dar
din Bariera Traian, unde a coborât din
autobuz, i-a pierdut urma. A anunţat
Poliţia, a căutat prin spitale, dar nimic.

Mai rău este că Dobriţa Manole este
bolnavă de inimă şi suferă şi de diabet.
Din când în când mai avea probleme cu
memoria, dar se descurca pe distanţe
scurte şi în zonele pe care le cunoştea.
Speranţa rămâne acum la cititorii “Vieţii
libere”. Cine a văzut-o şi poate da relaţii
despre această femeie este rugat să
anunţe cea mai apropiată Secţie de

Poliţie sau familia, la numărul 43.90.24
(familia Ababei). La data dispariţiei purta
o fustă bleomarin, ghete negre, haină
de stofă negru cu bleomarin, batic
negru.

La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” au ajuns internate, în secţii
diferite, trei persoane căzute victime
violenţei în familie, fiecare fiind agresată
de către o rudă apropiată.

Înjunghiat de tata-
socru
Fănel Lazăr, în vârstă de 30 de ani,

din Tătarca, spune că a mai avut unele
neînţelegeri cu socrul său, dar niciodată
nu s-au încăierat. Marţi însă, Fănel a
văzut moartea cu ochii, după ce socrul
său i-a înfipt cuţitul în burtă, aparent
fără nici un motiv. Fănel spune că marţi
se dusese la socri, la Şiviţa, căci soţia
sa avea să-şi ia de-acolo nişte haine,
când a apărut socrul său, care se
întorcea de la stână, vizibil băut. Când
şi-a văzut ginerele, ciobanul a  şi apucat
un cuţit, pe care i l-a înfipt adânc în
abdomen. Transportat cu ambulanţa la
spital, unde a ajuns în şoc hemoragic şi
toxico-septic, tânărul a fost dus direct
în sala de operaţii. Din câte aveau să
constate medicii, lama cuţitului îi

produsese o plagă penetrantă, cu
secţiune de intestin subţire şi secţiune
arterială, astfel încât avea burta plină
de sânge şi conţinut intestinal. Operat
de medicii chirurgi, care sperau într-o
evoluţie bună a pacientului, Fănel nu
era hotărât dacă să depună sau nu
plângere împotriva socrului. Cu toate
acestea, o echipă a Serviciului Judiciar
de Poliţie demarase cercetările şi,
constatând că lovitura de cuţit îi pusese
viaţa lui Fănel în pericol, l-au reţinut pe
socrul său ce urmează să dea socoteală
pentru tentativă de omor.

“Dezmierdatã”
de soþ cu pumnii
Dorina Lucescu, în vârstă de 28

de ani, susţine că încă de când s-a
căsătorit a avut probleme cu soţul ei,
pentru că părinţii lui nu au văzut-o cu
ochi buni şi îşi asmut mereu fiul împotriva
ei. Bolnav de gelozie, Liviu o tot ameninţa
cu divorţul şi o bruftuluia. Bătută de el,
Dorina a mai ajuns o dată la spital, dar,
de ruşine, a refuzat internarea. Marţi
însă i-a fost aşa de rău, încât nu a mai
avut ce face şi a rămas în spital. De
data aceasta, totul a început de la mai
nimic. Luni seara, Dorina i-a reproşat
soţului că alfabetarul pe care îl
cumpărase pentru fetiţa lor, care e în
clasa întâi, nu e bun, iar el a început s-o
lovească cu pumnii. După ce a zăcut
peste noapte acasă, a doua zi femeia

s-a îndreptat spre spital. Internată la
neurochirurgie cu ochiul stâng învineţit,
ea spunea că s-a hotărât în fine să
divorţeze de Liviu, cu toate că ieri, când
el împlinea 36 de ani, făceau şi 9 ani de
la căsătorie...

Partaj rezolvat
“frãþeºte”
cu securea
Gheorghe Apostu, în vârstă de

62 de ani, nu se mai înţelege cu fratele
său mai mic, Neculai, din 1995, când
le-a murit tatăl; de atunci o cam bătea
pe una din surori. Gheorghe a intervenit
între ei să-i împace şi de-atunci Neculai
îi poartă râcă. Mai apoi, Gheorghe,
împreună cu cele trei surori, a deschis
acţiune de partaj la judecătorie, pentru
că Neculai nu voia să împartă cu ei cele
trei hectare de pământ moştenite de la

părinţi. Zilele trecute, Gheorghe era cu
vacile pe marginea străzii, când a trecut
pe lângă el Neculai, cu o căruţă
încărcată cu beţe de floarea-soarelui.
Când l-a văzut, Gheorghe i-a amintit că
a doua zi urmau să aibă înfăţişare
pentru partaj şi l-a îndemnat să vină şi
el, să termine o dată cu procesul.
Mânios foc, Neculai s-a dat jos din
căruţă şi, apucând o secure, s-a repezit
asupra fratelui său, lovindu-l cu tăişul
peste umărul drept, după care s-a urcat
în căruţă şi a dat bice cailor. Reuşind să

Aseară am primit un telefon de la
domnul Roşca, care ne-a semnalat
situaţia gravă a unei case de pe strada
Cuza Vodă. Infiltraţiile care au afectat
inclusiv strada - pe care se vede clar o
crăpătură serioasă - sunt foarte
serioase în beciul imobilului, unde apa
curge pur şi simplu pe pereţi, printre
cărămizi şi pe jos. Domnul Roşca a sunat
la Primărie (proprietarul imobilului), la
APATERM (au venit, au constatat faptul
şi au recunoscut că vina le aparţine), la

Poliţie (asfaltul e deja lăsat), dar nimeni
nu acţionase în vreun fel până aseară,
la ora 17,00. Singura modalitate de
acţiune ar fi fost o pompă aspersoare
care să scoată apa, doar astfel clădirea
având o şansă de salvare. În disperare
de cauză, domnul Roşca a apelat la ziar.
Noi n-am putut să facem altceva decât
nişte fotografii. Pe care, în caz că imobilul
nu se prăvăleşte peste noapte, să le
vadă cineva şi să acţioneze înainte de a
se petrece o tragedie.

Aflã pulsul sãnãtãþii
din Galaþi,

de la Express Tv!

Astãzi, de la ora 20,00,
dr. Aurel Nechita

ºi Luiza ªerbãnescu
îþi spun ce alternative ai.

Numai pe Express Tv!

Bãtrânã dispãrutã

P. P.

La mulþi ani,
Dina Cocea!
n Marea actriþã împlineºte 91 de ani

Victime ale violenþei în familie

Pe Cuza Vodã 54:

Apa de sub casã

Foto:
SORIN
PANÃ

REP.

ajungă acasă, Gheorghe a chemat
ambulanţa. Transportat la Spitalul din
Târgu Bujor, a fost transferat apoi la
Spitalul de Urgenţă şi internat în Secţia
de Ortopedie. Întrucât conform
certificatului medico-legal el va necesita
între 50 şi 55 de zile de îngrijiri medicale
pentru vindecare, având o fractură de
humerus, fratele său riscă o pedeapsă
cu închisoarea între 6 luni şi 5 ani, pentru
vătămare corporală.

VIOREL MÂRZA

Bãtãi în familie
La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” au ajuns internate, în

secţii diferite, trei persoane căzute victime violenţei în familie, fiecare
fiind agresată de către o rudă apropiată.

Control la pâine
În urma controalelor OJPC la producătorii şi comercianţii de pâine din judeţ, au fost

închise temporar 6 unităţi. Au fost oprite de la comercializare 26,5 tone de făină, în valoare
totală de 273 de milioane de lei.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

32 Toliman Rusia 5258 t D grâu România 19.11.2003
42 Rose Georgia 3500 mc Î cherestea Liban 19.11.2003
48/49 Farouk J Cambodgia 2000 t I laminate Grecia 24.11.2003
51 Old Lady Koreea 2900 t I fier vechi Turcia 25.11.2003
AR Kaptan Ylmaz 1 Turcia 1700 t I floarea soarelui Italia 25.11.2003
AR Oana Cristina România 750 t Î grâu Grecia 22.11.2003
SND Captain Omar Georgia -              Reparaţii SC Damen SA Galaţi - 23.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 noiembrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 2 78 21,500 21,250.00 1,657,500 +1.19
INTFOR 9 6,791 8,500 8,158.55 55,404,700 +0.72
PLASE PESCARESTI 3 602 5,000 4,856.81 2,923,800 -2.86
PORT BAZINUL NOU 1 500 33,000 33,000.00 16,500,000 +13.79

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.878
1 EURO 40.138
1 liră sterlină 57.603
1 leu moldovenesc 2.558
1 dolar SUA 33.923
1 g aur 427.357

Rubricã realizatã
de

CRISTI LUCA
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Problema
locuinþelor:
Cereri ºi
promisiuni
nnnnn 4.043 de solicitări pentru
acordarea unei locuinţe nnnnn Prin
programul ANL, urmează să
se construiască 1.435 de case
nnnnn Cea mai mare problemă -
chiriaşii evacuaţi în stradă

Din totalul celor 185.200 de
locuinţe, câte sunt la ora actuală în
municipiul Galaţi, 125.000 reprezintă
apartamente la bloc şi 60.200 - case
individuale. Majoritatea locuinţelor din
municipiu sunt proprietate privată,
primăria nemaiavând în proprietate
decât 1.500 de apartamente. În cele
185.200 de apartamente locuiesc la
ora actuală 280.000 de persoane.
La primărie se află în momentul de
faţă 4.043 de cereri pentru acor-
darea unei locuinţe. Din acestea,
2.083 reprezintă necesarul de
locuinţe sociale, 980 de cereri vin
din partea tinerilor  cu vârste până
în 35 de ani, iar 400 de la persoanele
care locuiesc acum în case cu
“bulină roşie”. Restul de 580 de
cereri provin din partea persoanelor
care locuiesc în imobile revendicate
şi/sau retrocedate foştilor pro-
prietari.

Dacă cererile pentru acordarea
unei locuinţe sunt în număr de 4.043,
oferta este în acest moment inexis-
tentă. Promisiuni însă există şi chiar
foarte mari. Este vorba despre
construirea a nu mai puţin de 1.435
de case cu ajutorul ANL. În municipiul
Galaţi sunt în lucru  485 de aparta-
mente ANL destinate tinerilor de
până în 35 de ani, blocurile fiind
situate în trei zone: Gara CFR, Micro
13B şi Micro 17. Tot promisiuni sunt
şi cele 750 de apartamente destinate
tot tinerilor, case care se vor construi
în cartierul Siret. La acestea din urmă
se adaugă şi cele 200 de locuinţe
individuale cu credit ipotecar ce se
vor ridica în cartierul Siret. Dumitru
Nicolae a afirmat că Primăria Galaţi
se află în tratative pentru preluarea
din administrarea CFR a blocului
(nefinalizat) A4, de pe strada Traian.
Însă toate aceste proiecte sunt
inoperabile în momentul de faţă. Tot
la stadiul de proiect este şi o altă
iniţiativă a primarului Dumitru Nicolae.
Acesta intenţionează să demareze
anul viitor construcţia a 30 de case
individuale destinate ţiganilor care
locuiesc acum în casele insalubre
din centrul oraşului. Cea mai mare
problemă - în opinia primarului - este
cea a situaţiei persoanelor evacuate
din case de către cei care şi-au
câştigat imobilele revendicate. “Din
lipsă de bani, cei care îşi primesc
locuinţele înapoi le vând, iar noii
proprietari vor să refacă imobilele,
dar după ce le demolează. Astfel
ajung în stradă foarte multe persoa-
ne. Din păcate, nu există o lege care
să nu le permită acestora să
evacueze oamenii pe timpul iernii”, a
mai spus primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Unul dintre liderii ţărănişti, vice-
preşedintele PNŢCD, Ion Caramitru,
s-a aflat la sfârş itul săptămânii
trecute la Galaţi, evenimentul fiind
prilejuit de lansarea, în cadrul or-
ganizaţiei ţărăniste locale, a candi-
datului la funcţia de primar al muni-
cipiului. Din câte am aflat de prin
culise, fostul ministru al Culturii (în
guvernarea CDR) a ajuns la Galaţi
cu trenul, “apucătură”  mai rar
întâlnită la politicieni, fie ei chiar din
Opoziţie. Cu acest prilej, toată lumea
a putut observa că actorul are un
nou look, fiind posesorul unei mustăţi
şi a unui cioculeţ care îi dau un aer
aşa, mai bărbătesc. Nu ştim de când
a ales Caramitru să intre în rândul
mustăcioşilor, cert este faptul că la
reîntoarcerea din Irlanda (unde, graţie
unui contract,  a fost, timp  de trei
luni, angajatul unui teatru din Dublin),
purta deja mustaţă...

Dintr-o lungă discuţie cu vice-
preşedintele PNŢCD, am reţinut pentru
cit i tori i  noştr i  câteva declaraţ i i
privind trecutul, prezentul şi mai ales
viitorul partidului.

n “Propunerea unui candidat
femeie pentru funcţia de primar al
Galaţiului este o provocare, o pro-
vocare serioasă şi foarte masculină,
aş putea să spun. Nu e puţin lucru
să ai drept candidat o doamnă de
statura Mirelei Praisler şi cred că
Galaţiul avea nevoie de o imagine cu
o asemenea semnificaţie.”

n Referindu-se la adresabilitatea
mesajului ţărănist ce va fi utilizat în
campania electorală locală, Ion
Caramitru a apreciat că “nivelul
oraşului trebuie măsurat în calităţi, nu
în lipsuri. Eu nu cred că muncitorii
gălăţeni vor mai gândi aşa cum au
fost forţaţi să gândească. Sloganul
comunist cu <<Noi muncim, nu gân-
dim>>, lansat de cei de la IMGB,  este
perimat, epuizat”.

n  “N-avem încotro şi poate că aşa
este şi bine, vom merge singuri în
alegeri. Pentru că, până la urmă,
PNŢCD-ul rămâne singura insulă de

autentic anticomunism într-un sistem
care încearcă să se redimensioneze
pe termen foarte scurt, prin interesul
de a pune rapid mâna pe ceva, pe nu
ştiu câte locuri în Parlament... nu pe
o distanţă în timp, care să asigure o
devenire politică.”

n  “Problema noastră ,  a
PNŢCD-ului (în 1996 - n.n.) a fost
alianţa la guvernare, care ne-a silit
la câteva sacrificii de doctrină. (...)
Electoratul nostru din Ardeal a fost
pierdut şi datorită alianţelor care s-au
făcut. Dar asta a fost! Astăzi noi
trebuie să intrăm în Parlament şi lucrul
acesta este punctul principal al
politicii noastre.”

În acest context, rugat să co-
menteze cum explică faptul că prac-
tic PNŢCD nu se regăseşte în son-
dajele de opinie, vicepreşedintele
partidului a spus: “N-am un răspuns
la această întrebare. Atacuri le
succesive, care au venit atât din
interiorul, cât şi din afara partidului,
încercările de a schimba numele
partidului, aşa cum se vântură acum,
spun tot. (...) Ce ştiu este că există
un electorat al acestui partid, care
acum încearcă a se rupe, prin
înfiinţarea partidului domnului Emil
Constantinescu, ceea ce reprezintă

una dintre cele mai groaznice lovituri
care se puteau da, cu dizidenţele
care apar succesiv, cu tot felul de
presiuni şi cu plecările succesive ale
foştilor noştri colegi la partidele care
sunt, politic, duşmănoase”.

n “Acum trebuie stat în PNŢCD! Nu
acum trebuie să pleci din PNŢCD, aşa,
de maniera asta: să schimbi numele
partidului, să-l schimbi pe ăla, să-l
dai pe ăla afară, să trecem la alţii, să
vină Radu Vasile înapoi, să vină Ioan
Mureşan înapoi... Ce să caute, cine
sunt oamenii ăştia? O mai mare
tragedie la guvernare decât guvernul
Radu Vasile n-a existat de-a lungul
istoriei neamului românesc! Ce să
aducă el partidului acum? Sau Vasile
Lupu, care, vezi Doamne, a cochetat
cu reîntoarcerea în PNŢCD. N-a
cochetat deloc! Şi a spus că singura
condiţie ca să vină înapoi e să
schimbăm numele partidului. Păi,
atunci, i-am spus, de ce vrei să vii
înapoi? Stai, nu ţi-ai făcut partid cu
nume propriu? Du-te cu partidul
dumitale... Aşa că PNŢCD, atât cât e,
va merge singur!”

A consemnat GABRIELA
CIMPOCA

Foto: SORIN PANÃ

Din câte am aflat de la vicepre-
şedintele Consiliului Judeţului Galaţi,
Dorin Otrocol, pentru astăzi Consiliul
Judeţului a organizat  recepţia a încă
două lucrări executate prin finanţarea
programului RICOP, în urma câştigării
de proiecte de către patru localităţi
din judeţ. Unitatea de implementare -
adică răspunzătoare de derularea în
bune condiţiuni a proiectelor - este
Consiliul Judeţului. Este vorba despre
sistemul de alimentare cu apă pentru
comuna Bălăşeşti, precum şi de
reabilitarea sistemului de alimentare

cu apă în comuna Folteşti.
Ieri, alte două lucrări RICOP au fost

recepţionate: cea de refacere a
podului de beton armat din comuna
Nicoreşti şi o lucrare similară la
Slobozia Conachi: podul peste pârâul
Suhurlui.

Amintim că de curând s-a semnat
recepţia la lucrările de alimentare cu
apă finanţate de Uniunea Europeană,
prin programul RICOP, în comunele
Scânteieşti, Pechea,  Iveşti, Ţepu şi
Corod.

C. VICTOR

Dinte pentru...
pom în politica
localã

Conform tradiţiei împământenite
printre politicienii gălăţeni care răspund
în cadrul conferinţelor de presă
acuzaţiilor adversarilor politici, şeful
Serviciului Administrarea Domeniului
Public, Florin Pâslaru, care este vice-
preşedinte PSD Galaţi, a ţinut să facă
câteva precizări. Acestea se referă la
criticile aduse de Mihai Turcu la adresa
SADP, democratul gălăţean ironizând
activitatea de plantare a arborilor din
Galaţi. “Domnul Turcu spune că nu s-a
făcut nimic în Galaţi. S-au făcut chiar
foarte multe lucruri, deşi o firmă pe care
o conducea dumnealui şi pe care nu o
mai conduce a rămas în competiţie,
pentru că firma merge bine. Sigur,
domnul Turcu ar vrea să aducă la Galaţi
acea societate care face curăţenie la
Brăila. Nu mă legam de acest lucru dacă
nici dânsul nu se lega de activitatea
SADP”, şi-a motivat intervenţia Florin
Pâslaru. Acesta a subliniat că “nu ne
lăudăm cu plantările, ci informăm opinia
publică asupra a ceea ce s-a făcut în
Galaţi”. Pâslaru a adăugat că în timpul
mandatului trecut, în oraş s-au plantat
56-57.000 de pomi, spre deosebire de
perioada 2000-2003, când s-au plantat
439.000 de pomi. Şeful SADP a mai
spus că între anii ’96 şi ’99 nu s-a plantat
nici un arbore pentru consolidarea
malurilor, faţă de cei 230.000 de pomi
care s-au plantat în ultimii trei ani. Ne
dorim ca pe viitor, apariţia acestor pomi
în... politica locală să nu îi facă pe
politicieni să nu mai vadă pădurea...

MARIA MÃNDIÞÃ

Politicã la
botu’ calului

Fuziunea PSM
cu PSD nu este
legalã, afirmã
PD Galaþi

Dana Potorac, purtător de
cuvânt al PD Galaţi, a declarat, în
conferinţa de presă  a partidului, că
“PSM a fost radiat, dar totuşi există,
printr-o încălcare flagrantă a legii!”
După Legea 14/2003 a partidelor,
fuziunea prin absorbţie a Partidului
Social Democrat cu Partidul Socialist
al Muncii nu este valabilă, din două
motive, a explicat Potorac. Trebuia
ca PSM să existe la data fuziunii,
printr-o hotărâre judecătorească
privind reînregistrarea partidului; or,
PSM nu s-a mai reînregistrat. În al
doilea rând, fuziunea trebuia să se
producă în urma desfăşurării con-
greselor celor două grupări politice,
întrunite într-o sesiune comună.
Ceea ce iarăşi nu s-a întâmplat.

Purtătoarea de cuvânt a mai
făcut publică şi o scrisoare primită
de la conducerea PSM (semnată de
preşedintele Constantin Rotaru)
trimisă filialei PD Galaţi după Con-
gresul acestui partid, care s-a
desfăşurat sâmbătă, 22 noiembrie,
la Bucureşti, în care scrie că PSM
va face o plângere penală împotriva
judecătorilor care “au încălcat legea”
recunoscând fuziunea PSD - PSM.

La conferinţa de presă s-a mai
afirmat că în jur de 150 de membri
PSM din judeţul nostru vor să treacă
la PD Galaţi.

VICTOR CILINCÃ

La începutul lunii martie a acestui
an, când despre războiul din Irak se
vorbea, fără a fi fost însă declanşat,
ex-senatorul gă lăţean Costel
Gheorghiu (în prezent conferenţiar la
Centrul de studii NATO de pe lângă
Şcoala Naţională de Ştiinţe Politice şi
Administrative) declara că “SUA (...)
vor câştiga războiul contra Irakului, în
cazul în care va fi declanşat unul.
Problema este dacă ei [americanii] vor
putea câştiga pacea de după război”
(articol publicat în cotidianul “Viaţa
liberă” - numărul 4040 din 4 martie
2003).

Iată că acum, la aproape nouă luni
de la acea declaraţie, publicată în
exclusivitate de ziarul nostru,
previziunile expertului militar Costel
Gheorghiu se adeveresc: în tot acest
timp, Statele Unite ale Americii nu au
reuşit să înregistreze mari progrese în
procesul de instaurare a păcii în Irak,
iar Consiliul de Guvernare al Irakului
caută, în continuare, soluţii şi scenarii
de guvernare. Mai mult, termenul limită
impus de ONU (15 decembrie) pentru
elaborarea unei Constituţ i i  ş i
organizarea de alegeri în Irak se
apropie, fără să se fi făcut cine ştie ce
progrese în domeniu. Pe de altă parte,
acest eşec, căruia i se mai adaugă şi
nemulţumirea poporului american, ai
cărui tineri cad în continuare în luptele
care se dau în această ţară, precum
şi, mai nou, valul de atentate teroriste
considerate o reacţie la politica externă

americană, l-au determinat pe George
W. Bush să se gândească la o
eventuală retragere a trupelor
americane din Irak, sau măcar la o
scurtare a ocupaţiei americane acolo.
Costel Gheorghiu (pe care l-am felicitat
ieri pentru flerul de care a dat dovadă)
pune această schimbare de situaţie pe
seama faptului că SUA nu sunt capabile
să administreze Irakul, deoarece
“americanii nu au experienţă colonială.
La asta m-am gândit atunci când am
afirmat  că pacea de după război este
mai importantă decât războiul însuşi,
şi că va fi mai greu de câştigat decât
războiul”.

GABRIELA CIMPOCA

Mai multe proiecte de dezvoltare
realizate de Administraţia Porturilor
Dunării Maritime Galaţi au fost pre-
zentate oamenilor de afaceri, potenţiali
investitori, la Forumul economic al
Centrului de Iniţiativă Europeană (CEI),
desfăşurat în perioada 19-21 noiembrie,
la Varşovia. Forumul, la care au
participat reprezentanţi din 17 ţări
membre CEI, a avut ca principal obiectiv
facilitarea contactelor între iniţiatorii
proiectelor şi finanţatori. Cel care a fost
delegat să pledeze pentru cauza
proiectelor gălăţene  a fost dl Viorel
Simionescu, din cadrul Biroului Licitaţii,
Analiză şi Achiziţii din cadrul APDM
Galaţi. “A fost vorba de cinci proiecte
cu impact local şi regional, fiind avute
în vedere atât dezvoltarea traficului pe
Dunărea maritimă, cât şi modernizarea
activităţii portuare”, ne-a declarat
dl Simionescu. Printre obiectivele con-
crete ale proiectelor se numără rea-

bilitarea danelor 35-38 din Port Ba-
zinul-Nou şi construirea la Tulcea a
portului turistic “Marina”. De asemenea,
se are în vedere dotarea cu echi-
pamente de protecţia mediului, intro-
ducerea unei “Platforme de Gestionare
a Resurselor Întreprinderii” şi iniţierea
programului de perfecţionare profe-
sională “Port Management şi Activităţi
Operaţionale”. “În total este vorba de
proiecte a căror valoare depăşeşte
suma de 12 milioane de euro, a precizat

dl.Florin Popa, directorul APDM Galaţi.
Comunitatea oamenilor de afaceri a
reacţionat pozitiv şi deja au fost
realizate primele contacte.” Printre
firmele care şi-au manifestat interesul
pentru a investi în proiectele Admi-
nistraţie Porturilor - în special în cele ce
abordează probleme de dezvoltare a
infrastructurii transporturilor - se
numără Daruma Corporate Finance -
Germania, Synergy Network - Italia,
Global Financial Structuring - SUA,

Development Angels Holding Corpo-
ration Ltd. - Australia. “Urmează să
stabilim exact condiţiile de colaborare”,
a precizat dl.Popa. La reuniunea de la
Varşovia, un pas important pentru cele
cinci proiecte ale APDM Galaţi a constat
în includerea acestora în “Project Guide
2003 - 2004”, catalogul realizat de CEI
cu planurile de cel mai mare interes.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

Sindicaliştii siderurgişti care nego-
ciază în aceste zile contractul colectiv
de muncă de pe platforma ISPAT SIDEX
şi-au legat mari speranţe de între-
vederea pe care au avut-o ieri seară
cu Narendra Chaudhary. Întregul Birou
Permanent al FSS, alături de întreaga
comisie sindicală de negociere, a
discutat cu Narendra Chaudhary şi Ionel
Borş timp de 4 ore. Fiecare parte a avut
discursul său, foarte rar acestea fiind
tangente. Managerul indian, repet, un
profesionist desăvârşit, a vorbit despre
strategia pe care o are ISPAT SIDEX
până în 2007 vizavi de producţie şi de
planul de investiţii. Tendinţa este clară,
combinatul trebuie să ajungă să producă
7 milioane tone de oţel pe an, ceea ce
este o cifră maximă. Pentru această
producţie există un plan serios de
investiţii, de sute de milioane de dolari.
Regretul lui Narendra Chaudhary este
că nu-şi poate permite să mărească
ritmul acestor investiţii. Prinzând pe
moment esenţa mesajului directorului
general, Mircea Scântei a replicat că
“la performanţele la care ajunge ISPAT
SIDEX o contribuţie deosebită o au
salariaţii, care trebuie motivaţi”. Sindi-

caliştii au trecut în revistă toate cerinţele
lor, insistând pe partea financiară şi pe
creşterea salariului. Narendra
Chaudhary a fost de acord în două
puncte: să mărească la 2 miliarde de lei
fondul de ajutoare sociale şi să dea
drumul la promovarea oamenilor,
evident pe criterii de competenţă. Nu a
făcut însă nici o altă promisiune. “Practic,
n-am obţinut nimic”, recunoaşte Mircea
Scântei. Directorul general i-a pasat pe
sindicalişti lui Ionel Borş, considerând
că acesta îl reprezintă în totalitate şi
le-a recomandat acestora “să stoarcă
de la el cât mai mult”. Cu alte cuvinte,
lucrurile stau ca la început, când
administraţia a oferit 6 milioane de dolari
în plus la salariu, iar sindicatele au cerut
dublu. Nu mai există un procent, e un
calcul complicat al salariului şi atunci
se însumează o cifră la fondul de salarii,
în care sunt prinse şi sporurile şi
tichetele de masă etc. Începând de
astăzi, comisia de negociere şi-a reluat
întâlnirile. Mircea Scântei a declarat
uşor descumpănit: “Nu ştiu ce se poate
întâmpla în aceste negocieri, e posibil
orice”.

AUREL STANCU

Incertitudine în
negocierea CCM-ului
de la ISPAT SIDEX

n Mircea Scântei n-a obþinut nici
o promisiune de la Narendra Chaudhary
n Totul se decide în negocierea directã,
unde administraþia este reprezentatã
în primul rând de Ionel Borº

Încã patru lucrãri
RICOP “date la cheie”!

Previziunile lui Costel Gheorghiu
s-au adeverit!
n SUA - incapabile sã
asigure pacea în Irak

Siguranþã, neîncredere sau sinucidere politicã?

“PNÞCD, atât cât e,
va merge singur!”
n discuþie
cu Ion Caramitru,
vicepreºedintele PNÞCD

Dunãrea - în atenþia
investitorilor strãini
n Cinci planuri de afaceri
ale APDM Galaþi au fost
prezentate în cadrul
Forumului economic al
Centrului de Iniþiativã
Europeanã de la Varºovia

Agronomia
împotriva
pisciculturii,
la politicieni

Fost sericicultor, vicepreşedintele
Partidului Democrat Galaţi,  Mihai
Turcu, l-a prins se pare pe directorul
Administraţiei Domeniului Public pe un
teritoriu pe care-l stăpâneşte bine:
“Dl Pâslaru  este specialist în
piscicultură, iar eu în agronomie”, a
precizat democratul. De fapt, Turcu nu
crede că fostul piscicultor Florin
Pâslaru a plantat chiar atâţia pomi cât
a anunţat: “Dacă dumnealui spune că a
plantat 170.000 de puieţi pe Faleza
Dunării, ar fi însemnat  să fie o pădure
de copaci în toată zona.  El a confundat
copacii cu peştii: într-adevăr, peştii nu
pot fi număraţi în apă. Copacii, la
suprafaţă, cel puţin se văd...”

Poate dacă ADP Galaţi ar fi plantat
duzi, care furnizează materia primă în
sericicultură...

VICTOR CILICÃ

Planuri de viitor
APDM Galaţi are în plan cinci proiecte de modernizare a activităţii portuare în valoare de

peste 12 milioane euro.

Negocieri la SIDEX
Narendra Chaudhary a fost de acord să mărească la 2 miliarde de

lei fondul de ajutoare sociale.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4267
Joi,

27 noiembrie 2003 5

O patrulă de siguranţă publică a
Secţiei 2 de poliţie l-a depistat în
noaptea de 23 spre 24 noiembrie, în
zona cartierului Ţiglina lll pe Ionel O.,
de 38 de ani. Acesta căra un sac, iar
când poliţiştii l-au interpelat, nu a ştiut
să justifice bunurile pe care le căra.
În sac se aflau o statuetă din bronz,
cabluri de rezistenţă şi mai multe piese
metalice. Poliţiştii au stabilit, în urma
cercetărilor, că Ionel O. pătrunsese
printr-o canalizare în subsolul blocului
A 20, unde a spart 3 magazii şi a
sustras cabluri electrice şi obiecte
vechi din aluminiu, în valoare de
450.000 de lei. Lucrurile aparţineau
locatarilor. Autorul este cercetat în

libertate pentru stabilirea întregii
activităţi infracţionale.

În comuna Matca, un alt bărbat,
Mihai F., de 26 de ani, a fost surprins
de către poliţişti cărând o geantă
voluminoasă. Nu mică le-a fost mirarea
agenţilor atunci când au găsit în
geantă radiocasetofoane, boxe audio,
o sta ţ ie de ampli f icare, o
baterie-acumulator, un pistol de lipit
electric, o trusă de chei auto şi obiecte
de îmbrăcăminte, în valoare de 20 de
milioane de lei. Mihai F. furase bunurile
din locuinţa unui bărbat din comuna
Cudalbi. Este cercetat în libertate
pentru furt calificat.

A.C.D.

VERNISAJ
“Straturi” -
Cristiana
Manea, Ciprian
Bãdãlan

Astăzi, la ora 19,00, la Galeria
Mon D’Art, va avea loc vernisajul
expoziţiei de pictură şi design
vestimentar intitulată “Straturi”, cu
lucrări aparţinând tinerilor plasti-
cieni Cristiana Manea şi Ciprian
Bădălan. Absolvenţi ai Liceului de
Artă  - Ciprian la Galaţi, Cristiana la
Ploieşti - şi ai Universităţii de Arte
“George Enescu” din Iaşi,  Cristiana
- secţia Arte Textile, specializarea
Design Vestimentar, iar Ciprian -
secţia Grafică, cei doi au participat
la concursuri şcolare, festivaluri
studenţeşti şi expoziţii de grup la
Brăila, Sibiu, Ploieşti, Galaţi, Iaşi,
Petroşani.

Ciprian Bădălan (23 ani, fiul cu-
noscutului plastician Sterică
Bădălan) a lucrat pe şantierul de
restaurare al Bisericii “Sf.Trei
Ierarhi” din Filipeştii de Pădure,
Prahova, iar Cristiana (25 ani) a
lucrat ca grafic-designer la două
firme de design publicitar din Iaşi.

A.RIBINCIUC

Convenþia
Organizaþiilor
Media
din România
este alãturi
de "Ziarul
de Vrancea"

Situaţia actuală în care se află
Ziarul de Vrancea şi imposibilitatea
de distribuire a acestui cotidian în
Focşani i-au determinat pe membrii
Convenţiei Organizaţiilor Media din
România (COM) să semneze un
protest faţă de  limitarea libertăţii
de exprimare a publicaţiilor inde-
pendente. “După o pauză de
câteva luni, sancţiunile, presiunile
şi hărţuielile la care este supusă
redacţia şi jurnaliştii acestui ziar
au fost reluate în judeţul condus
de Marian Oprişan, preşedintele
organizaţiei PSD Vrancea şi al
Consiliului Judeţean. Atragem
atenţia asupra unei decizii antico-
merciale pe care o societate de
stat - Rodipet - a luat-o pentru a
favoriza administraţia locală
Focşani şi două publicaţii apropiate
de persoanele aflate în acest
moment în fruntea administraţiei”,
se precizează în protest.

Pe 28 octombrie, Consiliul Local
Focşani a aprobat asocierea
Primăriei Focşani cu SC Trinec
Serv SRL, societate ce editează
ziarele Monitorul de Vrancea şi
Milcovul, în vederea creării unei
reţele de chioşcuri. La scurt timp
după aprobarea acestei hotărâri,
cele mai bune amplasamente ale
Rodipet au ajuns în administrarea
firmei respective. Acest lucru s-a
întâmplat după ce societăţii
editoare a Ziarului de Vrancea i-au
fost refuzate toate cererile de
înfiinţare a unor puncte de
difuzare. În concluzie, vânzarea
Ziarului de Vrancea a devenit
imposibilă. Nici varianta folosirii
vânzătorilor volanţi - ultima soluţie
- nu mai poate fi aplicată în Focşani,
ca urmare a ameninţărilor publice
ale primarului Decebal Bacinschi
(PSD) privind interzicerea folosirii
volanţilor. “Încercările puterii locale
de a folosi pârghiile administrative
de care dispun pentru a elimina
alternativa de informare liberă a
cetăţenilor contravin prevederilor
constituţionale şi legislaţiei euro-
pene la care România este parte”,
se arată în finalul protestului COM.
Deşi cotidianul nostru este distribuit
în Galaţi atât prin reţeaua proprie,
cât şi prin Rodipet, nu s-au
semnalat cazuri similare cu cel din
Vrancea, lucru care nu poate
decât să ne mulţumească.

MARIA MÃNDIÞÃ

Eu sunt o părere a ta despre mine:
am iarbă de lux şi pădure în casă,
m-adulmecă lupii, îmi pun pe retine
hauhauri şi frunze şi păsări de pază.

Dar ce mai înseamnă o pasăre rară
când inima rea are zilele dese
şi-n cuiburi e frig şi e numai afară
şi nici un cuvânt nu mai vrea să
vibreze?

Refuz îndurarea şi vorba de slavă,
iubirea se face de râs şi de şoaptă,
o zee naivă mi-aduce otravă
să am până când, până unde
m-aşteaptă.

Şi parcă îmi place, nu vreau să nu
beau
mister şi părere de rău, noapte până
întinderea mâinii va fi doar să iau
mirare din pasărea mea de fântână.

Fur din infern, chinui flăcări şi caut
un tu de dincolo-dincoace de dor...
Nu-i nimic?! - auzi-vei surcele de flaut
pe focul să ard să nu pot să nu mor.

Nici nu e păcat, poate nici nu se poate
avea ce nu este, uita ce nu vine...
Eu sunt o părere a ta despre moarte.
Tu eşti o mirare a mea despre tine.

Tripleþii
nnnnn Vinul şi sarcina. Femeile care nu consumă alcool rămân mai

greu însărcinate, afirmă un studiu recent al oamenilor de ştiinţă danezi.
În schimb, cele care beau vin sunt mai predispuse la sarcină decât
consumatoarele de bere sau băuturi spirtoase. Studiul a fost realizat
pe 30.000 de femei din Danemarca, cu scopul de a stabili în cât timp
apare sarcina. Cercetătorii nu pot spune dacă vinul este cel care
influenţează fertilitatea sau consumatoarele de vin au personalităţi şi
stiluri de viaţă diferite de ale abstinentelor.

nnnnn Gorila cu pistol. Victor Bernal şi banda sa venită din Mexic în
Florida că să fure o gorilă au rămas cu gura căscată când animalul din
cuşcă a strigat: “În numele legii, vă arestez!”. Pentru a-i descoperi pe
cei ce făceau trafic ilegal de animale, agentul federal Jorge Pican nu a
ezitat să se deghizeze în gorilă şi să se instaleze într-o cuşcă de
transport, plină de dejecţiile acestui animal, suportând mirosul.

nnnnn  Pentru ten uscat. Aveţi nevoie de o banană bine coaptă, trei
picături de ulei de lămâie, un păhărel cu ulei de avocado şi ulei de
jojoba, două gălbenuşuri, două lămâi. Striviţi miezul de banană,
amestecaţi-l foarte bine cu uleiul de lămâie, cu cel de avocado şi cel de
jojoba. Adăugaţi gălbenuşurile şi continuaţi să amestecaţi până la
omogenizarea completă. Aplicaţi masca obţinută pe ten, lăsaţi să
acţioneze timp de 20 de minute, după care clătiţi-vă cu apă de lămâie.
Aceasta se obţine amestecând zeama de la două lămâi cu un litru de
apă caldă.

nnnnn Întâlniri inedite.  Un preot arădean, părintele Merluşca, a avut
iniţiativa de a înfiinţa o fundaţie a tripleţilor. Numită “Sfântul Nicolae”, ea
reuneşte aproape 70 de familii care au tripleţi şi are ca scop ajutorarea
celor mai sărace dintre acestea. Preotul arădean este tatăl a trei copii
gemeni. Inimosul slujitor al Domnului a strâns cu asiduitate date despre
tripleţi proveniţi din întreaga ţară şi crede că responsabil de numărul
mare al tripleţilor ar fi accidentul nuclear de la Cernobâl, cei mai mulţi
tripleţi născându-se după 1986. Fundaţia organizează periodic, la Arad,
întâlniri ale tripleţilor din întreaga ţară.

Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” a fost
selectat printre cele 10 instituţii de
învăţământ cu clase bilingve de
franceză în care se va desfăşura un
proiect iniţiat de Ministerul Afacerilor
Externe din Franţa în colaborare cu
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului. La concurs au participat
toate cele 60 de licee din ţară care au
clase de bilingv franceză, iar cele 10
unităţi pilot au fost alese pe baza
rezultatelor deosebite obţinute la limba
franceză.

Marţi, la Colegiul “Cuza” se aflau doi
profesori pensionari din Franţa, Jean
Claude Christien şi  Lucien Cevaer,
care au  venit să urmărească  modul în
care va fi  aplicat acest proiect la Galaţi.
“Este vorba de un modul interdisciplinar,
cu aplicaţii în studierea chimiei, biologiei
şi geografiei. Este o metodă de învăţare
nouă, introdusă destul de recent şi în
Franţa, aici aplicându-se din anul 2000.
Este o metodă care presupune ca elevii
să studieze şi să experimenteze singuri,
profesorul având doar datoria să-i
îndrume unde să caute. Proiectul
urmează să fie extins în anii următori şi
în alte instituţii de învăţământ din
România, dar şi din alte ţări”, ne-a
precizat Lucien Cevaer.

Elevii incluşi în acest proiect vor avea
un modul de 40 de ore în care vor studia
biologia, geografia şi chimia în limba
franceză. Tema cercetărilor este
“Câteva probleme ale Dunării în
contextul european”. În fiecare oră,
elevii îşi vor nota într-un jurnal care este
stadiul cercetării lor , la final urmând să
tragă concluziile. Produsul finit al
acestui modul va fi realizarea de către
elevi a unei pagini web care va putea fi
accesată uşor de către toate liceele

interesate. În cadrul proiectului vor lucra
profesorii Victoria Krauser (chimie),
Mihaela Gafton (biologie) şi Marius
Gordienco (geografie). Activitatea
acestora va fi supervizată de profesorii
de limba franceză Florinela Radi şi
Felicia Mosor. “Este  bine că elevii vor
căpăta deprinderi de lucru individual şi
vor fi obişnuiţi deja cu cercetarea în
momentul când vor deveni studenţi. În
plus, reprezentanţii Ambasadei Franţei
vor propune celor de la Ministerul
Educaţiei ca elevii care au urmat acest
modul să primească atestate la limba
franceză noi, recunoscute în toată
Europa. Elevii care urmează acest
modul se vor putea înscrie gratuit la
DALF (Diplomă Aprofundată de Limbă
Franceză)”, ne-a explicat Jean Claude
Christien.

Elevii care sunt acum în clasa a XI-a
la bilingv franceză vor avea posibilitatea
să susţină examenele pentru obţinerea
DALF-ului în cadrul liceului. “Este un
program care va continua, deoarece
obţinerea DALF-ului le va permite
elevilor noştri continuarea studiilor la o
universitate din Franţa în orice domeniu.
Liceul nostru va deveni cu timpul centru
pentru susţinerea examenelor pentru
obţinerea acestor diplome, de aceea
vom participa la cursuri de formare
managerială şi noi, directorii”, ne-a spus
directorul colegiului, Gheorghe Bobaru.

Cei doi profesori francezi ne-au
spus că au rămas încântaţi de nivelul
de pregătire a elevilor din România şi
din Galaţi: “Elevii români sunt mult
deasupra elevilor francezi în ceea ce
priveşte pregătirea teoretică. La
matematică, de exemplu, ei fac deja
lucruri care la noi se fac abia la
facultate. În schimb, stau mai rău la
efectuarea experimentelor, iar aceasta
se datorează şi dotărilor mai puţin puse
la punct.  Elevii români ni se par mult mai
disciplinaţi decât francezii şi mult mai
motivaţi. Pentru noi este o minune modul
în care se desfăşoară orele cu elevii
români. Ne-am simţi ca-n paradis dacă
am ţine lecţii la elevii români”, ne-a mai
declarat Lucien Cevaer.

ROXANA PENCIU

O migrare -
surprizã

Aseară târziu, am aflat de la
vicepreşedintele PSD Galaţi, Flo-
rin Pâslaru, că o mai veche
membră a filialei gălăţene a PUR a
trecut la PSD. Este vorba depre
dna Elena Mardare (director
tehnic la ECOSAL), fost vice-
preşedinte al PUR Galaţi.

Curioşi să aflăm motivul luării
acestei decizii, am contactat-o pe
dna Mardare; singura declaraţie pe
care dumneaei a făcut-o s-a referit
la faptul că este profund deza-
măgită de politica PUR. “Am făcut
tot felul de eforturi, dar nu am
reuşit cu nici un chip să mă
regăsesc în echipa gălăţeană a
umaniştilor. Am muncit foarte mult
acolo, din toată inima, dar cei din
conducerea centrală a partidului
m-au şuntat permanent. Nu mai
puteam deci rămâne la PUR nici
măcar de dragul dlui Eugen
Durbacă.”

GABRIELA CIMPOCA

Mai mulţi gălăţeni au semnat la
începutul acestui an contracte de muncă
printr-o firmă din Constanţa, firma
angajându-se să îi trimită în Cipru,
pentru a lucra în domeniul construcţiilor
hoteliere. După ce au dat câte 350 de
dolari fiecare, bani pentru care au primit
facturi fiscale, cei opt gălăţeni au rămas
cu ochii în soare, ei fiind amânaţi în
repetate rânduri cu justificări de genul:
“Vizele sunt la procesare”.

Promisiuni deºarte
Mii de români şi-au dorit să plece la

muncă în străinătate, atraşi de salariile
mari şi condiţiile bune fluturate de firmele
care intermediază locuri de muncă în
afară. Dintre aceştia, doar câteva sute
au reuşit să plece legal. Alţii au dat banii,
primind în schimb doar promisiuni.

Câţiva gălăţeni au fost atraşi de
reclama unei firmei de plasare a forţei
de muncă,  cu sediul în Constanţa,
Rainbow Industries S.A.  După luni de
zile de când au semnat contractul cu
firma respectivă, gălăţenii încă aşteaptă
să se mai aleagă cu un loc de muncă în
schimbul sumei de 350 de dolari pe care
a dat-o fiecare.

În pliantele publicitare, anunţurile
firmei sună atrăgător: “Băieţi şi fete cu
vârsta între 18 şi 30 de ani, fără
calificare, cunoscători de limba engleză
(nivel minim), au posibilitatea să înveţe
la locul de muncă meseriile de ospătar,
barman şi vânzătoare în magazinele,
hotelurile şi restaurantele din Grecia,
Cipru, Spania, Portugalia, Emirate”, dar
pliantul promite locuri de muncă şi
pentru ingineri, tehnicieni, maiştri,
electricieni, mecanici, sudori, zugravi,
personal medical, acoperind, de fapt,
cam toate domeniile de activitate. Aşa
că sute de români s-au lăsat amăgiţi de
mirajul unui loc de muncă “decent”
(după cum sună reclama firmei) şi al
unui salariu atractiv.

Banii înainte
“Suntem opt inşi care am apelat la

serviciile firmei din Constanţa. Mai întâi
am completat un formular tipizat, un fel
de fişă de înscriere şi am plătit 150.000
de lei. Apoi am trimis dosarul cu toate
actele necesare, poze, copii după
cartea de muncă” - povesteşte Lau-
renţiu Condruz. “Cei 350 de dolari i-am
plătit în două tranşe, 150 ca taxă de
mediere şi 200 de dolari când am semnat
contractul de muncă. Contractul l-am
semnat cu o firmă cipriotă, Sportycrists,
la sediul firmei Rainbow, care a
intermediat totul. Eu am semnat pe 7
august contractul de muncă, pentru un
job în Cipru, în domeniul construcţiilor
hoteliere. Deşi de la firmă ne-au spus
că în 30-60 de zile vom primi viza şi
OK-ul pentru a pleca, de atunci a trecut
mult şi ne tot amână” - spune Condruz.

“Eu am semnat contractul de muncă
pe 26 iunie” - spune Claudiu Enache.
“Acesta este contractul. Nu are nici o

ştampilă, nimic. Ne-au luat banii înainte,
păreau foarte serioşi, au reclame pe
internet şi în ziare. După ce ne-au luat
banii, au început să ne tot amâne. Abia
apoi am aflat că unii aşteaptă degeaba
de multă vreme.  În situaţia noastră mai
sunt mulţi gălăţeni, dar şi foarte mulţi
din alte judeţe. Zilele trecute ne-am dus
la Constanţa, la sediul firmei. Am vrut
să ne luăm banii, dar nu a fost chip să
discutăm cu cei din firmă, ne-au vorbit
foarte urât. Un coleg de-al nostru din
alt judeţ  şi-a recuperat banii abia după
un an de zile, oprindu-i-se, însă, un
comision, drept cheltuieli de
corespondenţă.”

Gălăţenii au depus plângere la
Inspectoratul Teritorial de Muncă
Constanţa. Cei de acolo le-au zis că
firma Rainbow Industries a fost des
amendată şi că foarte mulţi oameni s-au
plâns că au dat banii, dar că nu au primit
în schimb nici un loc de muncă în
străinătate.

Lucian Rădulescu, director de
Resurse Umane la societatea Rainbow
Industries, ne-a declarat că firma la care
lucrează este cât se poate de serioasă:
“Nu e vina noastră, noi lucrăm cu o firmă
cipriotă, care este angajator şi care se
ocupă de toate detaliile legate de
procesarea vizelor şi de găsirea
locurilor de muncă.  În cazul gălăţenilor
de care spuneţi, noi aveam toate actele
în regulă, vizele sunt trimise la proce-
sare, dar se întârzie. Avem dovada că
am trimis actele. Ştiu că le-am promis
că le vom găsi un loc de muncă în maxim
60 de zile, dar nu e vina noastră. Suntem
în proces cu Ministerul Muncii de mai
multă vreme”.

Oamenilor le-au fost, însă, luaţi banii
înainte, iar 350 de dolari este o sumă
considerabilă. Au făcut nenumărate
drumuri la Constanţa, mai întâi pentru a
participa la un interviu cu angajatorul,
apoi pentru a încerca să îşi recupereze
banii daţi.

“Ei spun că sunt în regulă, dar nu
sunt. Ministerul Muncii ne-a spus că
firma nu mai e autorizată. Am sunat
chiar şi la biroul Emigrări din Cipru şi ni
s-a spus că numele noastre nu figu-
rează în baza lor de date, aşa că nici
vorbă de vizele care ar fi la procesat.
Cum e posibil, totuşi, ca o firmă să fie
lăsată să încaseze în continuare bani
de la oameni, promiţându-le locuri de
muncă în străinătate? E de ajuns că
firma aceasta ţine banii oamenilor luni
de zile, trebuie să te rogi de ei să îţi dea
banii înapoi!” - spune Laurenţiu
Condruz.

Gălăţenii sunt hotărâţi să meargă
până în pânzele albe pentru ca alţi
oameni să fie feriţi de astfel de păcăleli.
Ei intenţionează să facă plângere
penală împotriva societăţii Rainbow
Industries. Care, am aflat din prospectul
de prezentare, are totuşi şi clienţi
mulţumiţi...

ALINA COMºA

Lista “piraţilor” din transportul public
de persoane, publicată recent în “Viaţa
liberă” sub “parafa” consilierului ju-
deţean Ştefan Gherasim, vicepre-
şedintele Comisiei pentru Siguranţa
Circulaţiei, a stârnit valuri mari, cum era
de altfel şi de aşteptat. Lista respectivă
cuprindea 91 de numere de maşini
(maxi-taxi), despre care s-a afirmat că
circulă pe traseele din oraş fără a avea
licenţe. Cu alte cuvinte, cei 91 sunt...
“piraţi”. Între noi fie vorba, se pare că
această listă a devenit ca un fel de
Biblie a poliţiştilor de la Rutieră, care nu
mai ies pe străzi fără ea şi fără chitanţier.

Au existat însă şi cazuri în care
posesorii unor maşini de pe “lista
neagră” a lui Ştefan Gherasim au venit
la redacţie, pentru a reclama că nu sunt
“piraţi” şi că deţin toate licenţele
necesare pentru activitatea de

maxi-taxi. Eroarea a fost recunoscută
şi de autorul demersului, Ştefan
Gherasim: “Din datele obţinute de la
Primărie reiese că douăsprezece din
cele 91 de maşini au licenţe, deci sunt
în regulă. Apariţia lor pe listă s-a datorat
însă faptului că aceste maşini n-aveau
pe portiere siglele prevăzute de
regulamentul de transport. Cele 12
maşini sunt următoarele: GL 05 GTD,
GL 28 FNC, GL 91 JIM, GL 92 JIM, GL
05 HUN, GL 05 VBI, GL 71 MIR, GL 82
DLD, GL 06 JON, GL 04 XKU, GL 84
SOR, GL 04 UNB. Le cer scuze
proprietarilor acestor maşini pentru
eroarea făcută”, a spus Gherasim.

În ceea ce ne priveşte, vom reveni
curând pe marginea acestui subiect, al
pirateriei din transportul public de
persoane din Galaţi.

C.LUCA

Gălăţenii ar citi, dacă ar avea timp,
ar putea fi concluzia unui sondaj de
opinie realizat de ziarul nostru în
colaborare cu Bibl ioteca
“V.A.Urechia”. Cei mai mulţi trebuie să
împrumute cărţile pe care le citesc,
fie că este vorba despre beletristică
sau de carte de specialitate.

“Chiar acum citesc o carte, pe care
am cumpărat-o de la librărie, ne-a
spus Stelian Ursu, citesc şi cărţi
împrumutate, de la prieteni, de la
colegi, dar când găsesc la librărie
cărţi care mă interesează, le cumpăr.”

“De obicei, nu împrumut cărţi. Le
cumpăr. Mă axez mai mult pe poezie.
În ultima săptămână, am citit Arghezi,
tot ce a scris. Tot am citit.” (Luca Ion)

Carmen Popa, cercetător la
Institutul de Piscicultură, citeşte cărţi
de specialitate. “Cărţile de specia-
litate, de care am nevoie, nu se
găsesc la bibliotecă. În general,
trebuie să le cumpăr. Le mai caut pe
internet sau le împrumut de la colegi.
Sunt cărţi de inginerie, de ştiinţă.”

“Acum un an sau doi am citit ultima

carte. Ceva de Sandra Brown, nu mai
ştiu ce titlu era, pentru că am cumpărat
atunci mai multe cărţi. Deocamdată nu
merg la bibliotecă.” (Dumitra Urse)

“M-aţi pus în mare încurcătură. În
ultimul timp nu prea am mai avut timp
pentru citit, dar îmi place. Cred că am
citit ultima carte acum un an. Era
împrumutată de la o prietenă. Sunt
şomeră şi nu-mi permit să cumpăr
cărţi. Îmi pare rău că nu am putut să
fiu la înălţimea aşteptărilor dumnea-

voastră.” (Domnica Munteanu,
vădit jenată)

“Citesc cu el,  ne-a spus Anişoara
Ivaşcu, arătând spre fiul său. Poveşti
pentru copii. Pentru mine, aşa, nu prea
am mai avut timp să citesc. Nici nu am
prea  mulţi bani pentru cărţi.”

“Citesc tot timpul. Şi acum, evident.
Literatură universală, românească, în
general, îmi cumpăr cărţile pe care
doresc să le citesc.” (Maria Borda,
pensionară)

“Acum o săptămână, am împrumu-
tat de la Biblioteca “V.A. Urechia” o
carte a lui Jules Verne. În general,
merg la bibliotecă şi împrumut cărţile
pe care vreau să le citesc.” (Nicu
Donici)

“Eu am împrumutat de la Biblioteca

Universităţii o carte de specialitate,
pentru un referat la chimie. Sunt
studentă la Universitatea “Dunărea de
Jos, de aceea, nu prea am timp să
citesc altceva decât carte de spe-
cialitate.” (Anişoara Cojocaru)

“Ultima carte citită era împrumutată.

Nu îmi mai aduc aminte ce. După
Revoluţie, citim reviste, ziare, tele-
vizor. Nu mai e timp pentru cărţi.
Oricum, când am citit ultima carte, am
împrumutat-o de la o verişoară.”
(Aurora Munteanu)

“De ani de zile nu am mai citit nici o
carte. Nu am mai avut timp de citit.”
(Geanina Mânjineanu)

“Sunt student, lucrez pentru a mă
putea întreţine la şcoală. De aceea nu
am timp pentru lectură extraşcolară.

Ultima carte citită, acum o lună, a fost
o carte de specialitate. Pentru mine,
aşa, cred că am citit acum un an ultima
carte. De cele mai multe ori împrumut
de la colegi,  pentru că sunt scumpe.
În general, facem schimb: unii cumpără
anumite titluri, alţii altele, citim unii de
la alţii.” (Marius Gorincu).

“Cu nepoata citesc. Ultima dată,
«Adolescentul miop». Am cumpărat
cartea, pentru că nu am găsit-o la
nimeni. Nepoata mea e la CVA, i se
cer foarte multe. Citesc cu ea. Pentru
mine, ca bunică, nu mai citesc.”
(Alixandra Bas)

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

N.R. Subiectul sondajului nostru va
fi dezbătut astăzi la ora 11,00, la
Biblioteca “V.A. Urechia”. Aviz ama-
torilor de concluzii!

Pasãre de fântânã
(douã pãreri ºi niºte surcele)

Mai mulþi gãlãþeni au rãmas...

ªi cu banii luaþi,
ºi fãrã loc de muncã

n Oamenii au semnat contracte de muncã
pentru strãinãtate cu o firmã din
Constanþa n Dupã ce au dat câte 350 de
dolari fiecare, au rãmas într-o aºteptare
continuã

Lucruri furate
cu sacul ºi cu geanta

Doisprezece “piraþi”
mai puþin

“Cuza” ºi francezii
n Colegiul Naþional “Al.I. Cuza” va deveni
centru pentru susþinerea DALF-ului
n “E o minune cum se desfãºoarã orele
cu elevii români”, considerã cei doi
profesori francezi veniþi sã punã bazele
unui proiect francofon

Sondaj de opinie

Lectura - chestiune de timp?

Stelian Ursu Carmen Popa

Dumitra Urse

Domnica Munteanu

Maria Borda

Nicu Donici ºi Aniºoara Cojocaru

Aurora Munteanu

Geanina Mânjineanu

Marius Gorincu

Alixandra Bas

Luca Ion

Aniºoara Ivaºcu

Bani pe apa... curcubeului
Câţiva gălăţeni au fost atraşi de reclama unei firmei de plasare a forţei de muncă,  cu sediul

în Constanţa, Rainbow Industries S.A.  După luni de zile de când au semnat contractul cu firma
respectivă, gălăţenii încă aşteaptă să se mai aleagă cu un loc de muncă în schimbul sumei de
350 de dolari pe care a dat-o fiecare.

Cuza francofonul
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” a fost selectat printre cele 10 instituţii

de învăţământ cu clase bilingve de franceză în care se va desfăşura
un proiect iniţiat de Ministerul Afacerilor Externe din Franţa în
colaborare cu Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului.
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O carte
pentru
fiecare
Vindecare
ºi
purificare
prin
alimentaþie
ºi post
n Ghid practic
de dietoterapie
(Vol. 1)

Acest volum prezintă, în detaliu,
“...câteva metode forte ale
dietoterapiei naturale: regimurile
macrobiotice ale doctorului
Oshawa, curele de sucuri şi crudităţi,
postul complet. Asociate cu remedii
eficiente şi cu alte terapii alternative,
aceste metode străvechi vindecă,
regenerează şi fortifică întreaga
fiinţă. Lucrarea oferă informaţii
ample despre modul de realizare a
acestor cure, indicaţiile necesare
atât pentru menţinerea unei foarte
bune sănătăţ i, cât ş i pentru
vindecarea unor afecţiuni grave”.

DIN CUPRINS: Partea I:
Alimentaţie şi Post - Noţiuni
introductive  - (Dietoterapia
naturală; Postul - mijloc fundamental

de vindecare şi transformare a fiinţei
umane; Cunoaşterea tipului
constituţional: o cheie pentru
realizarea cu succes a postului şi
dietelor de purificare şi vindecare);
Partea a II-a: Modalităţi
fundamentale de vindecare şi
purificare prin alimentaţie şi
post (1. Regimurile alimentare
macrobiotice ale lui George Oshawa
- unul dintre marii medici, filosofi şi
înţelepţi din Japonia; Elemente
referitoare la teoria Yin-Yang;
Predominanţa Yin-Yang a
alimentelor; Regimul nr. 7 al lui
Oshawa; Prepararea alimentelor
pentru regimul Oshawa; Sugestii
pentru realizarea cu uşurinţă şi
maximă eficienţă a regimului; Modul
de viaţă în perioada regimului;
Încheierea regimului. Revenirea la
alimentaţia normală; Probleme şi
dificultăţi ce pot să apară pe
parcursul regimului; 2. Alimentaţia
vie prin curele cu sucuri şi crudităţi:
Argumente pentru hrana bazată pe
crudităţi; Cura completă cu sucuri şi
crudităţi; 50 de reţete culinare pentru
o cură de crudităţi cât mai accesibilă;
Câteva cure de fructe cu efecte
remarcabile; 3. Postul complet: Postul
complet de o zi; Postul negru de mai
multe zile; Îndrumări pentru a
beneficia la maximum de efectele
spirituale şi terapeutice ale postului;
Aspecte tainice ale postului. Corelaţii
astrologice; Semnele purificării
organismului. Obstacole ce pot
apărea în perioada postului; Metode
practice de purificare şi amplificare
a energiilor vitale în post şi dietele
de purificare). Partea a III-a: Plante
şi remedii care, corelate cu
diferite forme de post,
accelerează procesul de
vindecare, ce include şi un “Index
terapeutic de afecţiuni tratate prin
metode de alimentaţie, post şi remedii
naturiste” - pentru 79 de afecţiuni.

Cartea costă 90.000 de lei şi
poate fi procurată de la Librăria
“Lumina”.

V. GURUIANU

Ştim cu toţii că gripa nu se poate
trata, o dată instalată putând fi doar
ameliorată şi asta cu medicamente care
de care mai scumpe şi al căror efect nu
e garantat. Instalându-se cu predilecţie
la copii şi vârstnici, gripa vă ameninţă şi
dacă lucraţi  în spaţii aglomerate şi veniţi
zilnic în contact cu multe persoane.
Dacă lucraţi în colectivitate, e suficient
ca un coleg să se îmbolnăvească pentru
a fi expus şi dumneavoastră riscului.
Ne-am interesat pentru toţi gălăţenii şi
am aflat că cel mai eficace mijloc de
prevenire a gripei îl reprezintă
vaccinurile antigripale. E cu atât mai
important să vă vaccinaţi dacă aveţi
copii, pentru că îmbolnăvirea unui

membru al familiei îi expune pe toţi
ceilalţi. Preţul vaccinurilor variază, cele
mai scumpe putând depăşi 280.000 de
lei în farmacii (la care se adaugă preţul
seringii şi al administrării). Cea mai
convenabilă variantă o oferă VITAL
MED (str. Poşta Veche nr.97, tel:
462222, 438438). Vaccinul antigripal
FLUARIX (GSK), de fabricaţie belgiană,
este disponibil aici la cel mai mic preţ
din oraş: 175.000 de lei/doza, în care
intră şi administrarea, făcută de un
personal calificat. Dacă vreţi să vă păziţi
de gripă, soluţia este la îndemână,
perioada în care ne aflăm fiind propice
vaccinării.

ANCA SPÂNU

Doamna Domnica Başa din Galaţi
ne-a solicitat să-i găsim o anumită reţetă
publicată în revista “Formula AS” luna
trecută. Pentru dumneaei, dar şi pentru
alte persoane interesate, reproducem
reţeta, aşa cum apare ea în publicaţia
respectivă (nr. 587, din 20-27 octombrie
2003), cu precizarea că este de dorit
să cereţi şi sfatul medicului curant
înainte de a o încerca.

Se începe tratamentul cu următorul
amestec: pulberi din rădăcină de

măcriş, anghinare (cinara scolymus),
seminţe de armurariu (silbyum
marianum) şi sunătoare (hypericum
perforatum), în proporţii egale. Se ia
câte o linguriţă de pulbere pe stomacul
gol, de patru ori pe zi. Plantele le puteţi
căuta la Plafar sau, dacă doriţi, puteţi
apela la un culegător particular, cel
indicat în “Formula AS” fiind Ioan
Stăneasă, pe care îl puteţi găsi la tel.
0268/514762.

ANCA SPÂNU

- Cum decurge o zi de lucru în
cabinetul unui medic de familie?

- O zi de lucru normală începe, mai
ales acum, în sezon rece, cu multe
consultaţii, cu foarte mulţi pacienţi, copii
bolnavi de gripă. Acum suntem şi în
campanie de vaccinare antigripală, deci
numărul pacienţilor este mai mare ca
de obicei. Problema este că nu primim
decât 30 de fiole de vaccin antigripal,
de fiecare doctor (plus o suplimentare
de 30 de fiole), în condiţiile în care pe
lista mea sunt, de exemplu, 3000 de
pacienţi. Şi atunci mă văd pusă în
situaţia de a face o selecţie foarte
judicioasă a cazurilor cronice de boală,
cum ar fi cazurile de hipertensiune,
(înregistrate mai ales la bătrâni), copiii
cu astm bronşic, persoanele cu
insuficienţă renală, care fac dializă.
Deci, astfel de pacienţi nu pot fi lăsaţi
“la urmă”, asistentele au mers chiar
acasă la ei şi le-au făcut deja vaccinul
antigripal.

- Ce fac ceilalţi pacienţi, care nu
au şanse să “prindă” doze de
vaccin?

- Noi, medicii de familie, avem
posibilitatea să cumpărăm doze de
vaccin antigripal, prin Eurofarm. Iar
aceste vaccinuri le facem în cabinete,
la dispensar, contra cost, dar fără acel
adaos pe care şi-l pune fiecare
farmacie în parte. În farmacie, un astfel
de vaccin ajunge la aproximativ
200.000 lei, iar noi putem face vaccinul
antigripal cu suma de 155.000 lei. Venim
astfel în întâmpinarea pacienţilor noştri,
pentru că este foarte bine ca vaccinul
antigripal să fie făcut. Sunt pacienţi care
vin după două zile şi spun că au făcut
gripă, chiar dacă au fost vaccinaţi. Este
normal să fie aşa, deoarece apar
reacţiile postvaccinale, dar sunt forme
minore. Dar pacienţii nu răcesc grav,
nu fac complicaţii (pneumonii, de
exemplu).

- Ce recomandări faceţi acum,
în sezonul rece, pentru evitarea
răcelilor?

- Tuturor pacienţilor le-am reco-
mandat să facă o cură de vitamina C,
să consume cât mai multe fructe. Copiii
să evite pe cât posibil frigul, umezeala.
Ca medici de familie, cunoaştem foarte
bine şi care sunt posibilităţile financiare
ale celor care sunt înscrişi pe listele
noastre, aşa că nu putem recomanda
vitamine foarte scumpe, sucuri naturale,
care nu sunt la îndemâna oricui. De
exemplu, unei persoane cu venituri mici,
în loc de citrice îi pot recomanda mere
româneşti, la fel de bogate în vitamine.

- Cum se descurcă pacienţii cu
reţetele compensate?

- Oamenii sunt foarte supăraţi, pe
bună dreptate, că nu îşi pot lua
medicamentele de care au nevoie.  Abia
aşteaptă data de 1, stau câte 2-3 zile la
farmacii... Atunci de ce se mai încheie
aceste contracte de asigurări de
sănătate? Oamenii sunt foarte sărăciţi...
Îşi fac analizele de laborator, află de
boala pe care o au (că este ciroză,
anemie etc.), dar când se duc la medicul

specialist, primesc o reţetă pe care nu
o pot lua de la farmacie. Am un bolnav
cu insuficienţă renală... Am fost sunată
de Casa de Asigurări pentru că am
eliberat, în aceeaşi lună, două reţete
pentru acelaşi pacient. Dar nu a fost
aşa: una am dat-o gratuită (pentru că
este persoană cu handicap), iar cealaltă
am dat-o compensată (pentru că nu-i
aprobă tot gratuit). Dar Casa de
Asigurări nu acceptă două reţete, decât
dacă sunt diagnostice diferite! Cum
puteam să inventez alt diagnostic, când
această persoană are insuficienţă
renală şi face dializă?! Cum îşi pot
cumpăra pacienţii atunci reţetele, în
condiţiile în care mai au de plătit gazele,
lumina, întreţinerea etc.? Atunci cum îi
ajutăm noi, medicii, eliberând reţete
peste reţete, care nu pot fi ridicate?
Este o dramă sufletească pe care
medicii de familie o trăiesc alături de
pacient...

- Care este cauza acestor “dis-
funcţiuni”?

- Casele de asigurări nu au bani,
dacă ar avea, situaţia ar fi alta. Nu sunt
bani pentru spitale, pentru mâncarea
pacientului, pentru medicamente, feşe,
nici măcar pentru un algocalmin.
Problema este că asigurările de sănă-
tate nu sunt plătite, există datornici cu
zeci de miliarde de lei. Lumea este însă
supărată, deoarece crede că banii vin
în buzunarele noastre sau chiar în cele
ale caselor de asigurări şi nu este deloc
aşa.  În mod normal, asigurarea trebuie
să fie la nivelul banilor care ni se reţin.

- Pentru că am vorbit de bani,
ce preţuri practică laboratorul de
analize pe care îl conduceţi?

- Foarte mici. Înainte de sărbătorile
de iarnă, ne-am gândit chiar să facem
o reducere a preţurilor la analize
medicale, tocmai pentru a veni în
sprijinul celor care doresc să facă  toate
investigaţiile. În condiţiile în care avem
cheltuieli destul de mari (cu substanţe,
reactivi etc.), un VSH este doar 10.000
lei, iar o glicemie 25.000 lei!

- Mulţumim pentru interviul
acordat şi vă dorim ca anul 2004 să
fie un an mai bun.

- Şi eu vă mulţumesc.
Interviu realizat de

LAURA GURÃU
Foto: L.G.

VITAL MED
include ºi administrarea în
preþul vaccinului antigripal

n Totul, la doar 175.000 de lei

IarIarIarIarIarnã grnã grnã grnã grnã grea (ºi)ea (ºi)ea (ºi)ea (ºi)ea (ºi)
în dispensarîn dispensarîn dispensarîn dispensarîn dispensareeeee
“Medicii de familie trãiesc o dramã
sufleteascã alãturi de pacienþi”, declarã
dr. Liliana Pavel, medic primar,
doctor docent în ºtiinþe medicale

Tratament naturist pentru
hepatita viralã de tip A, B, C

Vaccinaþi-vã la VITAL MED
Cea mai convenabilă variantă o oferă VITAL MED (str. Poşta Veche nr.97, tel: 462222,

438438). Vaccinul antigripal FLUARIX (GSK), de fabricaţie belgiană, este disponibil aici la cel
mai mic preţ din oraş: 175.000 de lei/doza, în care intră şi administrarea, făcută de un
personal calificat.

Analize
"Înainte de sărbătorile de iarnă, ne-am gândit chiar să facem o

reducere a preţurilor la analize medicale, tocmai pentru a veni în
sprijinul celor care doresc să facă toate investigaţiile". (dr. Liliana
Pavel)
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RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00

   INSTRUIRE CU SOLENZA
NOU!organizeazã prin ªCOALA DE ªOFERI “STAR”

 Cursuri atestare profesională pentru transportatori rutieri:
 Marfă peste 7,5 t
 Persoane peste 9 locuri şi TAXI

 Cursuri avizare/revizare instructor auto
Taxe promoţionale

CENTRUL DE PERFECÞIONARE
“AUTOGENERAL” BUCUREªTI

În atenþia sindicatelor:
SC DANIEL SRL

oferã pentru cadourile de sãrbãtori:
ATHENEE PALACE  0,750 l
la preþul de 53.000 lei (TVA inclus)
Relaþii la telefoanele 464008, 0745230226.

SC KOBER SRL,
Sucursala Vaduri, producător centrale termice,

anunţă disponibilă poziţia de:

DIRECTOR  ZONAL VÂNZĂRI
Responsabilităţi:
- dezvoltarea de noi pieţe, a bazei de clienţi potenţiali, dezvoltarea

de strategii adecvate în concordanţă cu strategia companiei;
- menţinerea şi monitorizarea pieţei în relaţia cu activităţile

competitorilor, cu schimbările pieţei;
- informarea continuă asupra dinamicii pieţei şi folosirea

informaţiilor în beneficiul companiei;
- construirea şi menţinerea unei imagini pozitive şi de succes a

companiei.
Cerinţe obligatorii:
- studii superioare
- experienţă în vânzări de minim 2 ani
- posesor permis conducere
Oferim:
- angajarea într-o firmă de prestigiu
- un pachet complet şi atractiv de compensaţii materiale
- posibilităţi de perfecţionare profesională
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV şi scrisoare de

intenţie până la data de 29.11.2003 la adresa de e-mail
personal@kober.ro sau la numărul de fax: 0233/234450.

Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

..

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

46
Joi

Talon pentru perioada
24 - 30  noiembrie 2003
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- gars. Micro 40, 4/4, iz.bună - 135 mil.
- 1 cam. IREG, 4/4, f.probleme, îmb. - 340 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, p/4, gr+f, uşă met. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balc., curat - 330 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, parchet, curat - 290 mil.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, spaţios, îmb. - 460 neg.
- 2 dec. Mag. General, 2/4, liber, 2 balc. - 470 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, centrală, S, - 700 neg.
- 2 dec. Silozului, p/4, pt.privatiz. - 19.500 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., f.curat - 320 mil.

- 1 cam. Micro 17, p/8, bloc nou, îmb. - 11.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, iz.bună, gr+f - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, curat - 410 neg.
- 2 dec. Micro 19, 9/10, parchet, îmb. - 410 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balc., spaţios - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb. - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan, liber - 500 mil.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, parchet, îmb. - 470 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, liber - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, gr+f, apom. - 450 mil.

- gars. Ţiglina I, 11/12, balc., liber - 270 mil.
- gars. Ţiglina I, 2/4, gr.+f, liber - 330 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme, f.curat - 380 mil.
- 2 sdec. Centru, 4/4, f.curat, liber - 12.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/10, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, f.probleme, curat - 540 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat - 450 neg.
- 2 sec. Ţiglina II, f.probleme, liber - 420 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, poz.bună, curat - 605 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, f.îmb. - 525 mil.

- 3 dec. Micro 39A, 1/4, f.spaţios, 2 balc. - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4, gr+f, tapet - 480 neg.
- 3 dec. Doja, p/4, curat, parchet - 590 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 320 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 525 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, spaţios, îmb. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, îmb, PR - 740 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, spaţios, curat - 570 neg.
- 3 dec. Mazepa I, 10/10, iz.nouă, 2 balc., R - 18.500 E neg.

- 1 cam. Mazepa I, et.7, curată, parchet - 320 neg.
- 1 cam. Mazepa, 4/7, pe est, semimob. - 11.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, parter, balc., parchet  - 410 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, R, spaţios - 600 mil.
- 2 sdec. Parf.Teilor, et.3, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, pe sud, parchet, curat - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.4, liber, f.probl. - 370 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, apom., curat, spaţios - 610 mil.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, liber, spaţios -  460 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, gr+f, parchet - 450 mil.
- 3 dec. Piaţă, p, balc., parchet, gr+f - 800 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.3, parchet, gr+f, curat - 550 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p, gr+f, curat - 680 mil.
- 3 sdec. Centru, et.7, 2 balc., apom. - 460 neg.
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., centrală, modif. - 26.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, gr+f, parchet - 520 mil.
- 3 dec. Port, p, spaţios - 20.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p, gr+f, spaţios - 30.000 E
- 4 sdec. Ţiglina I, p, balc., curat - 690 neg.

- gars. Micro 40, p, curată - 120 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p, gr+f, parchet - 350 mil.
- 2 dec. Micro 39B, et.1, cf.I, gr+f, apom. - 455 mil.
- 2 dec. Mag.General, et.2, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, gr+f, parchet totul nou -
20.000 E
- 2 dec. Micro 13, et.5, cf.I,2 balc., curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, curat - 250 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. N.Leonard, et.4, termopan, gr+f - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, apom. - 530 mil.
- 3 dec. Mag.General, p, ptr.privatiz. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, et.1, cf.I, 2 balc., curat - 550 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.nouă, termopan, centrală -
  700 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p, curat, parchet - 400 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.2, gr+f, apom., curat - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc.- 600 mil.
- 3 dec. Micro 39A, et.2, 2 balc., curat - 550 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 540 mil.
- 4 sdec. Micro 38, et.2, balc., parchet - 450 mil.

- 2 dec. Micro 19, 3/10, cf.I, curat, elib.rapidă - 465 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/8, curat, cf.I, stradal - 450 mil.
- 2 dec. Micro 18, et.7, curat, gr+f - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, liber, curat - 340 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 400 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.2, gr+f, curat - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, parchet - 360 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probl., liber - 330 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.4, f.probl., 2 balc., gr+f - 460 mil.
- 2 dec. Micro 19, p, gr+f, parchet - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p, 2 balc., gr+f - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probl., îmb. + garaj - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, gr+f, parchet, tavan fals - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, f.probl., curat - 400 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, curat - 430 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p, balc., curat - 370 mil.
- 2 sdec. Micro 18, et.10, spaţios, f.probl. - 360 mil.

- 3 dec. Micro 19, et.1, curat, stradal, spaţios - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probl., 2 balc., curat - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr+f, parchet -
  620 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probl., gr+f, parchet - 400 mil.
- 3 sdec. Micro 21, et.4, f.probl., gr+f, parchet - 370 mil.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, gr+f, f.spaţios - 700 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.3, pe sud, gr+f, aer cond. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 600 neg.
- 3 dec. Micro 17, et.1, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, curat, spaţios - 500 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.4, iz.nouă, curat - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, curat - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Micro 17, 7/10, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 530 mil.
- 3 dec. Micro 19, 5/9, curat, parchet - 570 mil.
- 4 sdec. Micro 16, p, + garaj, deosebit - 30.000 E
- 4 sdec. Micro 20, et.3, 2 balc., parchet - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p, balc., gr+f - 600 neg.

- 1 cam. Port, 2/4, gr.sanit. la comun - 130 neg.
- 1 cam. Centru, 48 mp, p/4  - 12.700 E
- 1 cam. Sid.V, 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Sid., 4/4, bloc tip - 340 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, semimobil. - 330 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 64 mp, centrală - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V, 3/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Sid., 2/4, liber, stradal, 2 balc. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4 - 290 fix
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 350 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 345 neg.
- 2 cam. Micro 13B, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 2/4, 2 balc. - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 420 fix
- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 570 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 4/4 - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 370 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 400 neg.

- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, 2 gr.sanit.  - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. cu garanţ. 25 ani, centrală, termopan, gr+f,modif.,
mobilat, parchet laminat-25.000 E
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, mob.complet, termopan + garaj, 26 mp
- 25.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 525 neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr.sanit. - 545 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 360 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat - 21.000 E neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, 110 mp, mobilat, centrală, termopan, living,
modificat - 35.000 E neg.
Închirieri:
- gars. Ţiglina I, mobilată - 75 E
- 2 dec. Piaţa Centrală, modern - 100 E
- 2 dec. Sid., et. 2, nemob.- 2.500.000
- 1 cam. Mazepa, mobilat complet - 130 E neg.
- 1 cam. Mazepa, mobilat - 100 fix
Cumpărăm urgent apartamente orice zonă.

- gars. Micro 40, 4/4 - 115 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, A - 300 neg.
- 1 cam. Micro 40, gaze, 4/4 - 300 mil.
- 1 cam. Siderurgiştilor, 4/4 - 345 neg.
- 1 cam. Port, 6/10, amenajată - 385 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4 - 400 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 360 neg.
- 2 cam. Micro 21, p/10 cu balc. - 400 mil.
- 2 cam. Micro 38, p/4, balc. - 350 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 600 mil.
- 2 cam. Siderurgiştilor, 2/4 - 550 mil.

- 2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 580 neg.
- 2 cam. Micro 39B, 1/4 - 455 mil.
- 2 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 2 cam. Micro 17, 4/4, libere - 400 neg.
- 2 cam. Micro 20, p/4, 2 balc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 17, p/4, balc., libere - 13.500 $
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 265 mil.
- 2 cam. Micro 19, 2/4, libere - 350 neg.
- 2 cam. Micro 21, 1/4, f. curate - 450 neg.
- 2 cam. Micro 20, 2/4 - 410 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 430 neg.

- 2 cam. Micro 38 cu balc., 1/4 - 290 neg.
- 3 cam. Micro 19, 1/4, f. curate - 380 neg.
- 3 cam. Micro 16, 2/4 - 500 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 600 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, libere - 550 neg.
- 3 cam. Micro 21, 3/4, 2 gr. sanit. - 600 neg.
- 3 cam. Micro 20, 1/10 - 570 neg.
- 3 cam. Centru, 4/4, libere - 600 neg.
- 3 cam. Micro 40, 3/4, libere - 320 neg.
- 3 cam. General, p/4 - 700 neg.
- 3 cam. Sid. Vest, 4/4, amenajate - 500 mil.

- 4 cam. N. Leonard, p/4 - 850 neg.
- 4 cam. General, 2/4 - 780 neg.
Închirieri oferte:
- 1 cam. Mazepa II, parter, nemobilată - 60 $
- gars. Micro 19, 2/4, nemobilată - 1,5 mil.
- 2 cam. Micro 17, 3/4, nemobilate - 70 E neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4, nemobilate - 2,5 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, nemobilate - 2,5 mil.
- 2 cam. Sid. Vest, 1/4, mobilate - 100 E
Altivom închiriază apartamente mobilate şi nemobilate,
comision 0, proprietate.

- gars. Ţiglina I, 3/4, liberă, semimobilată - 295 neg.
- 1 cam. Port, 1/7, parchet, gr. sanit. - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 11/12, balc., curat - 270 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, liber, mochetat - 420 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., iz. bună - 140 neg.
- 1 cam. Sid. 4/4, uşă metalică, gr+f - 320 fix
- 1 cam. Micro 17, p/4, 40 mp, simplu - 11.000 E neg.
- 1 cam. Mazepa, 7/7, simplu - 325 fix
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 2/10, 2 balc., curat  - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, apom. - 10.000 E

- 2 dec. Sid. Vest, 3/4, liber, curat - 560 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. prob. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, curat - 460 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, faianţă, curat - 535 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, mochetat - 630 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, bloc nou, 2 gr. sanit., living
occidental, ultramodern, vibromasaj, centrală - 30.000
E
Oferte închirieri:
- 1 cam. Mazepa I, p/10, mobilat lux - 110 E
- gars. Ţiglina I, 5/10, mobilat - 100 EAr
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- 1 cam. Sid.V, 4/4, simplu, curat - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 7/7, simplu, curat - 325 neg.
- 1 gars. Port, 1/7, simplu, curat - 150 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu, ap. - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, gr+f, simplu, balc. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu, curat - 270 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, curat - 480 neg.
- 2 dec. Centru, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, iz. nouă, gr+f, ap. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, ap., inst. noi - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, gr+f, apom. - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., curat - 580 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., centrală - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, gr+f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

- 1 cam. P-ţa Centrală, 1/7, 37 mp - 12.500E
- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- 1 cam. Centru, 4/4, 38 mp - 12.000 E
- 2 dec. Micro 21, 3/10 - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 370 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Piaţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil
occidental - 35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant -
28.500 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Centru, 3/4, bloc nou - 40.000 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E

- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp - 75.000
USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E
TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m -
125.000 E

- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E lunar
- 1 cam. Mazepa, Salcia, mobilat - 100 E lunar
- 1 cam. Mazepa, DL-uri, nemobilat - 70 E
lunar
- 2 cam. Centru mobilat complet - 180 E lunar
- 2 cam. Mazepa, DL-uri, mobilat complet -
200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp,
finisaje de lux - 4.000 E lunar

- 1 cam. Micro 38, 1/4, simplă - 280 fix
- 2 dec. Sid.V, 2/4, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, liber- 360 mil.
- 2 dec. Mazepa, 9/9, simplu - 450 fix
- 2 dec. Mazepa, R, 5/10, ultraîmb. - 30.000 $
- 3 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 320 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 330 mil.
- 2 dec. Micro 20, 10/10, curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 17, 3/4, simplu - 500 neg.

- 2 dec. General, 2/4, simplu - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu - 360 mil.
- 3 dec. Micro 39, 2/4, îmb. - 580 neg.
- 3 dec. Mazepa, LC, 3/4, simplu - 750 neg.
- 4 dec. Sid.V, p, ultraîmb., centrală - 40.000 $
- 3 dec. I.C.Frimu,p, termopan, gr+f - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, liber, îmb. - 600 mil.
- 4 sdec. F, p/4, ultraîmb., garaj - 30.000 $
Închirieri, vânzări, cumpărări în regim de urgenţă.

- gars. Ţiglina I, 11/12, baie cu cadă - 270
neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 385 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 23.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 465 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + 450 + garaj - 500
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 balc. - 500
mil.
- 2 dec. Spitalul de Copii, 2/4 - 550 neg.
- 2 dec. Silozului, p/4, 76 mp - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 330 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, iz. nouă - 400 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună, 45 mp - 10.000
E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. str. Tecuci, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modif., iz. nouă- 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. - 630 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/10 - 550 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 600 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4  - 520 mil.
- 3 dec. Sid., p/4, modif., termopan, centrală
- 30.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc. - 580 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet - 550 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 525 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, balc. sufr.
- 650 neg.
- 4 dec. Micro 17, 11/11, gaze separat - 450
mil.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb. - 600
mil.
- vilă neterminată + teren, 350 m - 28.000 E
- casă + teren 400 mp, com. Smârdan - 350
neg.
- depozit 170 mp, proiect etaj - 685 neg.
- casă + teren 3.600 mp, com. Chiraftei - 250
neg.
- casă 3 cam. teren 2.000 mp Şiviţa - 170
neg.
- teren viran 950 mp Şendreni zona cu vile -
6.500 E neg.
- teren viran 1.000 mp zona Fileşti - 6.000 E
neg.
- casă 4 cam., canal, gaze, supraf. totală
666 mp - 28.500 E
- casă 4 cam. locuibile, canalizare, gaze -
30.000 E neg.
Urgent!  Cumpărăm apartament 1, 2, 3, 4
camere orice zonă.
- 1 cam. Sid. V., 5/5, iz. nouă - 10.000 E neg.

SC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL Galaþi
selecþioneazã personal (bãrbaþi) pentru
angajare ca agent pazã înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri,
între orele 9,00-12,00
în sediul din Strada
Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

SINDICATUL ªOFERILOR
DIN GALAÞI

prin Institutul de Formare profesională în
Transporturi Rutiere,

organizează CURSURI în vederea obţinerii
atestatelor profesionale de marfă şi persoane şi a

atestatelor de taxi.
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE!

Relaţii la telefon 0236/413232 sau la sediul din Galaţi,
strada Regiment 11 Siret nr. 46 bis.

Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi

vă anunţă că începând cu data de
1 decembrie 2003, Oficiile Comerciale
Târgu Bujor şi Lieşti se vor închide.

Începând cu această dată, factura telefonică  se va
achita la sediul BCR - str. Eremia Grigorescu nr. 109 -
pentru oraşul Târgu Bujor, respectiv la factorii poştali -
pentru comuna Lieşti. Relaţii suplimentare puteţi obţine
apelând Serviciul gratuit 930. (ctr.)

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.
organizează curs de calificare pentru obţinerea

atestatului ca agent pază, control acces, ordine  şi
intervenţie, în condiţiile Legii nr. 333/2003.

Relaţii - luni-miercuri, orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr. 44, telefon 322200. (ctr.)

1 cameră
- gars. Port, 6/7 - 130 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 300 neg.
2 camere
- 2 dec. Micro 39B, p/4, balc. -
380 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39A, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 21, 10/10 - 370 neg.
- 2 dec. Micro 19, 2/10 - 400 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/10 - 400 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, liber - 560
neg.
- 2 dec. + 2 balc., I.C.Frimu, 2/4 -
480 neg.
- 2 dec. N. Leonard, centrală, 2/4
- 700 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 4/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Centru, 4/4 - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală,
gr+f, parchet - 700 neg.

3 camere
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, îmb. -
600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 500
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 650
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 750
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 550
neg.
- 3 dec. N. Leonard, 4/4 - 500
neg.
- 3 dec. Centru, centrală -
22.000 E
- 4 dec. Micro 14, parter, balc. -
650 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, parter - 700
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p - 750 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12
mp - 500 neg.

Garsoniere
- ap. 1 cam. Mazepa, 2/7 - 11.000 E
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 295 mil
2 camere
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 470 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 380 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 1/4 - 470 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39B, p/4 - 370 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V. 1/4 - 580 neg.
- 2 dec. Sid.V. 2/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 14, 5/5 - 440 neg.

3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 500 neg.
- 3 dec. Centru, 3/4 - 800 mil.
- 3 dec. Micro 39 A, 1/4 - 580 neg.
- 4 dec. Mazepa, 7/10 - 22.000 E
- 4 dec. Mazepa, p/4 - 32.000 E
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 300 neg.

- casă Braniştea - 200 mil.
- casă Galaţi (p+1) - 700 neg.
- casă Odaia Manolache - 250 neg.
- teren 5.000 mp - 250 neg.

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală, bloc
nou, turn, complet dotat, 2 aparate aer cond.
+ centrală proprie, termopan, uşă metalică,
îmbunătăţit, semimobilat, modificat interior
living, liber, merită văzut
- 1 cam. Mazepa II, et.1, bloc mixt, îmb.,
deosebit, liber - 11.500 E
- 2 cam. Mazepa II, 2/4, LC, 2 balc., îmb. -
700 neg.
- 2 cam. Mazepa II, 3/4, M, îmb. - 700 neg.
- 2 sdec. Centru, 4/4 - 440 neg.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f+apom. - 380
neg.

- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios, semimobilat,
S=60 mp, îmb. - 14.000 E
- 3 sdec. Ţiglina III, 3/4, stradal, 2 balc., liber -
520 neg.
- 4 dec. Mazepa I, Faleza, bloc nou, spaţios,
balc.mare - 30.000 USD
- 4 dec. Mazepa II,p,  2 gr.sanit., spaţios - 35.000
E
- 4 dec. Micro 13B, et.1, S = 84 mp, 2 balc.,
stradal, spaţios - 600 neg.
Ofertă închiriere:
- 1 cam. PS, parter, nemobilat - 80 E/lună
- 3 cam. parter, zona Prut, pretabil birouri, spaţios
- 200 E neg.

- gars. mobilată Ţiglina I, stradală, toate
utilităţile, 5/10 - 90 E
Imobile vânzare: str. Română, centrală
proprie, termopan, îmb., zonă liniştită,
deosebită - 40.000 E
- str. Română, zonă liniştită, 4 camere, toate
utilităţile, garaj - 35.000 E
Cumpărăm apartament 3-4 camere,
decomandate, spaţioase, zona Dunărea,
I.C.Frimu, Mazepa I-II, oferim preţ maxim.
Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp,
stradal - 60 E/mp

Apartament 2 camere, et.1, curat,
parchet, balc., zone Port, 15.500 E.
Telefon 0742824826. (3293658)

Vând apartament 2 camere, dec.,
Mazepa II, M-uri, îmb., 700 mil.
Telefoane: 0721378118, 463288.
(5482325)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefoane: 477966, 0740411042.
(3294608)

Cedez contract apartament 3 camere
pentru contract apartament 1 cameră.
Telefon 0740468976. (3294674)

Vând ap.3 cam.sdec., îmb., Micro 40,
bl.N6, ap.17, lângă fostul cinema
Flacăra. Telefon 427809. (3294684)

Vând apartament 1 cameră zona IREG,
320 mil. Telefoane: 0742961931,
0742781327. (3294681)

Vând apartament două camere situat
pe strada Silozului, bl. B, sc.3, ap. 41,
parter, excelent pentru privatizare. Tel.
0742775433, 437903. (3294339)

Vând apartament 3 camere Centru, 7/
7, P, 450 milioane. Telefon 0722878055.
(3294495)

1 cameră Mazepa I, 4/7, 12.000 E neg.
Tel. 415412, 0744644557. (3294597)

Vând apartament 2 cam. sdec.,
ultracentral, 4/4, 450 milioane neg.
Telefon 467955. (3294470)

Vând apartament 2 camere, dec.
Mazepa II, 2 balc., 700 mil. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Vând apartament 3 cam., cf.I+boxă,
7/10, preţ neg. Tel. 493308. (3295415)

2 camere dec. str. Vultur, liber, 550
mil. Tel. 0722521005. (3295481)

2 camere central, P, et.3, liber, 595 mil.
Tel. 0745257780. (3295481)

Vând 1 cam. gaze şi 3 cam. sdec.
Micro 19. 438615, 0742582472. (3295443)

Vând apartament 3 camere dec., Nae
Leonard, bl. S5, et.2. Tel. 0744622985.
(3295449)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3288063)

Vând apartament 3 camere demisol,
sdec., Central, str. Brăilei nr.1, bl.I.
Telefon 422454. (3294171)

Două camere ultraîmb. + garaj dublu,
zona Pedagogic, 35.000 Euro sau
variante. 0742033776. (3293444)

2 sdec, cf.I, Ţiglina I, 4/4, liber, iz.bună,
curat, parchet, balc., fără îmb., 15.000
USD neg. 0745169993, 0722832999,
0217465263, 0214137755, 493610.
(3293594)

Vând urgent apartament o cameră
Micro 17, bl. F5, ap.1, str. Cosminului
nr.8. Tel. 0721208550, 478025. (3295231)

Vând garsonieră Ţiglina I. Telefon
471524. (3295245)

1 cam. Micro 40, cu gaze, curată, 270
mil. 436084. (ctr.)

2 sdec. Micro 38, parter, 350 mil.
436084. (ctr.)

2 dec. Micro 20, parter, 2 balc., 480
mil. 436084. (ctr.)

3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, 540 mil.
436084. (ctr.)

2 dec. Micro 21, parter, 400.000.000
neg. 433587. (ctr.)

3 sdec. Micro 40, et.2, 360.000.000.
433587. (ctr.)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, 750
milioane neg. Tel. 322539. (3295741)

Urgent 3 camere dec. N.Leonard, 4/4,
500 neg. 469891. (3295720)

Urgent 4 camere dec., parter, balc.
Micro 14. 469891. (3295720)

Urgent 3 cam.dec. Mazepa, 4/4,
centrală, 600 neg. 469891. (3295720)

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, balc.mare,
480 mil.neg. 430926. (ctr.)

Garsonieră Ţiglina II, 5/7, balc., curat,
apom., 360 mil.neg. 430926. (ctr.)

4 dec. Micro 18, modificat, living,
centrală termică, 10/11, 650 mil.neg.
430926. (ctr.)

2 sdec. Ţiglina I, parter cu balc., curat,
liber, 450 neg. 430926. (ctr.)

3 sdec. Micro 21, parter cu balc., 550
mil.neg. 430926. (ctr.)

3 dec. Nae Leonard, 2/4, simplu, curat,
700 mil.neg. 430926. (ctr.)

2 dec. Micro 39, parter, 370 mil. neg.
438874. (3295749)

3 cam. Micro 19, et.3, 330 mil. 438874.
(3295749)

2 cam. Micro 19, et.3, neg. 438874.
(3295749)

3 cam. Micro 20, etaj intermediar, neg.
438874. (3295749)

3 cam. Micro 19, et.3, 330 milioane.
438874. (3295749)

2 decomandate  Micro 39, parter, 370
mil. negociabil. Tel 438874. (3295749)

2 cam. etaj 3, Dunărea, 550 neg. Tel.
477292. (3288251)

2 cam. Ţiglina I, liber, 380 mil. Tel.
463737. (3288251)

2 cam. Mazepa, îmb., stradal, 700 neg.
Telefon 477292. (3288251)

3 cam. Micro 39, cf.I, 580 neg. 463737.
(3288251)

360.000.000 2 camere Ţiglina I, et.4.
0724309129.

Garsonieră Ţ iglina I, mobilată,
termopan, 330.000.000 lei. 318622.

2 camere Ţ iglina II, et.3, curat,
avantajos. 0726448721.

Vând  3 camere, Sid V. parter, 650
neg.  324060. (ctr.)

Vând 2 dec. Mazepa II, et.3, îmbunăt.,
f. curat, preţ neg. 0788404974. (ctr.)

Vând 2 camere, Micro 16, et.2,
îmbunăt., spaţios, 465 mil., tel. 324060.
(ctr.)

Vând 3 decomandate cu 3 balc., la
parter, în Micro 38, zona complex Hanţă,
vad excelent, preţ foarte avantajos. Tel.
0745564150. (ctr.)

Vând 3 decomandate spaţioase, f.
curat, liber, în zona 2Babe, 550 neg.
Tel.  464595. (ctr.)

Vând 2 decomandate Micro 20, et.2,
spaţios, curat - 500 neg. Tel. 475550.
(ctr.)

Vând apartament cu o cameră în Piaţa
Centrală, foarte spaţios, stradal, 470
mil. Tel. 0721558550. (ctr.)

Vând  2 dec. 1/4, 52 mp, centrală
termică, 520 neg. tel. 472177,
0788448403. (ctr.)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj
3, liberă, preţ 300 mil. fix. Tel.
0740178356. (ctr.)

Vând apartament cu o cameră,
Mazepa, îmbunătăţit, foarte curat, 385
mil. fix. Tel. 0740177742. (ctr.)Ar
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Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951.
(ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

############
Cumpăr urgent apartament, ofer

plata pe loc. Telefon 475479. (ctr.)
############
Întocmim acte şi cadastru pentru case,

terenuri, apartamente, tarife mici.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă, indiferent de stare şi situaţie
juridică. 469891, 0740416567.
(3294334)

Ofer 600 mil. pentru 3 camere Micro
17, Micro 20 şi Micro 21. Telefon
479080. (ctr.)

Ofer 500 mil. pentru 2 camere Micro
17, 18 şi Micro 20. Telefon 432034. (ctr.)

Urgent apartament 2 dec. Sid.Vest şi
I.C.Frimu, 550 mil. Telefon 479080. (ctr.)

Ofer 360 mil. pentru ap. 2 cam. cf.II.
Telefon 432034. (ctr.)

Cumpăr gars. sau ap. 1 cameră.
Telefon 479080. (ctr.)

Urgent 2 dec. zonă centrală, ofer preţ
maxim. Telefon 432034. (ctr.)

Cumpăr 3 sdec. Micro 16 şi Ţiglina II.
Telefon 479080. (ctr.)

Urgent 3 cam. cartier Aviaţie, Y, L.
Telefon 432034. (ctr.)

Particular, cumpăr apartament 2 cam.,
et.1-2, Ţiglina II, Doja, N.Leonard. Tel.
431307, 0724571868. (3294471)

Cumpăr 1 cameră Centru, Mazepa,
Ţiglina, PS. 0745663368, 414515.
(3294419).

Cumpăr apartament zona Micro 38, 39,
13B, et.1. Tel. 423019, 0745557223.
(3295205)

Apartament 1 cameră, spaţios, balc.,
parter, 1, 2. Telefoane: 0722373562,
453806. (3293777)

Cumpăr apartament 1 cameră. Tel.
319210, 0744532975. (3295464)

Cumpăr apartament liber 3 cam. dec.,
etaj intermediar exclus zonele Port,
Micro 38, 39, 40. Plata imediat. Telefon
474910. (3295244)

Cumpăr apartament 2 camere dec. în
Mazepa, Ţiglina I, II, Port, Piaţă, et.1-3.
Tel. 415945, 0745132057. (3295691)

Urgent apartament cu 2 camere. 300
mil. 314456. (3295696)

Cumpăr urgent apartament exclus
intermediari. 318622.

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Cumpăr urgent 2 cam.dec. sau 3 cam.
sdec. în Micro 38, 39, 40. Tel. 472177,
0766620430. (ctr)

Cumpăr urgent 4 dec. parter sau et.1
orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel.
0788448403. (ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona
Neacşu - Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând vilă 8 camere neterminată,
Lepşa, jud.Vrancea, poz.deosebită,
3200 mp teren, facilităţ i. Tel.
0237223366, 0722237850. (3294440)

Vând casă zona Depozit  Mariano,
Coşbuc, ST 270, SL 98 m, gaze,
canalizare, centrală, termopan,
gr+f+mochetă. 32.500 E neg. Tel.
432268, 0722654122. (3294491)

Vilă p+1, garaj, lumină, apă, canali-
zare, cablu. Slănic Moldova. 35.000 E.
0742076250. (3294487)

Vând casă com. Fârţăneşti cu
suprafaţa de 700 mp. Tel. 499576.
(3295447)

Vând vilă zonă centrală la cheie,
pretabil orice activitate, str. N. Bălcescu.
472169, 0788095966. (3295201)

Vând casă com. Schela. Tel. 479938,
0742392834. (3295422)

Casă bătrânească, fără gaze-canali-
zare, garaj cu beci, acoperiş nou, 256
mp, ultracentral, 1,5 mld neg. Telefoane:
0722659163, 0740281579. (3291966)

Vând casă sat Rogojeni. 499632.
(3294214)

Casă cu mansardă, trei camere,
bucătărie, baie, apă, canalizare, foişor,
posibilităţi gaze. 480 mil. com. Şendreni,
loc. Movileni. 826308. (3294546)

Vând casă Gării 24, 30.000 E lângă
Mioriţa, posibilităţ i privatizare.
0740933645. (3295653)

Vând casă Piaţa Centrală, Livezeni 14.
0742918552. (3295229)

Vând casă zonă centrală P+1, toate
facilităţile, 59.000 $. Tel. 411210,
413236. (3295239)

3 cam.+anexe, Mazepa II, 700 mil.neg.
436084. (ctr.)

Caut casă modestă sau grădină în
zona centrală a comunei Tudor
Vladimirescu. Relaţii tel. 0744817710,
829038. (3295370)

Cumpăr casă modestă locuibilă, singur
curte, exclus valea oraşului. Ofer
12.000 E. Telefon 474910. (3295243)

Schimb casă plus 5 ha în Suceveni,
cu garsonieră în Galaţi sau vând. Relaţii
la tel. 470756. Fam. Fasolă. (3294531)

Schimb casă com. Chiraftei contra
apartament sau vând. 0742955744.
(3294625)

Schimb 2 apartamente, Mazepa
II, decomandate cu apartament 4
camere Mazepa, Centru. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Schimb 2 camere Micro 19 cu
apartament una cameră I.C.Frimu.
Telefon 443573. (3295417)

Schimb 2 decomandate Micro 38, Y7,
etaj 3, cu 2 decomandate Piaţă plus
diferenţă. Telefon 425823, după ora
16.00. (3294566)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Spaţiu pentru prezentare 80-120
mp. Telefon 0722541967. (3293556)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez casă toate facilităţile, pe
perioadă lungă, plata anticipat sau cu
posibilitatea cumpărării. 0726000305.
(3294217)

Tânără salariată închiriez apartament
1,2 camere mobilate, zona Micro 19.
Telefon 0745854617. (3294518)

Familie serioasă cu 2 copii liceeni
doreşte să închirieze casă la curte,
termen lung. Ofer  60-70 $/lună, plata
lunar, rog seriozitate. Telefon
0742326266. (3294248)

Agenţia imobiliară Cristal închiriază
apartamente, comision 0, proprietar.
469891, 0740416567. (3294335)

Închiriez apartamente 1,2,3,4 camere
(ne)mobilate. Telefon 438994. (3294343)

Iau cu chirie spaţiu comercial 20-30
mp zonă dens populată. Telefon 437652.
(3295232)

Agenţia de închirieri Altivom închiriază
apartamente, garsoniere. Telefoane:
438381, 475479. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Rel.la
tel.474646. (3293555)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 0721324764.
(3293830)

Închiriez 2 camere în Mazepa II,
nemobilat, et.3, apom., preţ 100 E neg.
Tel.: 406088, 0788341531. (3294517)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat zonă ultracentrală, pretabil
birouri, preţ 120 E. Tel.: 406088,
0788341531. (3294517)

Închiriez ap. 2 camere, zonă centrală,
pretabil sediu firmă, 300 E. Telefoane:
0744518483, 0744518032. (3294212)

Închiriez apartament nemobilat. Tele-
foane: 421100, 0742038500. (3294646)

Ofer spre închiriere apartamente 1, 2,
3, 4 camere ne(mobilate). Telefon
438994. (3294342)

Închiriez spaţ i i comerciale. Tel.
465962, 0744779364. (3294431)

Închiriez garsonieră nemobilată
Mazepa, bloc G1, parter. Telefon
0722272652. (3294464)

Închiriez o cameră Mazepa, 80 E,
anticipat 3 luni. Telefon 0721636488.
(3294455)

Închiriez chioşc. Telefon 491632.
(3294476)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez garaj Piaţa Centrală. Tel.
0745361207. (3294713)

Închiriez spaţiu comercial 700 mp
în str. N. Bălcescu. Relaţii la tel.
0744581265. (ctr.)

Spaţiu 20 mp, amenajat grup sanitar,
zona spate IREG. Telefon 474305.
(3292150)

Închiriez cameră mobilată, 2 fete.
Telefon 415607. (3294530)

Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, parter, bloc pretabil orice,
418808. (3293832)

Primesc în gazdă un tânăr nefumător.
Tel. 464618. (ctr.)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
0740500442. (3294312)

Închiriez apartament 1 cameră nemo-
bilată, N. Leonard, 60 E. Telefon 463258.
(3295485)

Închiriez spaţiu parter, 10 mp. Relaţii
Asociaţia locatari 362 Micro 18, bloc
D4. (3295358)

Închiriez garaj zona Grădina Publică.
Telefon 416580. (3295236)

Închiriez apartament 1 cameră
I.C.Frimu. 327826, 0740942016. (3295222)

#########
Închiriez spaţiu comercial str.

Brăilei, Mazepa, 70 mp, pretabil
cabinet medical, birouri, sedii firmă.
Tel. 0722616326. (3295250)
#########
###########

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, Mazepa, 350 mp, pretabil
club, bar, disco, sală biliard, pizzerie,
restaurant. Tel. 0722616326. (3295250)
###########
Gazdă, elevă, studentă. 417749.

(3295384)
2 cam. dec. Port, mobilat, 85 E,

anticipat 3 luni. 433587. (ctr.)
Închiriez o cameră mobilată Mazepa,

100 $. 417556. (3295707)
Închiriem spaţii comerciale şi birouri

moderne în Vox Center. Tel. 474646.
(3295662)

Caut colegă cameră apartament
mobilat. Tel. 0721709335. (3295679)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial.
Tel. 0723655295. (3295681)

Închiriez spaţiu comercial, 44 mp
Siderurgiştilor vizavi IREG. 0744208563.
(3295743)

Închiriez 1 cameră nemobilată Mazepa
II, DL. 0722933378. (3295685)

Ofer spre închiriere în condiţ i i
avantajoase SNC cu profil stomatologie
unor tineri medici cu drept de liberă
practică. Informaţii la tel. 432050, între
orele 13,00-17,00. (3295303)

Închiriez ap. 1 cam. vizavi de Trei Star,
80 E. Tel. 321163. (3295758)

Ofer spre închiriere apartament
nemobilat. 318622.

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 4.000 mp, zona Metro,
deschidere la şosea 25 m, 2 E/mp.
Telefon 0744855632. (ctr)

Vând 1.000 mp facilităţi deschidere
15,5, Viaduct, 13 E var. 0744518459.
(3294561)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina,75.000 E. 0742076250.
(3294485)

Teren arabil 2.500 mp, com. Smârdan.
Telefon 826849. (3294500)

Vând 2.500 mp, 23 E/mp, Micro 17, în
spatele Şcolii 9. Telefon 0744513145.
(3295412)

Vând 2.000 mp teren Barboşi. Telefon
0745264306. (3295377)

7.000 mp zona Metro, 10 E/mp,
stradal. 0744502929, 0722387376.
(3292083)

Vând teren 167 mp G. Coşbuc. Telefon
0745622806. (3295397)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren intravilan 3.000-5.000
mp. 0788327274, 412456. (3294747)

Cumpăr teren 20 ha în zona Galaţiului
cu deschidere la şosea. Telefon
0744208221. (3294403)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
situat în zonă ultracentral, preţ
avantajos. Telefoane: 0740133178,
0740040623. (3294306)

Vând cafe-bar, 90 mp, cu terasă 46
mp, str. Gării, vizavi Restaurant
Locomotiva, vad excelent. 325567,
0745492959. (3294330)

Cedez stand Galgros. Tel.
0740561471. (3295204)

Vând bar terasă Micro 19, Brăilei.
0744494277. (3295390)

Magazin alimentar Piaţa Micro 17, dotat
şi utilat complet. Tel. 0745246031.
(3294411)

Chioşc vad bun. Tel. 488872, după ora
17,00. (3294750)

Vând/ închiriez chioşc în funcţiune 14
mp în Micro 13B, cu/fără dotări, merită
văzut, preţ neg. Tel. 0724261740.
(3295669)

Vând bar în funcţiune. Tel. 477878,
0722455770. (3295687)

########
Piese Dacia, Oltcit din

dezmembrări, garanţ ie. 0723/
289905. (ctr.)
########
Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.

Telefon 325114. (3291700)
Societate comercială vinde ARO

324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă, 7000 Euro neg.
0745648826. (ctr)

Espero ´96, îmbunătăţiri, Opel Astra
´94. 494950, 0723558186. (3294588)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Audi A6 accept variante. Telefon
0742192026. (3293589)

Dacia 1989, 5 trepte, Ungaria, 24,5
mil. negociabil. 0742780573. (3293728)

Vând Opel Astra Caravan 1992, preţ
negociabil. Tel. 0740681632, 470821.
(3293794)

Vând BMW 528 i avariat faţă, urgent.
0723687718, 476864. (3293814)

Vând Espero impecabil, an 1997, full,
urgent. 0723687718, 476864.
(3293815)

Vând Citroen GX 2200 sau acte şi
remorcă auto neînmatriculabilă. Tel.
312402, 412334. (3292722)

BMW 520 Diesel, fabricaţie noiembrie
2000, argintiu, dublu climatronic,
tapiţerie piele, CD, jante, tempomat, 4
chei, acte de provenienţă, importat
recent. Telefon 0723034602. (ctr)

Dacia 1985, originală, RAR efectuat,
18.500.000. 458782. (3294229)

Vând Dacia ´98, CN, metalizată.
324929. (3294538)

Vând Dacia 1310, 1998, bord CN.
Telefon 0744247701. (3294525)

Vând Break ´95, impecabil. 495523.
(3294226)

Vând urgent Tico, 57.000 km,
negociabil. Telefon 463878. (3294225)

Vând şasiu şi piese rezervă tractor
445. Telefon 463878. (3294225)

Oltcit 1990 stare bună negociabil.
0745435989. (3294220)

Dacia Berlină 2001, 17.000 km,
casetofon. 319482. (3294211)

Vând tractor U 650, SPC8, SUP 31.
Telefon 330334. (3293708)

Renault Clio 2002, full, impecabil.
Telefon 0745698777. (3293733)

Dacia 1994, 5 trepte, RAR efectuat,
36.500.000. 458782. (3294228)

Dacia 1991, impecabilă, RK total.
Telefon 471626. (3294245)

Vând Dacia 1410, 1995, alb Nova.
Telefon 0742569835. (3294238)

Vând Raba 16 t şi Opel Vectra B Break.
Telefon 0744994221. (3294232)

Urgent Berlină 2001 şi Break 1999,
impecabile. Telefon 317742. (3292148)

Opel Astra ultimul model, impecabil, full.
Telefon 0721463372. (3294250)

VW Bora 1,9 TDI, an 2000, full
options. Telefon 0740050264.
(3294249)

Oltcit 1990, piese, Oltcit din
dezmembrări. 0742525979. (3294660)

Iveco maxi 17 locuri, 2002, climă,
webasto, 2 stele recent adus
Germania, avantajos. 0742171941.
(3294656)

Vând Dacia 1310, ´90, 5 trepte, 26,5
mil. Tel. 423940, 0742511583.
(3294689)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an de
fabricaţie 1998, bine întreţinută, preţ 68
milioane negociabil. Telefon 435887.
(32946879

Vând Dacia 1307, an 2000, negociabil.
0742793992. (3294624)

Vând Mercedes ML AMG sau schimb
cu imobil. Tel. 0788766919,
0742510147. (3294627)

Vând Ford Sierra Berlină, 1.900 E. Tel.
316710, 0721379320. (3294696)

Vând Dacia Break 1997, 60 mil. Telefon
316710. (3294695)

Vând Ford Mondeo 1600 cc, stare
excepţ ională, 1996, merită văzut.
Telefon 0740133178. (3294305)

Dacia Break fab. ´97, proprietar.
0740036866, 317844. (3294649)

Dacia Break 1998, 67.000.000
negociabil. Telefon 481141,
0745024591. (3294332)

Vând Super Nova an fab. 2002, 3.350
negociabil. Telefon 0722487770. (3294575)

Vând Aro 243 cu motor Landrover
1993. Telefon 473593. (3294573)

Daewoo Espero 1996, full option, Cielo
1996, full option, Opel Astra Sedan unic
proprietar, 1994. Telefon 0723580877.
(3294570)

Vând Super Nova Clima 2001, alarmă,
închidere centralizată. Telefon 330640.
(3294576)

Vând Dacia ´94, de garaj, negociabil.
Telefon 0724831321. (3294331)

Vând Cielo Executiv 2001 20.000
km, unic proprietar, metalizat. Tel.
480818, 0740300515. (3294565)

Dacia 2001, impecabilă. 0744847472,
464563, după 16.30. (3294580)

Vând Dacia 1300 cu instalaţie de gaz,
avantajos. 0722635630. (3294585)

Renault Clio Sport Diesel 1992,
impecabil, 3.500 E, negociabil. Telefon
473875. (3294551)

Dacia 1986, stare bună, negociabil,
urgent. 0745435989. (3294221)

Dacia ´89, 5 trepte, stare f. bună.
475614, 0742640070. (3294223)

Piese Dacia + piese Fiat 189 din
dezmembrări. Telefon 0745930379.
(3294224)

Proprietar Dacia 1310, alb 1995.
310254, 0740548258. (3294653)

Mercedes Vito 110 CDI, full option, 8
locuri, fabr. 2001. 0740252447.
(3292750)

VW Passat TDI, full option 130 CP, 6
viteze, fabr. 2002, 14.800 E.
0740252447. (3292750)

Vând tractor, disc, plug. Telefon
0745532547. (3294463)

Vând Cielo ´96, impecabil, 3.800 E
negociabil. Telefon 498245. (3294461)

Vând tractor U 650 convenabil, Dacia
1982, 10.500.000 negociabil. Telefon
0722862333. (3294600)

Vând Dacia 1310 Berlină, ´90, 30
milioane. 444153. (3294594)

Dacia 1300-1310 ITP 2005,
11.000.000. 325871. (3294481)

Dacia Berlină 0 km, an 2003, XI.
419834. (3294408)

Vând Dacia 1310, 1997, 65 mil.
negociabil. 0744794529. (3294421)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
´92, 1,4 D, 1600 E, Citroen BX19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, R Espace ’96,
2.900 E. 0742076250. (3294486)

Mercedes Sprinter 312 D + licenţă,
stare foarte bună. 0740433384,
0742099509, 327704. (3294490)

Opel Vectra Turbo Diesel 1997, full,
variante. 0722441618. (3294428)

Dacia 2002, variante auto,
118.000.000. 0722441618. (3294428)

Vând piese Fiat 1100 cc 1986, Fiat
Papuc RK motor, tinichigerie 2002, 1986,
1100 cc, radiată, numere noi, variante.
0742513334. (3294469)

Dacia 1310, 1989, 20.000.000,
negociabil. Telefon 0724289557.
(3294438)

Vând VW Passat 1998, 1800 cmc,
130 cp, AC, full electric, alarmă,
confort line, etc., variante.
0740891175. (3295451)

Vând Dacia TLX ´88, radiată, 19 mil.
negociabil. Telefon 0740692981.
(3294497)

Vând Dacia 2002, albastru catifea,
îmbunătăţiri. 0740055475. (3294499)

Dacia 1304, carosată. 455492.
(329446)

Vând Dacia Nova GT fabricat 1998,
preţ 78.000.000. 0744846786.
(3294444)

Vând tractor U 650. Telefon
0722640417. (3295402)

Vând Fiat Croma TD 2.5, ́ 86, 1.700 E.
Telefon 314353. (3295403)

Vând BMW 3161, 1885 cc, an 2000,
climă, xenon, senzori parcare +
ploaie, etc., încălzire scaune, trapă,
etc. culoare neagră, impecabilă.
Telefon 0744637816. (3294448)

Vând Dacia 1310, 1996, preţ
negociabil. Tel. 0744608261, 451890.
(3295411)

Vând Opel Vectra 1992, preţ
negociabil. Tel. 0745813991, 493316.
(3295410)

Vând autoturism Cielo fabricaţie 1997,
perfectă stare. 0722232336, 318558.
(3295405)

Vând Dacia 1982, impecabilă.
0744186183. (3295473)

Vând Dacia Berlină, mai 2003,
îmbunătăţ iri, negociabil. Tel.
0723004493, 438297. (3295471)

Vând Audi A6, fabricaţie decembrie
2000, culoare neagră, full, fără piele,
preţ 15.900 euro. 0745601529. (ctr)

Vând Nubira II 2002, stare
excelentă, în garanţie. Telefon
0740033449. (ctr)

Dacia Break 1998 august, nouă, bord
CN, se află în stare nouă, 14.000 km.
0722755113. (3295475)

Vând Dacia Break an 1987 fabricaţie.
410729. (3295477)

Cielo 1999, 1996, albe, Passat 1998.
0740543654. (3295479)

Fiat Ulise 1,9, 1996, 6+1 locuri, 8.500
E, Iveco 35-10-2001, 15.500 E. Telefon
0722244737. (3295489)

Vând Dacia Super Nova, an fabricaţie
2003, 135 milioane, negociabil. Telefon
444386. (3295491)

Vând Dacia 1410 L, an fabriceţie ´95,
proprietar, 58 mil. negociabil. Tel.
0724801797, 322556. (3295498)

Vând Oltcit 1993. Telefon 478974.
(3295203)

Vând Dacia 1410, cv 5 trepte, prov.
Ungaria, RAR 2005 X, an fabricaţie
1989. 312169, 0721952580. (3295500)

Vând Dacia impecabilă 1987, Carnabel
nr. 15. (3295432)

Dacia ´77, Dacia ´81, stare bună.
334114. (3295437)

Opel Astra TD 2003, full option. Telefon
0742011944. (3295441)

Vând Dacia 1999, 82 milioane
negociabil, închidere centralizată,
alarmă. 0745405154, 0744983642.
(ctr)

Mercedes Sprinter 17+1 locuri,
aer cond. + webasto, geamuri
termopan 2 stele, fabr. 2001.
0744976846. (3295211)

Audi A6, 2,5 TDI, 2001, recent adus.
0744976846. (3295211)

Dacia 1998, metalizată cu
instalaţie gaz. 0744976846. (3295211)

Passat an ´98, 1,9 TDI, full extrase,
impecabil, variante auto. 0722916769,
414201. (3294413)

Vând Dacia Nova GTI 1998. Tel.
465638, 0744578103. (329460)

Vând tractor U 650 şi Dacia 1310 din
1989. Telefon 311446. (3294682)

Dacia 1999, originală. Tel. 471626,
0744614195. (3294246)

Urgent Fiat Argenta Diesel ireproşabil,
37 mil. negociabil. 826308. (3294548)

Audi 80 Turbo Diesel 1989, Peugeot
405 Diesel 1993. 0742033776.
(3291650)

Cielo 1997, full options, 64.000
km, impecabil. 0745318829.
(3294562)

Dacia Papuc 1999, 2 locuri,
avantajos. 0745318829. (3294562)

Societate vinde cauciucuri second
hand en gros. 0724123006. (3294120)

Vând Dacia 1310 din 1987, 23 milioane.
0722511257. (3294276)

Vând Dacia an ´98 şi ´86. 473892.
(3294612)

Dacia ́ 85 bine întreţinută, 20.500.000
negociabil. 423462. (3294678)

Opel Vectra 1,8i, 1994, opţ iuni,
proprietar, 4.600 E. 0744629495.
(3294237)

Vând Dacia 1988, impecabilă,
proprietar. Telefon 0723459730.
(3295379)

Vând Dacia 1985, impecabilă,
proprietar. Telefon 0744459939.
(3295380)

Cap TB pentru spate punte faţă,
parbriz, com. Iveşti, str. Blăjeri nr. 189,
Stănescu Lucian. (3295235)

Mazda 323 Diesel ´87, 4,5% consum,
RAR 2005 + piese, 1.800 E negociabil.
Telefon 326805. (3295433)

Vând Opel Record şi piese rezervă.
Telefon 0744706640. (3295408)

Vând Dacia Break 1996, stare bună,
62 mil. Telefon 0723215092. (3294450)

Vând Opel Frontera an fabricaţie
1997, preţ 12.000 euro. Telefon
0788454969. (3294442)

Vând Dacia 1310, an 1990.
0722551433. (3295215)

Cielo Daewoo 1998 noiembrie, 3.000
km, metalizat, full electric, 5.700 euro,
doresc Dacia întreţ inută + dif.
0723248502. (3295217)

Urgent Volkswagen Transporter
1994, fără traseu, 7.000 euro, variante
şi negociabil. Tel. 491071, 497306.
(3295357)

Vând Cielo 1998, full, 63.000 km. Tel.
326899, 0740790476. (3295394)

Vând WV Passat Diesel an 2002,
impecabil, preţ 15.900 E. Tel.
0744785181, 472581. (3295388)

Vând Ford Siera 1,8 Turbo Diesel
Combi, 1992, 2.000 E fix. Telefon
0788468344. (3295387)

Dacia 1999 argintie, 26 mii km reali,
multiple îmbunătăţ iri, impecabilă.
422032, 0740520559. (3295703)

Vând Dacia Super Nova 2002, preţ
negociabil. 440743. (3295248)

Vând Clio 1,4L, 1999, avantajos.
0744523394. (3295705)

Dezmembrez Ford Transit ́ 95. Telefon
0724399020. (ctr)

Berlină 1997, Papuc izotermă 1996,
aluminiu. 0745619245. (3293445)

Vând Dacia Papuc 2 buc. 2000.
Telefon 0745299409. (3293450)

Vând IFA în 4 cu tracţiune dublă, stare
bună, preţ negociabil. Telefon 862303.
(3286344)

Vând Mitsubishi L300 cu motor VW,
locuri 8+1. 324058. (3286347)

Vând c.v. 5 trepte Ungaria.
0722925827. (3295708)

Opel Vectra 1,7 D, 1991, vişiniu,
impecabil. 423201. (3295674)

Super Nova Campus 2002 noiembrie
4.000 E negociabil. Tel. 479906,
0724706890. (3295675)

Seat Malaga 1988 Diesel. Telefon
319431. (3295676)

Espero 1,5 GLX, an 1996, stare foarte
bună, 96.000 km, alarmă, full electric.
Tel. 456081, 0744843633. (3295726)

Vând Super Nova echipată pentru taxi,
3.750 E, negociabil. Telefon 469670.
(3295682)

Dacia 1986, 21 mil. negociabil,
proprietar. Telefon 0724405812.
(3295733)

Opel Vectra 1,8 L Elegance fabr. 2003
I, km 30250, garanţie 2 ani. Telefon
0744226406. (3295688)

Vând Daewoo Cielo XI 1999, unic
proprietar, garaj, alarmă, impecabil. Tel.
0722640811, 317787. (3295753)

Vând Aro 320 an 1993 Braşov, schimb
cu Dacia Papuc 5 locuri. Telefon
334145. (3295752)

Vând urgent Dacia Nova cu motor
Diesel 1,6 Renault, Opel Vectra pt.
recarosare, cu vamă plătită, Coşbuc
272, accept variante. 420548,
0744909527. (3295755)

Vând Aro 243 Braşov, 5 trepte, servo
direcţie. Telefon 326034. (3295692)

Volvo 460, 1700 i cmc, 1995, impecabil,
variante auto, 5.500 E. 0745890445.
(3295699)

VW Golf III, 1400 i cmc, 1997, 83.000
km, impecabil, 6.250 E. 0745890445.
(3295699)

Vând Dacia ´97, CN, metalizată, 63
mil. 313607, 0745514440. (3295760)

Vând  cap tractor Raba Turbo,
an 1992, foarte puţin rulată, preţ
super avantajos! Vizibil Peco
Lămoteşti Vrancea. Relaţii la tel.
0744503926. (3294258)

Vând autoutilitară Iveco, din
1987, fără tinichigerie, 70 mil.
negociabil. Telefon 321240,
0744703838. (3294528)

Vând Fiat Ducato maxi, marfă,
izotermat, stare ireproşabilă,
septembrie 2001. Tel.
0722431801, 314939. (3295401)

Vând VW Polo (noul Polo) 1,4
l, 75 cp, climatronic, închidere
centralizată, geamuri
electrice, culoare metalizată,
jante aliaj, alarmă Viper, carte
service, 25.000 km, an
fabricaţie 2002. Tel.
0745484564, 0745430545.
(3295710)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Cumpăr Dacia 1998, foarte avanta-
jos. 497068, 0744554598. (3294526)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0722697999.
(3293264)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3294692)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3294619)

Preiau urgent contract Cielo, an 1999-
2001. Ofer  preţ real. Telefon
0744391601. (3295361)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

###########
CONVENABIL CASETOFON DECH

TECHNICS TR 232, EXCEPŢIONAL.
0722872973. (3292143)
###########
Televizoare color stereo, teletext,

plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,Vând
cameră video digitală Sony.
0788348763. (3294748)

Vând vitrină şi ladă frigorifică în
garanţ ie. 0721813275, 474041.
(3294283)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (3265852)

Televizoare color excepţ ionale
1.500.000-2.500.000, garanţie. Telefon
479934. (3290959)

Vând calculator nou Athlon x p1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM,
GFORCE 4, boxe, monitor 17".
Tel.419262, 0745627906.  (ctr.)

Pentium III 650 MHZ, Olive III+scaner
canon, webcam Rositech. Preţ
12.000.000. Telefon 0722965854.
(3291649)

########
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3294602)
########
Vând dublu Deck Technics RS-TR 373

şi DVD Grunkel nou. Tel. 0740525020
sau 0721180123. (3294436)

Vând cântar electronic platformă 150
kg. Tel. 0722431801, 314939.
(3294494)

Vând frigider Arctic 240 l, 3,5 mil.neg.
Tel. 466990. (3293449)

Lichidez stoc televizoare second
hand, reduceri. 0744994383. (3294478)

Sistem Duron 1300, monitoare nec 17",
Webcam-uri Philips Switch-uri. 464053.
(3295431)

Vând urgent Nokia 3310 şi Alcatel 311.
Tel. 0744187734, 0723690394.
(3295234)

Vând sistem AMD 333, CD-Rom, sunet
monitor 15". Telefon 0721306089.
(3295416)

Vând videorecorder Panasonic şi
televizor Daewoo ireproşabile. Telefon
442197. (3294425)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3295202)

Orgă Roland EM 50. Tel. 0745292248,
328290. (3295430)

Vând frigider Arctic stare foarte bună,
2.500.000 neg. Telefon 414442 după
ora 15,00. (3295359)

Vând ceas taxi, avantajos. Telefon
432024, 0723922155. (3295216)

Vând congelator 5 sertare, 3.500.000.
0724125995. (3295665)

Athlon 800 MHZ, 256 GMB SDRAM,
HDD 20GB, RIVA TNT 2 Pro 32 MB, CD-
ROM Toshiba, ATx350W, monitor 15,
Philips Multimedia, 210 Euro. Tel.
0723984092. (3295695)

Vând telefon Ericsson T65.
0740706232. (3295302)

Cumpăr încărcător pentru tel. Sharp
Gx10. Tel. 0742526452. (3295230)

Vând moară. 829423, seara.
(3291297)

Vând vin şi ţuică en gros. Tel.
432733, 0740294876. (3292396)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare,
aspiratoare s.h. Germania. 316908.
(3288052)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
#######

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)
######
Garaj beton, beci, zona Ţiglina I -

Francezi. 0722396253. (3293015)
Vând brăţară aur bărbătească 14

K, 75 grame, model deosebit, nouă,
350.000 lei/g. Tel. 458958,
0724749167. (ctr)

Închiriez apartament două ca-
mere ultracentral, mobilat lux.
Telefon 0721249975. (3294316)

SC Super a Plus K SRL închiriază
prin Casa de Expediţii din bdul
George Coşbuc nr.432 Galaţ i
autocamioane de sarcini diferite în
condiţii şi la preţuri avantajoase.
Tel. 477470, fax 461751. (3295701)Ar
hi

va
 „V
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CLUB SHALINI
Vă oferă:
fitness, aerobic personalizat, gimnastică gravide

la preţuri promoţionale.
Str. Brăilei, bloc BR4A, parter (lângă “Laura”)

Tel. 0721372856, 0745952002.

SC PRUTUL SA Galaţi
angajează GESTIONAR
pe bază de selecţie.
Cerinţe:
- vechime minim 3 ani în funcţie de gestionar
- cunoştinţe operare PC
- fără antecedente penale
- permis conducere
- rezistenţă la efort fizic
- domiciliul stabil în Galaţi
- disponibilitate la program prelungit
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucru într-o echipă tânără, dinamică
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare
la sediul societăţii din str. Ana Ipătescu nr.12, până la
data de 1.12.2003. Relaţii suplimentare la telefon
460677.

Compania  EGIS
Pharmaceuticals Ltd.,

angajează
REPREZENTANT  MEDICAL

Pentru: Galaţi
Cerinţe: Licenţă în medicina

generală, persoană dinamică,
comunicativă, cu putere de decizie,
spirit organizatoric, cunoştinţe de
operare PC, bună cunoaştere a limbii
engleze, posesor de carnet de
conducere cat. B (experienţa în
domeniu constituie un avantaj).

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită
CV şi scrisoare de intenţie la
fax: 0212230501 până la data de
4 decembrie 2003.

Vând vin Odobeşti cu certificat de
calitate, 10.000 lei/litru. Telefon
0745877911. (3293690)

Vând centrale termice noi, preţ
avantajos. Telefon 0766732803. (ctr)

SC vinde baloţi fân, prese balotat,
SPC8, SUP29, cositoare L 1,85 m, Met
1200L. Telefon 0724318350. (3294545)

Vând vin roşu şi ţuică. Telefon
0740297013. (3291696)

Vând porumb boabe. Telefon 329245,
după ora 20.00. (3294302)

Vând şpalieri de vie. Telefon
0724289129. (3294577)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3284745)

Vând garaj piaţa Ancora, Şcoala 28.
434891. (3294537)

Vând Husky siberian, ochi albaştri,
vârsta 2 ani. Telefon 0724582040.
(3293795)

Vând loc de veci Eternitatea.
0745702062. (3294596)

Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea.
Telefon 435236. (3294479)

Vând sifonării automate 15-45 mil. lei
garanţ ie, montaj gratuit. 493757,
0740022929. (3294417)

Vând ceasuri originale (Longines,
Rolex, Bulgari, etc.) 0740891175.
(3294441)

Vând morcov en gros, 6.000 lei/kg.
Tel. 455446, 0744615432. (3295404)

Porci 80-150 kg, preţ 37.000 lei/kg.
0744162605. (3295452)

Vin alb 14.000 lei/kg, vin roşu 10.000
lei/kg, cântar 500 kg, 2003, utilaje hârtie
igienică. Telefon 0722244737.
(3295488)

VÂND 2 GARAJE MAZEPA II, ÎN
SPATELE BĂNCILOR ŞI ŢIGLINA I,
LÂNGĂ GARAJELE SIDEX.
0744785672. (3295426)

Vând aparat pentru preparat gogoşi
(langoşi). Preţ 10.000.000 lei. Tel.
414009. (3288970)

Vând strung SN 400x1000, preţ 1.200
E negociabil, freză FUS 22 cap de
mortezat, 1.000 E negociabil, accept
variante auto. Tel. 0744632334,
0744173158. (3295209)

Vând porci. 423340. (3293068)
VÂND 1 LOC VECI CENTRAL

ETERNITATEA. 453617, SEARA.
(3294632)

Ferme metalice ţeavă, bazine,
tractoare, grajduri cărămidă. 322164,
0744693264. (3293698)

Vând pătuţ pentru copil. Telefon
456480. (3295225)

Vând porumb şi grâu 8.000/kg. Telefon
0745625870. (3295496)

Vând snowboard, legături, clăpari,
mărimea 44. Telefon 0740331620.
(3295435)

#####
Nou! Magazin de desfacere a

articolelor pt. prevenirea şi stingerea
incendiilor în Micro 17, str. Jiului nr.
9. Telefon 491616. (3295461)
########
Vând motoare de barcă marca

Mercury sh. Telefon 0788454969.
(3294443)

Vând urgent garaj metalic. Telefon
324810. (3294434)

Vând garaj Armata Poporului. Telefon
0724293809. (3295210)

Vând darac lână 80 cm, ieftin, Ciorâţă
Emil, loc. Lieşti, jud. Galaţi. Telefon
821044. (ctr)

Vând grâu, miere de albine, ceară,
alice, vacă gestantă. Telefon 413138,
după ora 17.00. (3295356)

Doriţ i o siluetă aparte? Sună-ţ i
consultantul de nutriţ ie. 480870,
0742799056. (3295392)

Vând pui Coker spaniol, 7 săptămâni.
Tel. 0744785181, 472581. (3295389)

Vând sufragerie compusă din 2
corpuri, canapea, masă + scaune, masă
TV, preţ convenabil. 497186. (3295704)

Vând haină lungă piele, nouă, mărimea
44-46, preţ 2.750.000, negociabil.
Telefon 315380. (3286343)

Vând convenabil bibliotecă şi vitrină.
Telefon 468714. (3295709)

Vând mobilă furnir nuc, şifonier 3 uşi,
3.000.000, pat studio cu ladă 2,5 mil.,
toaletă cu oglindă 800.000, măsuţă TV
700.000. Tel. 446105, 0723098317.
(3295716)

Mobilier sh Germania, canapele
din lemn şi piele, biblioteci,
sufragerii, etc. magazin Micro 38,
bl. J1, vizavi de Liceul Energetic.
(3295668)

Vând morcov, varză en gros, preţ
negociabil. Tel. 344297, 0724594156.
(3295725)

Vând pianină studiu placă bronz, stare
f. bună. Telefon 499469. (3295751)

Compresor 220 V, banc tâmplărie,
maşină cusut Singer, sobă petrol cu
cuptor, cort 4-6 persoane. Telefon
471064, după-amiază. (3295740)

Vând urgent 2 locuri veci, central,
Eternitatea. Telefon 0745024403.
(3295697)

Nou în Galaţi! Import Canada,
haine second hand. 0721943722.
(3293764)

Cărămidă eficientă C3 numai la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

Vând urgent mobilă folosită,
covor persan, bandă alergat
fitness (nouă). Tel. 480028,
438721. (3295727)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
#######

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)
######
##########

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese,
măsuţe de joc, scrinuri (secretiere),
pendule, piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri, oglinzi,
fructiere, cuiere etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3290296)
########
Cumpărăm deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3294502)

Cumpăr incubatoare capacitate
10.000 ouă. Relaţii la tel. 869168,
0722635540. (3294429)

Cumpăr butoaie de stejar sau dud de
20-40 l. 318173. (3295406)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Astăzi, la împlinirea celor 8 anişori,
îţi urăm ţie, comoara noastră, Andreea
Teohari, multă sănătate şi copilărie
fericită. Să ne trăieşti! Te iubim! Părinţii
şi Manana. (3295450)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3294676)

Singurătatea doare? Pas în Doi...
tratează. 410789. (3294318)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublick
Deutschland. (5494138)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (5547878)

Cadru militar 28/1,85, drăguţ, fără vicii,
caut prietenă modestă, sinceră. OP 12,
CP 513. (3295717)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajez vânzătoare magazin

alimentar. Tel. 0745361207. (3294712)
S.C. angajează vânzătoare magazin

alimentar. Tel. 463996. (3294733)
Angajăm agent imobiliar. Tel. 461900.

(3294733)
Şcoala de şoferi Frăţia Andronache

angajează psiholog cu normă întreagă
sau colaborare. Telefon 462649. (ctr)

Gamiserion selectează personal
muncă stră inătate. 479448,
0745631213. (3294513)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (3294515)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Class Serv organizează cursuri
operatori calculatoare, Autocad,
contabilitate asistată, vânzători,
gestionari, inspector  personal,
engleza, fotograf, masaj, şofer
autoambulanţă, îngrijitori bătrâni/
domiciliu. Telefon 410579. (3292774)

Angajez bucătăreasă, maxim 40
ani. Tel. 325316.

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

Angajez vânzătoare, str. Dumitru
Chicoş nr.116. (3294690)

Night Club Constanţa angajează
dansatoare şi animatoare. Oferim
cazare. Relaţii la tel.: 0723385836 sau
0742954548. (3294686)

SC Jan-Mari, str. Tunelului nr.1, Bariera
Traian spre Plaja Brateş, angajăm
bucătăreasă, ajutor de bucătăreasă cu
vechime. (3294698)

Angajăm consilier juridic. Telefon
417855. (3294303)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min.2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr.59
Galaţi. (ctr.)

Angajăm modelatori cocători. Telefon
319563, orele 10,00-12,00. (3294606)

SC angajează frizer(iţă) cu experienţă.
Telefon 0724230671. (3294672)

Angajez agent imobiliar. Tel. 438994.
(3294344)

Caut balerine şi dame de companie,
foarte urgent. Relaţii la tel. 0723927882
şi 0740262358. (3294319)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Rog
seriozitate. 0742480436. (3294578)

Angajez operator sală internet Micro
39. Telefon 0766366560. (3294584)

Societate comercială angajăm
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii la
telefon 491949, după ora 20,00.
(3294493)

Angajez vânzătoare cu experienţă,
magazin alimentar. 435362,
0740118384. (3294427)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin carne. Tel. 468015,
0745609138. (3294435)

Vânzători tonetă acoperită, carte,
salarizare bună. 434336. (3294581)

SC angajează vânzătoare la magazin
cu profil piese auto. Telefon
0740303807. (3292199)

Societate confecţii textile angajează
şef tură. Rel. la tel. 497667. (3294414)

Angajez personal fast-food şi bar. Tel.
0740996357. (3295406)

SC angajează urgent contabil. Tel.
480976, 0740300647. (3295472)

SC Decovil SRL angajează zidar-
faianţar ş i lucrător în amenajări
interioare. Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Magazinul Muzic Plus angajează
vânzătoare, studii medii. CV +
preselecţia vineri, 28 nov., ora 12,00.
(3295423)

Restaurant La Regia angajează
ospătari. Preselecţia între orele 15,00-
17,00 pe str. Dr. Carnabel 39A. Tel.
460840. (3295428)

Daniel SRL distribuitor Borsec,
Vincon Vrancea, Aurora Braşov
angajează agent vânzări cu
experienţă. CV la fax 496346.
(3295208)

SC angajează vânzătoare pentru
magazin alimentar. Relaţii magazinele
Albo, str. Comerţului Micro 38.
(3295448)

Urgent angajăm jurist promoţia 2003,
cu domiciliul în Galaţi, program flexibil.
Telefon 0742039558. (ctr.)

Urgent contracte de muncă Franţa,
vitivultură, construcţii, menaj hotelier,
zootehnie, un an, 900 E/luna + cazare.
Relaţii la telefon 0742401495. (ctr.)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: agenţi vânzări - minim un
an experienţă; şoferi distribuitori -
permis conducere cat.B - 3 ani vechime.
Aşteptăm CV-uri la fax 490411, până la
30.11.2003. (3292040)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Crotal Security angajează agenţi pază.
461696. SC angajează croitoreasă.
461696. (3292398)

Angajăm sudori, informaţii la 477013.
(3295364)

SC angajez strungar cu experienţă.
Relaţii la tel. 0745205301. (3294286)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
479107, 0722970411. (3294456)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Eşti interesat să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0723347109.
(3293838)

Căutăm operatoare videochat, cunoş-
tinţe bune limba engleză, profit 40%.
florin_titus@yahoo.com (3293655)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr.)

SC Termaexin SA str. Petru Groza
23, telefon 470870, angajează
lăcătuşi, sudori. (3295399)

SC Asil SRL angajează muncitoare.
Relaţii la sediul firmei DN 26, Galaţi-
Tg.Bujor, km 8. (ctr.)

Angajăm urgent persoane dinamice
cu spirit de convingere, posibilitate
câştig 100-600 E lunar. 0740333091,
0744187734, 0723690394. (3295230)

Asociaţ ie proprietari angajează
instalator hidro. 414269. (3295378)

Angajăm instructor fitness, aerobic şi
maseoză cu experienţă. Tel. 438522.
(3295400)

SC angajează personal: studenţi,
şomeri, disponibilizaţi. Se oferă carte
de muncă, calificare la locul de muncă,
salariu 7.000.000 lunar. Tel. 497879.
(3295240)

Societate comercială de distribuţie
băuturi angajează agenţi vânzare. Tel.
438499, strada Traian 253. (3295241)

Angajez vânzătoare patiserie. Tel.
0742070766. (3295734)

Angajăm inginer textilist. Tel. 411861.
(3295706)

########
AS UM Pro-Tineret 2003 angajează

personal fără limită de vârstă,
interviul zilnic în str. Morilor nr.74,
orele 11,00-13,00. Tel. 467730,
0722850952. (3295657)
########
Angajăm tâmplar mobilier pal cu

experienţă. Tel. 478797. (3295658)
SC Nitnelau SRL editură şi tipografie

angajează urgent maşinişti tipar offset,
tipăritori. Relaţii la tel. 496277, sediul
tipografiei str. 1 Decembrie 1918 nr.21
(incinta SCA Mobila). (3295713)

Angajăm urgent agent imobiliari.
469891, 0740416567. (3295721)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Telefon
0744565123. (3295673)

Angajăm muncitoare bar. 476479.
(3295730)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare ultimul loc de muncă.
476479. (3295730)
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#####
- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

######
#######

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)
######
Cu adâncă durere anunţăm încetarea

din viaţă a naşului nostru BOTEZ
GHEORGHE. Aurel, Dorina şi Manuela
Iacomi. (3295418)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea la cele veşnice a scumpei

noastre MĂNUC FLOAREA.
Înmormântarea astăzi 27.11, ora 12.00,
Cimitirul Cătuşa. Sora, cumnatul şi
nepoţii. (3295376)

Au bătut clopotele bisericilor din
comunele Vlădeşti şi Suceveni, de
la bisericile “Sf. Ioan”, “Sf. Vasile”
şi “Trei Ierarhi” din Galaţi, la
plecarea pe calea veşniciei a
preotului NECULAI CHICULIŢĂ care
a slujit pe Dumnezeu cu smerenie
timp de peste 60 de ani şi a păstorit
mai multe generaţii de credin-
cioşi. Mulţumim din suflet prea-
cucernicilor preoţi, enoriaşilor,
colegilor şi rudelor care au fost
alături de noi pe drumul greu al
despărţirii de tatăl nostru. Copiii.
(3295375)

Casa Mortuară Ţiglina II (fost
ICMRS) oferă depuneri decedaţi,
transport, sicrie, la cele mai mici
preţuri. Tel. 310572, 0721651651.
(3295459)

Familia anunţă cu tristeţe decesul
fulgerător al celui care a fost

GAIU GEORGICĂ 56 ani.
Defunctul este depus la Biserica
Sf. Dumitru, Micro 39. Înmor-
mântarea va avea loc vineri, la ora
11.00 la cimitirul de pe Ştefan cel
Mare. (3295374)

Suntem alături de Daniela, Ionuţ
şi Lili la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost GAIU GEORGICĂ. Condo-
leanţe familiei îndoliate. Zinca şi
Ionel Viţelaru. (3295373)

În pragul iernii, m-a părăsit
pentru totdeauna scumpa
mea soţie DOROBĂŢ MARIA 78
ani, lăsându-mi sufletul pustiit
de crivăţul singurătăţii, după
53 ani de căsătorie. Înmor-
mântarea vineri 28 noiembrie,
la ora 11.00 în oraşul Bereşti.
Înv. Dorobăţ Ioan. (3295354)

Familia Cuza Ştefan este alături
de familia Chiriac Ionel la marea
durere pricinuită de pierderea celui
care a fost un tată şi socru iubitor
CRIHANĂ ŞTEFAN. Sincere
condoleanţe. (3295365)

Lacrimi şi durere astăzi când împlinea
vârsta de 15 ani scumpul nostru fiu şi

frate LUNGU ALEXANDRU VALENTIN.
(3295220)

Aceeaşi durere şi acelaşi dor mistuitor
îmi răscolesc sufletul la împlinirea a 2
ani de la stingerea din viaţă a dragei

mele soţii SEVERIN LINA MIOARA.
Comemorarea sâmbătă 29 noiembrie,
ora 11.00 la mormânt. (3295371)

O toamnă tristă şi înlăcrimată ca şi
inimile noastre ne aminteşte că azi 27
noiembrie se împlineşte un an de când

ne-a părăsit SZASZ FRANCISC (FERI),
tată şi soţ nepreţuit. Vei rămâne mereu
în inimile noastre. Soţia şi copiii.
(3294430)

Duioasă aducere aminte la 3 ani de la
despărţirea de sora, cumnata şi mătuşa
noastră JECU GEORGETA. Dumnezeu
să o odihnească. (3295212)

A plecat de lângă noi acum 2 ani un
suflet bun, o inimă mare, un soţ şi un

tată deosebit SION SANDU. Cu mult
regret familia. Dumnezeu să-l ierte!
(8293448)

La 23 ani moartea te-a răpit iubitul
nostru SEBASTIAN BUTUCARU,
lăsându-ne disperaţi fără mângâiere.

Vei fi veşnic în inimile tuturor.
Dumnezeule, odihneşte-l în pace! Părinţii
Paula, Constantin, bunica Claudia,
rudele. (325683)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când a
plecat pe drumul fără întoarcere bunul,
dragul şi iubitul nostru soţ şi tată
RESMERIŢĂ DUMITRU lăsându-ne
amintirea dragostei şi a blândeţii cu care
ne-a înconjurat. Dumnezeu să-l
odihnească-n pace. Nastasiea soţie,
Lăcrămioara fiică. (3295736)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când a
trecut în lumea celor drepţi cel care a
fost RESMERIŢĂ DUMITRU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia
Buruiană Dan şi Aurica. (3295737)

Pios omagiu celui care a fost EMIL
POCORA 39 ani la 7 ani de la

deces. Nu îl vom uita niciodată.
Soţia şi copiii. (3294467)

Astăzi, de ziua ta ROTARU
ANDREI îţi aducem un omagiu la al
tău mormânt etern cu o sfinţire de

pomenire. Ne-ai fost un bun
ocrotitor 47 de ani. Cu lacrimi în
suflet nu te vom uita. Dumnezeu
să te odihnească! Soţia, copiii şi
nepoţii. (3295439)

Azi se împlinesc 21 ani de când
ne-a părăsit într-un tragic accident

lăsând în urmă lacrimi şi durere
STRATULAT ION 37 ani. Dum-
nezeu să-l ierte! Soţia şi fiul.
(3295237)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi şi vopsitori navali
pentru lucrări de curăţări şi vopsiri nave.
Relaţii la telefon 0721285415. (3295748)

Angajez vânzător tarabă.
0745556256. (3286348)

Angajăm muncitori necalificaţi
bază fier vechi, şoferi, profe-
sionişti cu experienţă pentru Raba
şi Saviem şi mecanici auto (în
special motoare Diesel şi pe
benzină). Rugăm seriozitate ma-
ximă şi dorinţă de muncă. Pre-
selecţia zilnic, ora 15,00, în faţă la
IATSA SA (service-ul nou pe Şo-
seaua de Centură)

SC Muntenia Company angajează
director zonă în jud. Galaţi. Condiţii:
vechime minim 3 ani în funcţie; studii
superioare; permis conducere auto;
experienţă minim 3 ani în distribuţie
produse alimentare. Se oferă salariu
minim 10.000.000. Fax 0214340173.
email - Muntenia Company Hot mail.comp.

Angajez vânzător. Relaţii str. Sf.
Spiridon nr.33. Tel. 437330. (3295694)

Societate angajează agenţi vânzări
directe, comision atractiv plus bonificaţii.
Relaţii telefon 0742828683. (3295759)

Societate comercială angajează cu
carte de muncă ţesătoare covoare
manuale înnodate. Telefon 318561.
(3295306)

Angajez vânzător stradal Sărbătorile
Galaţiului. 0742150618, 458866. (3295307)

Agenţia imobiliară Onaxa angajează
persoane dinamice pentru următoarele
posturi: jurist şi agent imobiliar. Se oferă
salariu motivant, condiţii de lucru
moderne, carte de muncă. Interviul va
avea loc între orele 14,00-16,00. Relaţii
la tel. 464595 pentru jurist şi 416055
pentru ag.imobiliari. (ctr.)

SC “Viaţa liberă” SA an-
gajează vânzători stradali,
comision atractiv. Rel. la tel.
460395.

SC angajează zidari şi zu-
gravi. Telefon 470015 după ora
16,00 sau 0722251746. (ctr.)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dul-
gheri, fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Angajăm vânzători cu experienţă,
salariu fix+comision. Telefon
0724865900. (3294556)

Companie naţională distribuţie
angajează agenţi comerciali Galaţi.
Informaţ i i: 0212126272, fax:
0213125984. Interviuri: 29 noiem-
brie 2003, ora 12,00 în incinta
McDonald’s Dunărea. (ctr.)

Societate comercială an-
gajează pentru punct de lucru
Galaţi operator facturare cu
cunoştinţe temeinice de ope-
rare calculator şi contabilitate
primară. Trimiteţi CV la fax
325469. (3295463)

Societate de construcţ i i an-
gajează zidari, izolatori, zugravi cu
carte de muncă. Telefon
0722230013. (3295460)

SC Steco SRL angajează me-
canici auto. Relaţii la 472365.
(3294401)

SC angajează barman cu expe-
rienţă, selecţia vineri, 28.11.2003
la Cafe-bar 5 Aşi, str. Columb
nr.100, ora 16,00. (3295738)

Centrul Român pentru Pregătirea
şi Perfecţionarea Personalului din
Transporturi Navale, cu sediul în
str. Pescarilor nr. 69A Constanţa,
organizează concurs pentru ocu-
parea postului de director sucur-
sala Galaţi. Candidaţii trebuie să
îndeplinească următoarele condiţii:
studii superioare; vechime în
muncă de minim 5 ani, din care în
activităţi de transport naval sau
conexe de minim 3 ani; posesor
brevet maritim, fluvial sau maritim-
portuar, nivel managerial, punte
sau maşină; ambarcare minim 12
luni pe funcţie managerială sau
echivalent minim 5 ani în funcţii
manageriale la uscat; cunoştinţe
avansate de limba engleză sau o
altă limbă de circulaţie interna-
ţională, scris şi vorbit. Concursul
se va desfăşura în data de 10.12.
2003, ora 10,00, la punctul de lucru
din str. Baba Novac 101, Con-
stanţa, iar dosarele se depun până
la data de 6.12.2003 la Biroul
Coordonare Programe, sucursala
Galaţ i sau la Biroul Resurse
Umane, Constanţa. Relaţii la tel.
0241639595 int. 1150. (3295746)

Societate comercială str.
Poşta Veche nr.136 angajează:
tâmplari universali, tâmplari
maşinişti, şofer B, C, E, mun-
citori necalificaţi, inginer sau
tehnician în prelucrarea lem-
nului pentru CTC şi Proiec-
tare, maistru prelucrarea
lemnului. Salarii motivante, se
asigură tichete masă. (3295762)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii. 311546, 0745550936. (3290553)

Profesionist B, C, D, E, experienţă
internaţională, paşaport, garanţie, solicit
angajare. 0723530839. (3293681)

Tâmplar mobilier, posesor carnet de
conducere cat.B solicit angajare.
826308. (3294547)

Foarte sufletistă, credincioasă,
harnică, 43 ani, îngrijesc cu dragoste o
doamnă în vârstă, contra casă. Tel.
427831. (3295689)

Colectivul Trezoreriei Mun. Galaţi este
alături de dna Mioara Căpătan în aceste
momente grele pricinuite de pierderea
mamei sale ş i transmite sincere
condoleanţe. (3295462)

După o grea suferinţă s-a stins din
viaţă la vârsta de 48 ani DOBRIN
MIHAELA (BERCEA). Nu o vom uita
niciodată. Părinţii Geta şi Costin Bercea.
Înmormântarea va avea loc vineri 28
noiembrie la Cimitirul Cătuşa. (3295213)

Profund îndoliaţi anunţăm încetarea din
viaţă a dragii noastre nepoate ş i
verişoare DOBRIN MIHAELA. Mătuşile,
unchii şi verişoara. (3295213)

Nu pot să-ţi spun adio NICK pentru că
asta înseamnă să accept plecarea ta.
Îţi voi spune doar pe curând. Dumnezeu
să te aibă în paza Lui. Sincere
condoleanţe familiei. Aneta. (3295360)

S-au închis ochii, iar inima a încetat să
mai bată după o lungă şi grea suferinţă
a bunicii noastre DOROBĂŢ MARIA. Nici
un ocean de lacrimi amare nu va putea
stinge durerea. Sufletul ei cald şi iubitor
ne va veghea totdeauna. Ana Maria şi
Andreea Dorobăţ. (3295355)

Trist şi pios omagiu, neştearsă amintire
dragii noastre mame DOROBĂŢ MARIA.
Dorobăţ Dan şi Gabriela. (3295355)

O boală nemiloasă te-a răpit pentru
totdeauna, lăsând un gol nemărginit în
sufletele noastre. Nu te vom uita
niciodată buna noastră mamă
DOROBĂŢ MARIA. Anca şi Gelu Fuică.
(3295355)

Suntem alături de cuscrul şi copiii
noştri la greaua despărţire de draga
noastră DOROBĂŢ MARIA. Fam.
Drăgan Fănel. (3295355)

Când frunzele ruginii au acoperit
pământul, s-a deschis cerul pentru a
primi sufletul cald al bunei noastre bunici
DOROBĂŢ MARIA. Cosmin şi Adina
Fuică. (3295355)

Cu adâncă durere în suflet ne
despărţim de draga noastră bunicuţă
MANUC FLORICA. Familia Munteanu
Marian. (3295398)

Cu inima îndurerată şi sufletul trist
anunţăm stingerea din viaţă a celui care
a fost frate, cumnat şi unchi GAIU
GEORGICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia Gaiu Vasile.
(3295393)

Cu sufletele triste anunţăm stingerea
din viaţă a celei care mi-a fost mătuşă
TURTURICĂ CLARA (CADIU). Te vom
păstra în minte aşa cum ai fost mătuşa
noastră dragă. Nepoţii Ovidiu şi Lenuţa.
(3295702)

Regretă cu adâncă durere
trecerea în nefiinţă a scumpului
meu frate ŞUŞARA BORIS,
Dumitriu Clava soră, Cernucan
Gabriela nepoată şi Cernucan
Bogdan strănepot. Dumnezeu să-l
odihnească. (3295661)

Suntem alături de dna Botez în aceste
momente grele pricinuite de moartea
soţului BOTEZ GICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească. Finul Gabi cu soţia, fam.
Potârniche. (3295722)

Colectivul secţiei I Spitalul de Boli
Infecţioase se alătură cu tristeţe de
colega asistentă Dorobăţ Gabriela la
durerea provocată de decesul  soacrei.
Sincere condoleanţe. (3295731)

Asociaţia de proprietari Nr. 436 a
blocului V2 anunţă cu regret trecerea
în nefiinţă  a bunei noastre vecine
MANUC FLOAREA. Dumnezeu s-o
odihnească. (3295756)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă, după o lungă suferinţă a
soţului şi tatălui

POALELUNGI CEZAR 67 ani.
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul lui
bun şi blând. Familia. Corpul neînsufleţit
este depus la capela Bisericii Sf. Ilie.
Înmormântarea vineri, ora 12.00.
(3295305)

Un suflet bun şi curat azi dintre noi a
plecat înv. MARIA DOROBĂŢ Bereşti.
Dumnezeu să odihnească în pace
sufletul ei bun. Condoleanţe familiei
îndoliate. Linica şi copiii. (3295309)

S-a stins din viaţă un om de o mare
valoare morală şi profesională înv.
MARIA DOROBĂŢ Bereşti. Dumnezeu
să vă ierte! Suntem alături de fam.
îndoliată. Mieluţa. (3295309)

######
A plecat pe drumul fără de

întoarcere dna FLORICA MĂNUC
fiinţă blândă şi generoasă, iubită şi
apreciată de noi toţi. Vom păstra vie
amintirea chipului ei luminos şi ne
vom ruga Bunului Dumnezeu să o
odihnească în pace. Condoleanţe
familiei îndoliate. Nina şi George
Ravdan. (3295308)
########

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Tel. 324844. (3295425)

SOCIETATE COMERCIALĂ AUTO-
RIZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem apo-
metre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723406254. (ctr)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi

PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3283466)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

#####
Transport marfă Iveco 2 tone,

autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)
#####
Montaj profesionist centrale, sanitare,

apometre. 443641, 0722460811. (3288976)

DEVALO CONSTRUCT execută tâm-
plărie aluminiu, PVC, jaluzele şi rulouri
exterioare cu materiale de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

#####
TRANSPORT PERSOANE

PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)
####
#######

RATE! Executăm tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan.
Măsurători, transport, montaj gratuit,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3291036)
#######
CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe

prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţ i. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate.
Fluent engleza, italiana. 0744295593,
312050. (3284401)

Transport marfă - mobilă Iveco 3 to.
0745232029. (3292789)

Execut zugrăveli lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopan. 422397,
0740951282. (ctr.)

Transport Italia cu autoturism. Telefon
0721305720. (3293572)

Executăm prin firmă amenajări inte-
rioare-exterioare, betonări, bolţari,
gresie, faianţă. Informaţii la telefon:
0740249027. (3293677)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3293679)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3293624)

SC Katy SRL execută lucrări de
hidroizolaţ i i cu membrane termo-
sudabile. Telefon 492477. (3293702)

Reparaţii frigidere la domiciliu, garanţie
1 an. 315936, 0724195999. (3293829)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3294114)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3293845)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137. (3294190)

#########
Înfiinţez societăţi comerciale (SRL,

SA), obţin avize funcţionare. Tele-
foane: 0745533666, 472799. (3291877)
#########
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414. (3289941)
Edmond Design amenajări

interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet. 0721228712.
(3291025)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu, PVC, geam termo-
pan, rulouri exterioare. 472691,
0740366870. (3292790)

PREŢURI MICI DE IARNĂ - TÂMPLĂRIE
DIN PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3294113)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, declaraţii,
deconturi TVA, salarii, fişe fiscale,
vizez bilanţuri (gratuit evidenţă
primară, stocuri). Telefoane:
492315, 0745515461. (3294161)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Telefoane: 462212,
0721309727. (3293802)

######
Firmă de consultanţă înfiinţăm

societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3291697)
#####
Tâmplărie aluminiu, geam termopan,

preţuri minime, promoţionale pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3294543)

Expert contabil, evidenţe contabile,
declaraţ i i, consultanţă financiară.
Telefon 0744504470. (3293770)

Aplicaţi Visa Lottery SUA pentru doar
20 $. Telefon 410579. (3292773)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3294215)

Execut zugrăveli, faianţări, gresie,
rigips, parchet melaminat. 316437,
0745840349. (3294631)

Cebis Q Servicii Profesionale de
Consultanţă în domeniul
implementării Sistemelor de
Management ale Calităţii, conform
standardelor în vigoare ISO 9001:
2000. Tel.: 0723613098, 0722294461,
0788294461. (ctr.)

##########
Înfiinţări, modificări societăţi comer-

ciale, facilităţi fiscale. Telefoane:
465655, 07400958935. (3294327)

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare, tavane false,
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii, avantajos.
0722635630. (32944586)
#########
Curse Bucureşti-Otopeni, Opel

Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Zugrăveli interioare, raşchetăm
parchet. 311727, 0721813645.
(3294433)

Zugrăveli, găuri, hote, rigips, instalaţii
sanitare, confecţii metalice, lambriuri,
mobilier la comandă, parchet laminat,
decupat uşi. Seriozitate. 0742513334.
(3294466)

Executăm lucrări construcţii amenajări
interioare, instalaţii electrice şi sanitare.
Telefon 0740510845. (3294418)

Reparaţii TV la domiciliul clienţilor.
441257, 0740898757. (3294424)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei.
Telefoane 499267, 0744124925.
(3294482)

Zugrăveli, faianţă, parchet, calitate,
seriozitate. 327145, 0724504737.
(3295495)

Amenajări interioare, asigurăm
transport şi materiale. 0745794527.
(3295478)

Reparaţ i i frigidere la domiciliu.
Garanţ ie. Tel. 473715, 426846.
(3295474)

########
CASĂ DE AMANET. Cele mai mari

preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţ i ş i
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă Bijuteria Kiss. Telefon 312499.
(3285668)
########
####

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem
avantajos de rate!!! Tel. 497831,
0723572923. (ctr)
####
Execut sobe teracotă. Telefon

419242. (3293816)
#######

Înfiinţăm SRL-uri în regim de
urgenţă. Preţuri minime!
0740675267, 0236/430901.
(3293740)
#######
#########

Lucrări instalaţ i i, verificări
metrologice apometre, seriozitate.
497560. (3295442)
#########
Executăm izolaţii termosudabile,

învelitori tablă, jgheaburi, burlane.
0744215492. (3295421)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Tel. 412620. (3294322)

Montez obiecte sanitare, centrale. Tel.
496027, 0744937241. (3295227)

Călătoriţi prin Agenţia Gamiles în
Spania, Italia cu autocarul în siguranţă,
confort, avantajos. 471409,
0742151996, 0740457864, plecări
marţea. (3295221)

Vă oferim de sărbători la cele mai bune
preţuri şi calitate, gresie, faianţă, rigips,
parchet, zugrăveli, un ambient plăcut
pentru casa dumneavoastră. Tel.
438575, 0740046656. (3295247)

Montez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet, calitate germană.
0722572590. (3295664)

Transport persoane marfă 2 tone,
orice destinaţie, tarif minim, seriozitate.
0723029152. (3295680)

Executăm amenajări interioare
deosebite, aranjamente, decoruri.
0740051923. (3295739)

Repar, montez instalaţii sanitare
termice. 479752. (3295742)

Transport marfă ieftin Iveco. Tel.
473895, 0744551855. (3295714)

Fac curse în ţară cu persoane, Dacia
Solenza, preţ neg. Tel. 0745387350,
321691. (3295715)

#########
Doriţi o amenajare de calitate?

Edmond Design vă oferă amenajări
interioare rigips, zugrăveli, tencuieli,
decupări pereţi, gresie, faianţă,
sanitare, parchet lamelar etc.
0721228712. (3295310)
#########

SC Syscore SRL - firmă auto-
rizată execută la comandă tâmplă-
rie aluminiu cu geam termopan,
lucrări de calitate, preţuri minime,
seriozitate maximă, str. Traian nr.
181. Tel. 468089, 0740759161.
(3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Demolări, decuplări, profe-
sionalism, seriozitate! Telefon
0742426744. (3290884)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu (Grecia) ş i geam
termopan. Garantăm calitatea şi
preţurile minime. Prezentare Micro
19, bl.M19, vizavi Poştă. 499788,
0740062173. (3293750)

Efectuez curse Cielo, Galaţi-
Otopeni, 1.200.000. Telefon
0744187337. (3292435)

SC execută proiectare,
construire, modernizare vile,
locuinţe, preţuri minime.
0723635669, 0745566095. (3294626)

SC Procontra SRL execută lucrări
de reparaţii, bobinaj la motoare
electrice cuprinse între 0,15-75
KW, sediul - str. 13 Decembrie nr.1.
Telefon 461720. (3294465)

Repar televizoare color la
domiciliul clientului. 320318. (3295434)

SC Caromim SRL execută lucrări
de construcţ i i ş i amenajări
interioare. 0723159883,
0721085745, 325741. (3287172)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MECT;  certificate de
calificare eliberate de Agenţia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu PVC, rulouri exterioare.
Reduceri de până la 10% pentru
plata integrală, str. D.Chicuş 108,
tel. 479910. (3295651)

Oferim servicii de transport
persoane: BUSINESS CLASS,
CIRCUIT TURISTIC INTERN,
INTERNAŢIONAL la standarde
europene, preţuri negociabile. Tel.
0723083687, 0745171566.
(3295304)

####
SC caută colaboratori pentru

deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)
####
Constructori, INFO ACI SRL

lansează seria de plăci PAFS-1:
ţiglă-cozoroc intrare. Protejat
OSIM. 0236467430. (ctr.)

#########
Posesor spaţiu comercial caut

partener sau reprezentanţă. Telefon
0744578191. (ctr.)
#########
Ofer împrumut 1.500-2.000 Euro,

dobândă 10%, garanţie diverse, auto.
Telefon 0742937854. (3295246)

IMPORTANT! CUMPĂRĂTORI,
VÂNZAREA IMOBILELOR INFO-ACI
SRL ESTE ILEGALĂ!! (ctr.)

SC Expert Lichidator SRL Iaşi în
calitate de lichidator judiciar al debitoarei
Mălina Smârdan SA Galaţi, în dosar nr.
9242/LJ/2000 aflat pe rolul Tribunalului
Galaţi, anunţă organizarea licitaţiei
publice de oferte pentru prestarea
serviciilor de depozitare şi eliberare
documente la cerere (arhiva
debitoarei), la data de 12.12.2003, ora
10,30 la sediul debitoarei din str. M.
Bravu 11. Condiţiile de participare la
licitaţie sunt prevăzute în caietele de
sarcini ce pot fi obţinute de la sediul
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. A
Sesan 32, bl.L4, ap.3, parter, tel.
0232432066. (ctr.)

D.G.F.P. Galaţi, prin Administraţia
Finanţelor Publice Lieşti, scoate la
vânzare prin licitaţie publică, conform
prevederilor O.G. nr. 61/2002
republicată, clădire sediu administrativ,
aparţinând debitorului SC Metalstar SA
cu sediul în com. Fundeni, sat H.
Conachi, jud. Galaţi, cod fiscal nr. R.
6483559. Licitaţia va avea loc pe data
de 10.12.2003, ora 10,00, la sediul
societăţii debitoare. Cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în ziua precedentă
termenului de vânzare ofertă de
cumpărare, dovada depunerii taxei de
participare reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei, pentru persoanele
juridice, copie de pe certificatul de
înmatriculare şi certificat de atestare
fiscală (adeverinţă) cu obligaţiile de
plată la bugetul de stat şi celelalte
bugete, iar pentru persoanele fizice
copie de pe actul de identitate şi
certificat fiscal privind obligaţiile de plată
la bugetul local. Relaţii suplimentare la
A.F.P. Lieşti, telefon 821574.

Primăria Valea Mărului organizează
licitaţie pe data de 27.12.2003, ora
10,00, în vederea vânzării a 363 ha
teren arabil. Informaţii suplimentare tel.
0236863400, 863740. (3295723)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie a S.C. Agromec S.A.
Berheci convoacă Adunarea
Extraordinară a Acţ ionarilor SC
Agromec Berheci SA la sediul societăţii
situat în comuna Gohor, sat Berheci,
jud. Galaţi la data de 14 decembrie 2003,
ora 10,00 pentru toţi acţionarii înscrişi
în registrul acţionarilor la data de
30.11.2003 cu următoarea Ordine de
zi: 1) Analiza situaţiei financiar-contabile
a societăţ i i ş i prognoza evoluţ iei
economico-financiare a societăţii; 2)
Aprobarea vânzării prin negocieri
directe a mijloacelor fixe şi activelor
societăţii în vederea stingerii datoriilor
către terţi; 3) Aprobarea cesiunii de
acţ iuni intervenite între acţ ionarii
societăţii şi validarea noii structuri a
acţionarului; 4) Diverse. Dacă la prima
adunare nu sunt întrunite condiţiile
legale de desfăşurare a adunării,
aceasta se va întruni la data de
15.12.2003, ora 16,00 la sediul societăţii
cu aceeaşi ordine de zi. Preşedintele
Consiliului de Administraţie - Banu Ion
(3295670)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000 ora. 310427. (3288212)

Meditez convenabil limba română V-
VIII. Telefon 491481. (3294635)

Profesoară meditez limba engleză V-
XII. 435362, 0745950285. (3294426)

Profesor(oară) meditez matematică
avantajos orice nivel. Telefon 314482.
(3290528)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3291099)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267. (3295223)

Cursuri engleză, franceză, spaniolă,
eficient, orice scop. Tel. 0742606480.
(3295396)

Prof. pregătesc geografie pentru
capacitate, bac, admitere. Telefon
432712. (3295372)

Meditez engleză, franceză, română
VIII-XII. 465631. (3295470)

Pierdut  filă cec (tip MFP Trezorerie)
emis de Penitenciarul Galaţi, seria TS
nr. 1168915 (regim special) completată,
cu data de 12 noiembrie 2003, în
vederea ridicării unei sume de la
Trezoreria Galaţi. Se declară nulă şi fără
valoare. (3295381)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 91505.
Se declară nulă. (32952289

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 87626.
Se declară nulă. (3295224)

Pierdut  carnet de şomaj nr. 6735. Se
declară nul. (3295219)

Pierdut  portmoneu cu acte pe numele
Grigoraş Teodor. Ofer  recompensă.
Telefon 492055. (3295242)

Pierdut  leg. 530 ICMSG. Se declară
nulă. (3286346)

Pierdut  leg. de serviciu nr. 1407,
Spitalul de psihiatrie Elisabeta Doamna.
Se declară nulă. (3295663)

Pierdut  carte  auto seria A 0093728.
Se declară nulă. (3295672)

Pierdut  carnet student Mihalcea
Mihaela. Se declară nul. (3295728)

Legitimaţia de student Mandache
Lucian. Se declară nulă. (3295735)

Pierdut  leg. transport CFR pe numele
Petre Oana. Se declară nulă. (3295684)

Pierdut  leg. ICMRSG SA pe numele
Tănase Vasile. Se declară nulă.
(3295693)

În atenţia dlui Munteanu Marian,
firma ASTEROM, returnaţi  cei 2800
$ pe care vi i-am împrumutat ca să
nu  intraţi în cip bancar  pe data de
30 septembrie 2003. Florin
Abeaboeru, tel. 0788307594.

Asociaţia Job organizează
acţiunea “Corupţia, IMM şi Ad-
ministraţia Publică Locală.
Vectori”. Colaborări, relaţii:
0236416280, 467430. (ctr.)

Complexul Vânătorul din
pădurea Gârboavele organizează
Revelion 2003-2004. Relaţii la
telefoane 433805, 430711. (3294574)

Casa de Cultură a Studenţilor prin trupa
Şic Şoc Şarm organizează cursuri de
modele şi fotomodele pentru copii.
Relaţii la telefon 321888, interior 106.
(3295476)

Conferinţa de deschidere pentru
cursurile de ayurveda (medicină
naturistă) are loc la Centrul de
Consultanţă Ecologică, str.
Basarabiei nr.2, vineri, 28.11.2003,
ora 18,00. Nu se cere pregătire în
domeniul medical. Intrarea liberă.
Relaţ i i la tel. 0236490100.
(3294589)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. 443277. (3294605)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi dna Aurica, m-a ajutat după o
grea despărţire să îmi recapăt soţul.
Aurica din două şedinţe ajută orice
necaz de despărţire, de boli grele, de
alcoolism, are talismane de noroc,
dezleagă cununii legate, de impotenţă
şi ghiceşte în cărţi de tarot şi în glob de
cristal, str. Română 123. Telefoane:
438955, 0742483608. (3294227)

SC Cof.Casata SRL solicită la APM
Galaţi autorizaţie de mediu pentru cafe-
bar în Galaţi Micro 19, str. Oţelarilor,
aferent bl.M19. Eventualele reclamaţii
se depun la sediul APM în 5 zile.
(3295391)

SC Expert Lichidator SRL Iaşi, cu sediul
în Iaşi, str. A.Sesan nr.32, bl. L1, parter,
ap.3, desemnată să exercite
atribuţiunile lichidatorului judiciar prin
încheierea de şedinţă din data de
19.09.2003 în dosarul nr. 3125/LJ/2002
a Tribunalului Galaţi/ judecător sindic,
privind societăţile debitoare SC Crisver
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Regiment
11 Siret nr.16, bl.C35, ap.7, aduce la
cunoştinţă publică următoarele: 1) Prin
încheierea de şedinţă din data de
19.09.2003, Tribunalul Galaţi a deschis
procedura falimentului debitoarei sus-
menţionate, desemnând în calitate de
lichidator judiciar pe SC Expert
Lichidator SRL Iaşi; 2) Termenul-limită
pentru înregistrarea creanţelor născute
ulterior deschiderii procedurii este
31.10.2003; 3) Termenul-limită pentru
verificarea acestor creanţe, întocmirea,
afişarea şi comunicarea tabelului este
28.11.2003; 4) Termenul pentru
depunerea contestaţiilor este la data de
28.12.2003; 5) Termen pentru
definitivarea şi consolidarea tabelului
creditorilor este 9.01.2004. Cererea de
înscriere în masa credală legal timbrată
trebuie depusă atât la instanţă, cât şi la
lichidator (poştal sau fax) cu anexarea
titlului din care să rezulte cuantumul şi
natura creanţei. (ctr.)

Sunt Vasile din Galaţi şi aduc mii de
mulţumiri doamnei Chira care este cea
mai puternică dintre toate femeile din
Galaţi, rezolvă orice boală de frică, de
beţie, spor şi afaceri. 0745952435.
(3295744)

Sunt Ioana din Galaţi şi aduc mii de
mulţumiri doamnei Carmen din Galaţi

care cu puterile ei mi-a dezlegat
cununia. Telefon 0740869196. (3295745)

SC Metchim SA cu sediul în Galaţi,
solicită autorizaţie de mediu pentru
punctele de lucru din str. Movilei nr.90,
activitate: confecţ i i ş i construcţ i i
metalice şi producţie bunuri de larg
consum, str. Dr. Carnabel nr.42,
activitate: confecţ i i ş i construcţ i i
metalice şi prelucrări mecanice, str.
G.Enescu nr.15, activitate: injecţie masă
plastică şi producţie de vopsele şi
chituri. Eventualele contestaţii se depun
la sediul APM Galaţi. (3295666)

SCA Automecanica Galaţi anunţă
intenţia de majorare a tarifelor de
reparaţ i i auto începând cu luna
decembrie 2003. (3295686)

Celebra clarvăzătoare Maria ajută
persoane cu diferite probleme în familie,

afaceri şi sănătate. Rezolvă garantat
în 3 şedinţe. Tel. 496772. (3295301)
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Rezultate înregistrate, marţi, în Liga
Campionilor: Grupa A: Celtic Glasgow
- Bayern München 0-0, Anderlecht -
Lyon 1-0. Clasament: 1.Celtic 7 p,
2.Anderlecht 7 p, 3.Lyon 7 p, 4.Bayern
6 p. Grupa B: Internazionale - Arsenal
1-5, Lokomotiv Moscova - Dinamo Kiev
3-2. Clasament: 1. Lokomotiv 8 p,
2.Arsenal 7 p, 3.Internazionale 7 p,
4.Dinamo Kiev 6 p. Grupa C: Monaco -
Eindhoven 1-1, La Coruna - AEK Atena
3-0. Clasament: 1. Monaco 10 p,
2.Deportivo 10 p, 3.Eindhoven 7 p,
4.AEK Atena 1 p. Grupa D: Olympiakos
Pireu - Real Sociedad 2-2. Clasament:
1.Juventus 10 p, 2.Real Sociedad 8 p,
3.Olympiakos 4 p, 4.Galatasaray - 3 p.
Meciul Galatasaray - Juventus a fost
amânat pentru 2 decembrie.

nnnnn Programul partidelor retur din Cupa
UEFA, turul doi, care se vor juca astăzi:
Levski Sofia - Slavia Praga (în tur 2-2),

Groclin Grodzisk (Polonia) - Manchester
City (1-1), Dnepr Dnepropetrovsk -
Dinamo Zagreb (2-0), Debrecen - PAOK
Salonic (1-1), Torpedo Moscova -
Villarreal (0-2), FK Teplice (Cehia) -
Feyenoord (2-0), Parma - Austria
Salzburg (4-0), Brondby - Schalke 04
(1-2), Lens - Gaziantepspor (0-3),
Steaua Roşie Belgrad - Rosenborg
(0-0), Dinamo Bucureşti - Spartak
Moscova (0-4), Aris Salonic - Perugia
(0-2), Molde (Norvegia) - Benfica
Lisabona (1-3), Wisla Cracovia -
Vaalerenga (0-0), Sochaux - Borussia
Dortmund (2-2), Auxerre - FC Utrecht
(0-0), Newcastle - FC Basel (3-2),
Hajduk Split - AS Roma (0-1), Hearts of
Midlothian - Bordeaux (1-0), Liverpool -
Steaua (1-1), Mallorca - FC Copenhaga
(2-1), Barcelona - Panionios Atena
(3-0), Sporting Lisabona - Genclerbirligi
(1-1).

Meciul Poli AEK Timişoara -
Petrolul Ploieşti, din cadrul etapei a
14-a a Diviziei A, va fi condus la centru
de Robert Dumitru, care va fi ajutat la
cele două linii de Cornel Fecioru şi
Marius Beudeanu, arbitru de rezervă
fiind Cristian Ologeanu. Observatorii
partidei sunt Nicolae Pantea şi George
Ionescu. Partida Poli - Petrolul se va
disputa, vineri, de la ora 17,00, fiind
primul meci care se desfăşoară în
nocturnă pe stadionul “Dan Păltinişanu”.
Iniţial, partida era programată duminică,
de la ora 13.30.

Brigada formată din Sorin Corpo-
dean, Nicolae Marodin, Bogdan Medrea
şi Silviu Bogdan va oficia la meciul FC
Argeş - FC Braşov, programat vineri,
de la ora 14,00. Observatori vor fi
Gheorghe Nedelescu ş i Ion
Crăciunescu.

Sebastian Colţescu (Craiova) va
arbitra meciul OŢELUL GALAŢI -
Gloria Bistriţa, care va avea loc vineri,
de la ora 13,00. El va fi ajutat de Cristian
Nica (Bucureşti), Aurel Oniţă
(Constanţa) şi Vasile Bratu (Amara).
Observatori vor fi Corneliu Costinescu
şi Mircea Stoenescu.

DOPAJ. Atleta belorusă Yanina
Korolcik, campioană olimpică la greutate
la Sydney, în 2000, şi campioană
mondială la Edmonton, în 2001, a fost
suspendată doi ani pentru dopaj.
Korolcik a fost depistată pozitiv cu
clenbuterol, un medicament folosit de
persoanele ce suferă de astm. Clenbu-
terolul conţine un anabolizant ce
contribuie la creşterea masei muscu-
lare. Atleta a fost depistată pozitiv pe
15 iunie, într-o reuniune desfăşurată la
Dortmund.

TENIS. Răzvan Sabău a ratat
calificarea în turul doi al challangerului
de la Milano, dotat cu premii în valoare
totală de 50.000 de euro. Sabău a fost
învins, în runda inaugurală, cu 7-6 (2),
6-4, de croatul Roko Karanusici. La
dublu, perechea Andrei Pavel/Gabriel

Trifu, beneficiară a unui wild-card, a
trecut, în primul tur, cu 7-6 (5), 6-3, de
cuplul italian Massimo Bertolini/Giorgio
Galimberti (nr.3) şi vor juca, în turul doi,
cu perechea britanică Daniel Kiernan/
David Sherwood.

BASCHET. Jucătorul echipei New
Jersey Nets, Alonzo Mourning, este
nevoit să se retragă din activitatea
competiţională, deoarece are probleme
cu rinichii. “Reluarea activităţii sportive
intense a determinat deterioarea rapidă
a funcţiilor renale. Este periculos pentru
sănătatea sa să joace baschet. Alonzo
are nevoie de un transplant. Căutăm în
ţară un donator compatibil”, a declarat
un specialist de la Universitatea din
Columbia. Campion olimpic la Sydney,
în 2000, ales de şapte ori pentru All-Star
Game, Mourning nu a câştigat niciodată
titlul în NBA.

FORMULA 1. Noul monopost
McLaren-Mercedes pentru sezonul

2004, MP4-19, a efectuat primele teste
pe circuitul de la Valencia. Testele au
fost realizate de fostul vicecampion
mondial, scoţianul David Coulthard, care
a declarat că noul monopost are un mare
potenţial şi reprezintă un pas înainte în
raport cu fostul model MP4-17D.

JUDO. Delegaţia României a obţinut
două medalii, una de aur şi una de bronz,
la Campionatele Europene de judo
individual pentru juniori sub 20 de ani,
care au avut loc la Sarajevo. Medalia
de aur a fost cucerită de Carmen
Bogdan (cat.48 kg), în timp ce bronzul
a fost câştigat de Costel Danculea (66
kg). În cadrul aceleiaşi competiţii,
Andreea Galiţa (52 kg) şi Ionel Buşanu
(73 kg) au ocupat poziţia a cincea. La
CE de la Sarajevo au participat sportivi
din 40 de ţări.

HANDBAL. Reprezentativa feminină
a Kazahstanului nu va participa la
Campionatul Mondial, care va avea loc

în perioada 2-14 decembrie în Croaţia,
şi va fi înlocuită de selecţionata Japoniei,
au anunţat organizatorii competiţiei.
Japonia va evolua, astfel, în grupa C,
ale cărei meciuri se vor disputa la
Karlovat, şi va juca cu Tunisia, Argen-
tina, România, Ucraina şi Norvegia.

TENIS DE MASĂ. Jucătorii români
Adriana Năstase-Zamfir, Adrian Crişan,
Constantin Cioti şi Andrei Filimon vor
participa, în perioada 27-30 noiembrie
2003, la turneul de calificare pentru JO
2004, de la Atena. Cei patru sportivi
trebuie să se claseze pe unul dintre
primele 11 locuri pentru a obţine
calificarea. Mihaela Şteff (nr.13 mondial)
şi campioana europeană la simplu Otilia
Bădescu (24) sunt deja calificate pentru
JO de la Atena. Conform regulamentului,
fiecare ţară poate trimite la JO maxim
trei jucătoare şi tot atâţia jucători în
probele de simplu, precum şi câte două
perechi pentru proba de dublu. Con-

cursul de calificare la dublu pentru
Europa va avea loc în perioada 3-5
aprilie 2004, Ludwigshaffen (Ger-
mania).

SCRIMĂ. Oraşul german Leipzig va
organiza Campionatele Mondiale de
scrimă din 2005, iar Torino a obţinut
dreptul de a organiza CM din 2006.
Torino candidase iniţial pentru CM 2005,
iar Rusia pentru găzduirea competiţiei
mondiale din 2006. Rusia a decis în
ultimul moment să-şi retragă candi-
datura, deoarece nu a mai avut încre-
dere în şansele sale. Leipzig candi-
dează şi pentru organizarea Jocurilor
Olimpice din 2012.

FORMULA 1. Organizatorii Marelui
Premiu al Franţei au semnat un contract
pe o perioadă de cinci ani cu patronul
Formulei 1, Bernie Ecclestone, privind
derularea cursei pe circuitul de la
Magny-Cours în perioada 2005-2009 şi
anularea ediţiei din 2004. Preşedintele

Consiliului de organizare a Grand
Prix-ului Franţei, Roland Hodel, a
declarat că anularea ediţiei din 2004 a
cursei reprezintă o simplă pauză.

BASCHET. Antrenorul echipei ameri-
cane de baschet Chicago Bulls, Bill
Cartwright, a fost demis din funcţie, din
cauza lipsei de rezultate. Cartwright (46
de ani) a jucat 17 sezoane în NBA,
dintre care şase a evoluat la Chicago
Bulls, în perioada 1989-1994. El a
câştigat trei titluri NBA ca jucător şi două
ca antrenor secund al acestei formaţii.
De la începutul sezonului, Chicago Bulls
a înregistrat patru victorii şi 10 înfrân-
geri. Cartwright este al doilea antrenor
din NBA demis în acest sezon, după
Doc Rivers, de la Orlando Magic.

n Delegaţia Stelei a ajuns, ieri, la
Liverpool, pentru meciul din manşa
secundă a turului doi al Cupei UEFA.
“Dacă ne calificăm va fi o performanţă
istorică, va fi cea mai mare victorie de
până acum şi ar însemna foarte mult
pentru mine. Când plec la un război,
oricât de mare ar fi el, plec să câştig”, a
declarat Gigi Becali, care a adăugat că
prima de calificare este de 10.000 de
dolari. “Vrem să facem un joc bun, un
meci reuşit şi să obţinem calificarea”, a
spus antrenorul Piţurcă. “Noi suntem mai
tehnici, am demonstrat asta şi la
Southampton, sper să confirmăm că
merităm să ne calificăm. Nu pot spune
dinainte dacă voi marca. Părerea este
că toţi jucătorii sunt periculoşi, nu doar
Owen, iar pe el are cine să-l ţină, Mirel
Rădoi”, a spus şi Claudiu Răducanu.
Meciul dintre Steaua  şi Liverpool va
avea loc, astăzi, de la ora 22.00, pe
stadionul “Anfield Road” şi va fi transmis
în direct de TV România 1. În tur, scorul
a fost egal, 1-1.

nnnnn Spartak Moscova a sosit, încă
de marţi, la Bucureşti, în vederea
returului cu Dinamo din cadrul
turului doi al Cupei UEFA.
Antrenorul Vladimir Fedotov a
declarat că echipa sa a venit cu
două zile mai devreme, pentru a
avea timp să se acomodeze cu
condiţiile de la Bucureşti. “Fotbalul
este atât de interesant, încât este
greu să prevezi ceea ce se va
întâmpla. Nu intenţionez să iau nici
un jucător de la Dinamo şi consider
că cei mai periculoşi fotbalişti de
la echipa bucureşteană sunt
Marica, Dănciulescu şi Claudiu
Niculescu. Am venit la Bucureşti
să jucăm”, a spus Fedotov. Meciul
dintre Dinamo şi Spartak este
programat, astăzi, de la ora 20.00,
în direct la România 1. În meciul
tur, Dinamo a pierdut cu 4-0.

n Administratorul delegat al FC
Dinamo, Cornel Dinu, a fost înaintat la
gradul de general de brigadă de către
preşedintele Ion Iliescu. Dinu a apreciat

că înaintarea sa în grad este o
recunoaştere a sportului în general şi a
celui dinamovist în special, atât de către
preşedintele ţării, cât şi de către
Ministerul de Interne. Dinu a mai spus
că i-ar fi plăcut ca la ceremonie să fie
alături de el şi multiplul campion olimpic
Ivan Patzaichin, adăugând că probabil
acest lucru nu s-a putut face acum.

nnnnn Cluburile de fotbal din Alba
au acumulat datorii de peste 12
miliarde de lei către bugetul de
stat, divizionara A Unirea Apulum
Alba Iulia având de plătit cea mai
mare sumă, 9,3 miliarde de lei.
Echipa de control a DGFP a
constatat că la Apulum au fost
acordate prime de joc pentru
jucători şi indemnizaţii pentru
arbitri care nu au fost însă
impozitate. De asemenea,
impozitul pe salarii, respectiv pe
venit şi pe alte venituri de natură
salarială, calculat şi reţinut, nu a
fost virat în totalitate către bugetul
statului. În aceeaşi situaţie se află
şi divizionara B Minaur Zlatna, care
are de plătit impozite recalculate,
majorări, dobânzi şi penalităţi în
valoare totală de 3,1 miliarde.
Cluburile vor primi mai întâi o
somaţie de plată, după care se va
trece la executarea silită pentru
recuperarea datoriilor.

n Fotbalistul Mihăiţă Pleşan a fost
amendat de conducerea clubului
Universitatea Craiova cu suma de 500
de euro, pentru cartonaşul roşu primit
în partida cu FC Oradea, din etapa a
13-a a Diviziei A. “Aş fi preferat să
plătesc şi o mie de dolari numai să pot
juca în partida cu Steaua”, a declarat
Pleşan.

nnnnn Universitatea Craiova a învins,
cu 6-0, pe Extensiv Craiova, într-un
meci amical. Golurile Universităţii
au fost marcate de Stângă,
Stoianof, McBreen (2), Bieme şi
Leandro. Antrenorul Pavel Badea
a evoluat titular, obţinând penaltyul
din care Stângă a deschis scorul.

n Conducerea clubului Leeds
United, care a înregistrat în sezonul
2002/2003 cele mai grave pierderi
financiare din istoria fotbalului englez,
a admis că gruparea ar putea fi nevoită
să se plaseze sub administraţie
judiciară, prima etapă în declararea
falimentului. Responsabilii clubului au
anunţat eşecul planului iniţiat pentru
redresare, care prevedea o investiţie
de capital de 6,34 milioane de euro. În
sezonul trecut, Leeds United a înregis-
trat pierderi financiare de 25,4 milioane
de lire sterline (36,3 milioane de euro)
şi ocupă, în prezent, ultimul loc în
campionatul Angliei.

n “Eroul de pe San Siro” - a titrat
cotidianul “The Sun”, făcând referire la
evoluţia francezului Thierry Henry în
partida câştigată de Arsenal, în depla-
sare, cu scorul de 5-1, în faţa lui Inter
Milano, în grupa B a Ligii Campionilor.
“Thierry Henry a sfâşiat Inter Milano
chiar pe «San Siro». A marcat de două
ori şi a contribuit la alte două goluri,
obţinând o performanţă care l-a uimit
chiar şi pe managerul Arsene Wenger.
Golurile lui Ljungberg, Edu şi Pires au
contribuit la cea mai drastică înfrângere
suferită de italieni pe teren propriu în 47
de ani de când participă în competiţiile
europene”, scrie “The Sun”. Şi site-ul
Skysports.com a remarcat evoluţia
francezului, titrând “Henry de unul
singur - tunarii excepţionali”. “Henry, un
pretendent la tron”, a titrat BBC, făcând
referire la lupta pentru Balonul de Aur.
Publicaţia italiană “Gazzetta dello Sport”
a remarcat că Inter este o echipă
capabilă să treacă în numai trei zile de
la o victorie cu 6-0, cu Reggina, la o
înfrângere, acasă, cu 1-5.

n Portarul echipei Bayern Mün-
chen, Oliver Kahn, este cel mai nepo-
pular sportiv în Germania, potrivit unui
sondaj publicat de agenţia “Sportfive”.
Numai unul din cinci germani are o
părere bună despre căpitanul selec-
ţionatei de fotbal a Germaniei. Fosta
tenismană Steffi Graf este sportiva
preferată a germanilor, iar cel mai
important eveniment sportiv este Cupa
Mondială de fotbal, înaintea Formulei 1,
a campionatului german, a Jocurilor
Olimpice şi a Turului Franţei.

n Juventus Torino a învins, în
deplasare, cu scorul de 2-1 (0-1),
Siena, în prima manşă a optimilor Cupei
Italiei. Au marcat Zalayeta şi Benjamin,
respectiv, Rubino. Celelalte partide din
optimi se vor juca pe 3 şi 4 decembrie,
returul fiind programat pe 18 decembrie.

n Jucătorii Carlton Cole (Chelsea)
şi Titus Bramble (Newcastle) sunt două
dintre persoanele audiate în cadrul
anchetei privind presupusul viol al unei
adolescente de către un grup de opt
persoane. Presa britanică a putut da
publicităţii numele celor doi jucători,
după ce justiţia a autorizat acest lucru.
Cei doi au fost reţinuţi pe 10 octombrie,
ei fiind puşi în libertate după ce li s-au
prelevat probe de ADN.

n Portughezul Artur Jorge a fost
numit în funcţia de antrenor al echipei
ŢSKA Moscova, în locul lui Valeri
Gazaev, care a demisionat după ce
ŢSKA a obţinut primul său titlu de
campioană a Rusiei, din 1991. Nu a fost
dat nici un detaliu referitor la contractul
semnat de Artur Jorge, fost antrenor al
echipelor FC Porto ş i Paris
Saint-Germain.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Oþelul
joacã
vineri

nnnnn Meciul din etapa a  14-a a
Diviziei A de fotbal, dintre Oţelul şi
Gloria Bistriţa, se dispută mâine,
de la ora 13,00 pe Stadionul
“Oţelul”. Fiind ultima partidă pe
teren propriu din acest final de
sezon, elevii antrenorului Costel
Orac vor viza numai victoria!

nnnnn Tot mâine are loc şi meciul
FCM Dunărea - Mondial  Brăila, din
ultima etapă a turului Diviziei C
(Stadionul “Dunărea”, ora 14,00)

nnnnn Competiţia fotbalistică pa-
tronată de  redacţia ziarului nostru
a ajuns la etapa a VI-a. A fost o
etapă cu câteva scoruri astrono-
mice, în trei dintre jocuri mar-
cându-se câte 20 de goluri!

Iată rezultatele înregistrate:
Violeta-Larissa 4-12, Napoli - IVV
1-19, Lazio-Steaua FFZ 12-8,
Dunărea - Olimpia 3-1, Ştiinţa-An-
cora 2-6, Bronx-Roma 1-3, Everton
- Inter 2-0 şi Borussia - Brateş
4-16.

În fruntea clasamentului se află
IVV - cu 18 p (maximum), urmată
de Larissa - 16 p, Everton - 15 p,
Dunărea - 13 p, Brateş - 12 p, Inter
şi Ştiinţa - cu câte  10 p; Ancora -
9 puncte. Astăzi, la ora 16,00, are
loc şedinţa tehnică (terenul Şcolii
7 - Ţiglina II)

nnnnn Categoria “Onoare” a Cam-
pionatului judeţean de fotbal a
programat jocurile etapei a 8-a:
Inter 2000 Tudor Vladimirescu -
Avântul Vânători 2-1 (Roşca şi
Ivaşc,  respectiv Iorga), Voinţa
Şiviţa - Petrolul Schela 1-1, dar
întâlnirea a fost omologată cu 3-0
în favoarea oaspeţilor, datorită
slabei organizări; Victoria Inde-
pendenţa - Voinţa Cişmele 3-1
(Gheorghiţă - 2 şi Pătraşcu,
respectiv State), FC Călin - Victoria
Băleni 1-1 (Ionescu, respectiv
Spânu), Unirea Bolonia Tuluceşti -
Viitorul C. Negri 0-4 (Săndică - 3 şi
Ursu), Flacăra Pechea - Munca
Fârţăneşti 2-2 (Călin şi Vizitiu,
respectiv Cristea şi Maravela).

Pe primele  trei locuri: Viitorul C.
Negri - 24 p, Voinţa Cişmele - 15 p
şi Petrolul Schela - 13 puncte.

nnnnn Pugilistul Ciprian Severin
(revenit de la Dinamo Bucureşti -
în prezent legitimat la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea Galaţi - antrenor
Octavian Tabără) s-a înscris
pentru finalele     Campionatului
Naţional de box pentru seniori - la
categoria 60 kg. Întrecerile vor
avea loc la Bacău, între 8-12
decembrie.

nnnnn În prima etapă a fazei pe
localitate a Campionatului Naţional
al Liceelor la fotbal, s-au înregistrat
rezultatele: Liceul CFR Liceul Al.
I.Cuza 7-4 şi Liceul Metalurgic -
Liceul Auto 5-2. Meciurile vor
continua cu etapele a II-a şi a III-a,
în sala Liceului Metalurgic.

nnnnn Abia întors de la Campiona-
tele Mondiale de haltere cu cele
mai valoroase medalii româneşti
obţinute de un sportiv în acest an,
Valeriu Calancea nu va avea prea
mult timp liber. Aceasta, deoarece
în perioada 7-10 decembrie, Va-
leriu va participa la un puternic
turneu Grand Prix, ce se va
desfăşura la Atena (locul unde vor
avea loc, anul viitor, Jocurile
Olimpice), turneu dotat cu trofeul
“Cupa Tofalos Kakousis”. Opinăm
că deplasarea lui Valeriu Calancea
la Atena este un motiv de acomo-
dare cu locul desfăşurării  Olim-
piadei, de unde sportivul gălăţean
sperăm să se întoarcă cu medalii
din cel mai preţios metal.

nnnnn La Arena ISMRSG, ieri la
prânz s-au încheiat întrecerile
probei de dublu din cadrul Cam-
pionatului Naţional de popice juniori.

La feminin, gălăţencele au
cucerit medaliile de argint şi bronz.
Iată clasamentul: 1. Conpet Ploieşti
- 1052 p.d.; 2. ICMRS Galaţi 1045
p.d. (Cosmina Dumitriu - campioană
mondială şi Carmen Marica), 3.
ICMRSG 1020 p.d. (Gina Dănăilă -
Daniela Iordan).

La masculin, ordinea primelor
trei clasate este următoarea: 1.
Foresta Tălmaciu 1086 p.d., 2.
CFR Cluj - I.S. Câmpia Turzii 1067
p.d. 3. Siderurgica Hunedoara
1052 p.d.

Pentru întrecerile individuale,
care au loc astăzi, de la ora 9,00,
de la ICMRSG s-au calificat toate
cele 7 junioare înscrise în listele
de concurs şi 4 juniori.

n Mijlocaşul croat Marko Babici şi-a
prelungit contractul cu Bayer
Leverkusen până la finalul sezonului
2006-2007. “La Bayer Leverkusen mă
simt foarte bine şi asta contează mai
mult decât banii”, a declarat Babici (22
de ani). Actualul contract al croatului,
care a sosit la Leverkusen în 2000,
expiră la sfârşitul acestui sezon.

n Fotbalistul brazilian Rivaldo a
anunţat că a discutat cu reprezentanţi
ai grupării Liverpool, adversara Stelei
din turul II al Cupei UEFA, despre un

transfer la clubul englez, începând din
luna ianuarie. Jucătorul, în vârstă de 31
de ani, se află sub contract cu gruparea
italiană AC Milan până în luna ianuarie.

n Selecţionerul Serbiei-Muntenegru,
Ilija Petkovici, şi-a prelungit contractul
pentru doi ani, până la sfârşitul
preliminariilor pentru Cupa Mondială din
2006, care se va desfăşura în
Germania. Petkovici a preluat
conducerea tehnică a acestei echipe
în luna iulie, după demiterea lui Dejan
Savicevici, în urma unor rezultate slabe

care au condus la ratarea calificării la
Campionatul European din 2004. Fost
internaţional iugoslav, cu 43 de selecţii
în perioada 1968-1974, Ilija Petkovici (58
de ani) a mai antrenat formaţia Servette
Geneva, cu care a câştigat campionatul
în sezonul 1993/1994.

n Fundaşul Antonio Zago nu a
acceptat să îşi prelungească acordul
cu gruparea Beşiktaş, antrenată de
Mircea Lucescu, deoarece soţia sa nu
s-a adaptat la viaţa din Turcia. “Nu este
decizia mea. Soţia mi-a spus că nu vrea

să rămână în Turcia. Am anunţat
conducerea clubului că voi pleca”, a
declarat Zago. Contractul lui Zago cu
Beşiktaş expiră pe 31 mai 2004.

n Contractul selecţ ionerului
reprezentativei Greciei, germanul Otto
Rehhagel, a fost prelungit pentru o
perioadă de doi ani, respectiv până în
2006, a anunţat Federaţia Elenă de
Fotbal. Rehhagel, care a reuşit să
califice Grecia la Euro 2004, va avea
un salariu anual de 600.000 de euro.

Eroul de pe San Siro
“Thierry Henry a sfâşiat Inter Milano chiar pe «San Siro». A marcat de două ori şi a

contribuit la alte două goluri, obţinând o performanţă care reprezintă cea mai drastică
înfrângere suferită de italieni pe teren propriu în 47 de ani de când participă în competiţiile
europene”, a scris “The Sun”.

La finele acestei săptămâni se vor
încheia competiţiile sportive organizate
cu prilejul Serbărilor Galaţiului 2003. În
acest an, Primăria Municipiului Galaţi,
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi,
Direcţia pentru Sport a Judeţului Galaţi,
Asociaţia Judeţeană de Atletism,
Asociaţia Judeţeană de Şah, Clubul
Sportiv Şcolar, Liceul cu Program
Sportiv şi Clubul Sportiv Phoenix au
desfăşurat - sau vor desfăşura în zilele
următoare - întreceri la atletism, şah,
baschet şi judo.

Cea mai populară manifestare
sportivă însă, va avea loc sâmbătă,
denumită sugestiv “Crosul Tuturor
Vârstelor”. Alergarea, la care poate
participa orice doritor de mişcare, va
avea startul la intersecţia Trecere
Bac-Faleza Superioară (în dreptul
Grădinii Botanice), sosirea urmând să
aibă loc la statuia Brătianu, de la  Elice.
Semnalul de plecare se va da azi, la
ora 11,00.

Concursul  de şah, dotat cu “Cupa
Galaţi 2003”, se va încheia în această
seară, la ora 20,00, la Casa Armatei,
organizatorii urmând să premieze 12
locuri din clasamentul competiţiei. După
7 runde, în frunte se află Adriana
Ciobanu - 6,5 p, urmat de A. Stanciu, M.
Tufă, C. Tatu şi Tr. Angheluş - cu câte
5,5 p.

Mâine seară, în sala Liceului
Pedagogic, se va desfăşura ş i
competiţia de baschet, înscrisă în
calendarul sportiv al Serbărilor
Galaţiului. Începând cu ora 18,00, se
vor întrece echipele de fete şi băieţi cu

vârsta cuprinsă între 10 şi 12 ani, ale
Liceului cu Program Sportiv şi ale
Clubului Sportiv Phoenix Galaţi.

După terminarea cursei atletice de
sâmbătă, organizatorii îşi vor îndrepta
atenţia asupra “Cupei Galaţi 2003” la
judo. În sala de judo a Palatului Elevilor
(din str. Mihai Bravu), micii judoka îşi
vor disputa întâietatea într-o competiţie
la care au mai fost invitaţi sportivi de la
Brăila şi Focşani. Întrecerile vor începe
la ora 9,00.

nnnnn În cadrul manifestărilor dedicate
Sărbătorilor Sf. Ap. Andrei, ocrotitorul
spiritual al Galaţ iului, Primăria
Municipiului Galaţi va acorda unui număr
de 18 sportivi şi 12 antrenori “Premiul
Municipiului Galaţi” în urma rezultatelor
sportive foarte bune obţinute în cursul
anului 2003, în cadrul competiţiilor
oficiale internaţionale. Astfel, au fost
invitaţi sportivii Valeriu Calancea (dublu
campion mondial la haltere), Cornel
Muşat, Cosmina Dumitriu, Livia Pruteanu,
Tiberiu Agoston, Andra Mihai, Răzvan
Mavrodinescu, Carmen Gheorghe,
Daniela Stamate-Farkaş, Cristinel Irimia,
Petrică Neculcea, Veronica     Budileanu,
Natalia Voiculescu, Ionel Milea, Judith
David, Diana Neaga, Ana Maria Scheau
şi Liliana Apostol, dar şi antrenorii
Gabriela Ionete, Miron Stanciu,
Anastase Apostol, Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai, Iulian Bratu,
Fiţa Lovin, Dumitru Văduvoiu, Teodor
Grigoriu, Mircea Lazăr şi Aurel Berbec.

Festivitatea de premiere va avea loc
la Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
începând cu ora 11,30.

Victoraş Iacob, titular pe postul
de atacant în echipa Oţelului, a fost,
în meciul cu FC Naţional, înger şi
demon pentru echipa sa. După ce
a deschis scorul pentru Oţelul în
prima repriză, tot el a ratat, câteva
minute mai târziu, un penalty, care
ar fi însemnat desprinderea
gălăţenilor pe tabela de marcaj.
N-a fost să fie 2-0, ci 1-1, iar finalul
meciului ar fi putut consemna chiar
victoria “bancarilor”. Înainte de
meciul de sâmbătă, l-am abordat
pe Victoraş Iacob pentru un scurt
interviu.

- Ce înseamnă pentru tine
acest meci cu fosta ta echipă?

- Într-adevăr, am fost un an la
FC Naţional, m-am simţit bine
acolo, dar ştiţi cum e viaţa de
fotbalist profesionist, într-un meci
trebuie să-ţi faci datoria acolo unde
eşti.

- Cum te simţi la Galaţi?
- Mă simt foarte bine, după cum

aţi văzut echipa a început foarte
bine. Stăm bine în clasament, zic
eu, şi m-am acomodat destul de
repede aici.

- Cu cine te înţelegi cel mai bine
dintre coechipieri?

- Poate cu Dobre puţin mai mult,
că ne cunoaştem mai de mult, am
jucat şi la Craiova. Dar mă înţeleg
bine cu toţi băieţii, iar în lot e o
atmosferă plăcută.

- Dacă e să ieşi la o bere, cu
cine ai ieşi dintre colegi?

- La bere nu prea ies, că nu prea
îmi place (râde). Poate la un joc.

- Ce pasiuni ai în timpul liber?
- Jocurile pe calculator pot să

zic că sunt principala mea ocupaţie
în timpul liber. Să ies cu prietenii la

un film bun...
- Pe când şi o maşină?
- Maşină am, la Bucureşti, un

Ford Escort, dar e în reparaţii şi
oricum vreau să o schimb. Vreau
să-mi iau un BMW.

- Provii dintr-o familie de
sportivi, din câte ştim, mai ai trei
surori care, toate, sunt
handbaliste de performanţă.

- Într-adevăr, cea mai mare,
Monica, care are 31 de ani, a
devenit antrenoare la Bordeaux,
cea mijlocie (Maria - 20 de ani)
joacă tot la echipa din Bordeaux,
în prima ligă, iar cea mai mică,
Luiza, de 14 ani, este junioară la
Oltchim Rm.Vâlcea. Este talentată,
este cea mai bună din grupa ei.

- Pentru o viitoare echipă, ce-ai
alege? Una din România sau una
de afară?

- Mi-aş dori mult de tot să joc
afară, ăsta a fost visul meu de mic,
să joc la o echipă puternică din
străinătate, vis pe care încă îl mai
am, aşa, câteodată (râde din nou).

- Tot în Spania?
- Nu neapărat, într-un campionat

puternic. Iar în ţară, nu pot să zic că
aş vrea la o echipă anume. Mă simt
bine la Galaţi.

- Când te vedem la naţională?
- Şi asta îmi doresc foarte mult.

Să dea Dumnezeu să joc bine aici,
şi o să vedem mai târziu.

În vârstă de 23 de ani, Victoraş
Iacob a început să joace fotbal la
Rm.Vâlcea unde, la 15 ani, a fost
luat în echipa mare - divizionară B
pe atunci. Apoi a plecat în Spania,
la o probă la Celta Vigo; într-o primă
fază trebuia să rămână, apoi au
fost nişte neînţelegeri, nişte discuţii

vizavi de locul unde să evolueze.
S-a pus problema unui împrumut
şi nu prea i-a convenit această
idee. De menţionat că avea atunci
doar 16 ani şi nu avea nici un
impresar. S-a întors în ţară, la
Steaua, după care au urmat alţi doi

ani la Vâlcea. A fost luat de Gigi
Neţoiu la Rocar, unde a stat doi
ani, după care a trecut la Craiova,
la FC Naţional şi, de anul acesta,
la Oţelul Galaţi. La Galaţi a făcut
treabă bună, fiind golgeterul
echipei - cu 6 realizări.

Încã un general
Administratorul delegat al FC Dinamo, Cornel Dinu, a fost înaintat

la gradul de general de brigadă de către preşedintele Ion Iliescu.

Sãrbãtorile
Galaþiului

Golgeterul Oþelului
se destãinuie...

FOTBAL  Mâine

Primele trei meciuri
ale etapei a 14-a

Arsenal Londra a
surclasat Interul!
n Astãzi, meciurile-retur în Cupa UEFA

FLASH FOTBAL

Leeds United,
în pragul falimentului

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Steaua ºi Dinamo atacã
primãvara europeanã

BURSA
TRANSFERURILOR Babici continuã cu Leverkusen
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Campioanã olimpicã, suspendatã pentru dopaj
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27  NOIEMBRIE

 FILME LA TV  FILME LA TV  FILME LA TV

GH.
GURÃU

HOROSCOP
27 NOIEMBRIE

Glume, glume S-a întâmplat pe 27 noiembrie

TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -
Prima TVPrima TVPrima TVPrima TVPrima TV

TV Galaþi -
canal propriu

CINEMA
Perioada:  21 - 27.11.2003

BURSA
locurilor
de muncã
AGENÞIA JUDEÞEANÃ
PENTRU OCUPAREA
FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI
Str. Domnească nr. 191, Galaţi;
Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

27 NOIEMBRIE

27 NOIEMBRIE

TELEFOANE UTILE

GALAÞI
Cinema “Central”: Matrix Revoluţii

-  orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Amba-
sadori, căutăm patrie  - orele: 15,30;
17,50; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Lara
Croft 3: Leagănul vieţii -  orele: 11,30;
14,00; 16,30; 19,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Jos cu dragostea -

orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

1474 - Încetează din viaţă
GUILLAUME DUFAY (n. cca 1400),
compozitor şi cântăreţ din Ţările de Jos,
considerat drept cel mai important
muzician al secolului al XV-lea.

1818 - Se naşte ARON PUMNUL (n.
1866), reprezentant al generaţiei
paşoptiste transilvănene, filolog.

1867 - Se naşte GRIGORE ANTIPA
(m. 1944), biolog, ihtiolog, oceanolog,
zoolog şi ecolog, membru al Academiei
Române.

1881  - Se naşte GEORGE OPRESCU
(m. 1969), istoric, critic şi colecţionar
de artă, membru al Academiei Române.

1887 - Încetează din viaţă PETRE
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, stră-
lucit povestitor popular.

1895 - Alfred Nobel a creat premiile
ce-i poartă numele (Premiile se decer-
nează în fiecare an la 10 decembrie,
data decesului lui Alfred Nobel).

1912 - Se naşte DINA COCEA,
actriţă de teatru şi film.

1913 - Se constituie prima Societate
Naţională de Navigaţie Maritimă “Ro-
mânia”. Preşedinte: Anghel Saligny.
(Începe să funcţioneze de la 1 martie
1914.)

1924 - Se naşte, la Galaţi, NINA
CASSIAN, poetă, prozatoare, eseistă,
traducătoare, autoare de literatură
pentru copii, pianistă şi compozitoare.
Din anul 1985, stabilită în SUA.

1939 - Se naşte NICOLAE

MANOLESCU, istoric şi critic literar,
distins cu premii ale Academiei Române,
Uniunii Scriitorilor, Societăţii Scriitorilor
din Bucureşti şi cu medalia de “Cavaler
al Literelor şi Artelor” - atribuită de statul
francez la 12 iulie 1993.

1940 n Încetează din viaţă (ucis şi
maltratat de un grup de legionari)
NICOLAE IORGA (n. 1871),  istoric şi
critic literar, memorialist, dramaturg,
poet, publicist, om politic, membru al
Academiei Române şi al mai multor
academii străine, fondator al Institutului
de Studii Sud-Est Europene, editor şi
conducător al mai multor ziare şi reviste.

n Încetează din viaţă (asasinat de
legionari) VIRGIL N. MADGEARU (n.
1887 la Galaţi), economist, om politic,
profesor universitar, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1953 - Încetează din viaţă EUGENE
O’NEILL (n. 1888), scriitor american,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură.

1970 - Încetează din viaţă PETRU
COMARNESCU (n. 1905), eseist, critic
literar şi de artă, memorialist, tradu-
cător.

1972 - Încetează din viaţă VICTOR
EFTIMIU (n. 1889), dramaturg, poet,
prozator, memorialist, publicist,
membru al Academiei Române.

1980 - Este dezvelit la Braşov bustul
lui Ciprian Porumbescu (lucrare a
sculptorului Vladimir Predescu).

V.G.

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 -
Ediţie specială; 19,30-20,00 Trăsături
umane (r);  22,15-22,30 Ştiri TV
Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00
Ediţie specială (r); 10,00-11,00 Eterna
tranziţie (r); 17,30-17,35 Ştiri TV
Galaţi; 17,35-18,00 Film serial; 18,00-
18,05 Ştiri TV Galaţi; 18,05-18,30 Film
serial; 18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi;
19,00-19,30 Ediţie specială; 19,30-
20,00 Trăsături umane (r); 20,00-
21,00 Cronica cârcotaşilor (reluare
Prima TV); 21,00-22,00 Talk show -
Cuvinte potrivite; 22,00-22,30  Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

SÃGETÃTOR
Simulaţi bună dispoziţie,

dar lucrurile nu stau deloc
pe roze. Un vechi inamic

al dvs. creşte în putere şi vă
umbreşte. Consultaţi-vă!

CAPRICORN
Vreţi să ţineţi totul sub

control şi realitatea vă
contrazice. Ba chiar parte-

nerul(a) de la care v-aţi fi aşteptat la
o protecţie, la o adică.

VÃRSÃTOR
În zona financiară evo-

luaţi gimnastic şi elegant, dar
în partea sentimentală, vă

amintiţi tot mai des de fabule şi de
moralele lor. Bani şi ani!

PEªTI
Daţi dovadă de maximă

înţelegere faţă de pretenţiile
unora, dar toate au o limită şi azi o
desenaţi pentru unii. În vorbe şi fapte.

BERBEC
Nu de prieteni duceţi

lipsă, ci de sinceritatea şi
disponibilitatea lor. Vă ho-

tărâţi să luaţi măsuri de rărire a
sentimentului de piaţă.

TAUR
Multe care vă sunt

clare duc lipsă de susţi-
nere materială corespun-

zătoare. Pe de altă parte, vreţi să le
faceţi singur(ă) pe toate!

GEMENI
Apelaţi la o veche cu-

noştinţă ca să rezolvaţi o
situaţie  nouă şi constataţi

cu surprindere că nu totdeauna ochii
care nu se văd se uită.

RAC
Primiţi propuneri dintre

cele mai atractive şi pro-
miţătoare. Chiar dacă unele amă-
nunte nu vă convin, intraţi în joc.

LEU
Aveţi un mod de-a drep-

tul molipsitor de a spera,
deşi nu vă lipsesc expe-

rienţele amare. Găsiţi o persoană
care vă înţelege şi este bine.

FECIOARÃ
Scăpaţi de o datorie şi

aveţi un sentiment re-
confortant. Vă bucuraţi de

o creştere sesizabilă a imaginii.
Dovediţi inspiraţie în afaceri.

BALANÞÃ
Lucraţi organizat şi

eficient. Unele influenţe
nedorite nu vă ocolesc,

dar scăpaţi de ispite gândindu-vă la
consecinţele lor.

SCORPION
În familie intervin probleme

care nu ţin de voinţa dvs.,
dar pe care trebuie să le

rezolvaţi. Zi epuizantă, tensiune
sentimentală.

CASANDRA
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Lucrător la
BUŞTENI
Picături de
ochi

Sf. Mc. Iacob Persul; Cuv. Natanail şi Pinufrie.
Vremea se va menţine închisă, cu un cer acoperit. Temperaturile maxime vor

atinge, în timpul zilei, 13°C, în timp ce minimele ar putea coborî, la noapte, până la
5°C. Vântul va sufla slab, cu uşoare intensificări, din sector sud-estic.

27 NOIEMBRIE
MEGA TV
Ştirile Mega TV
de luni până vineri  orele:
18,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

Imagini într-un
ochi de aur

(dramã, SUA, 1967)
România Cultural, ora 22,00

Cu: Elizabeth Taylor, Marlon Brando,
Brian Keith.
Titlu original: Reflections
in a Golden Eye

Într-o tabără militară americană din Georgia,
trăiesc, într-un spaţiu închis, ofiţerii, soţiile lor,
ordonanţele şi servitorii. Între maiorul Penderton şi
soţia sa, Leonora (Elizabeth Taylor), nu mai există
nici urmă de tandreţe sau de stimă. Penderton e un
homosexual refulat, pe care Leonora îl înşală pe faţă
cu vecinul - lt. col. Morris. Soldatul Williams, tânăr şi
lipsit de experienţă erotică, aflat în serviciul lui
Penderton, se simte atras de Leonora, constituind, în
acelaşi timp, o pradă pentru maior.

Un liceu dezlãnþuit
(comedie, SUA, 1996)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Jon Lovitz, Tia Carrere, Louise Fletcher.
Titlu original: High School High

Richard Clark, un profesor idealist, îşi abandonează slujba de la o academie
foarte selectă şi se mută la un liceu de cartier. Cu chipul său angelic şi cu farmecul
său, Richard reuşeşte să câştige inima elevilor şi a Victoriei Chapell (Tia Carrere),
o colegă de breaslă. Pentru el nu existau elevi răi, oricine poate deveni un elev
foarte bun, şi crede cu străşnicie că şi acestora ar trebui să li se acorde dreptul la
aceleaşi experienţe pe care le au şi copiii de bani gata: întâlniri amoroase, petreceri
dansante şi experienţe sexuale.

(comedie, SUA, 1995)
Pro TV, ora 20,00
Cu: Nancy Travis, Max Pomeranc, Eric Stolz.
Titlu original: Fluke

Afaceristul Tom este atât de obsedat de succes, încât îşi ignoră aproape
complet soţia, Carol, şi fiul, Brian. Dar toate concepţiile lui despre lume şi importanţa
anumitor lucruri se schimbă atunci când moare într-un accident de maşină şi se
reîncarnează într-un căţel pe nume Fluke. Frumosul câine maroniu nu-şi doreşte
nimic mai mult pe lume decât să fie cu Carol şi Brian, dar se pierde şi nu reuşeşte
să găsească drumul spre casă. Alături de o femeie fără adăpost care-l adoptă,
Fluke învaţă pentru prima dată să ofere şi să primească afecţiune. Când prietena
lui moare, sărmanul căţel devine protejatul lui Rumbo, un dulău de pază, care-l
învaţă să se descurce singur. Dar pe Fluke îl apucă din nou dorul de familia lui.

Fluke,
o minune
de cãþel

Influenþã nefastã
(dramã, SUA, 1998)
Naþional TV, ora 22,00

Cu: Ian McKellen, Brad Renfro,
David Schwimmer. Titlu original:
Apt Pupil

Todd Bowden, elev de liceu în California, îl
descoperă întâmplător pe fostul nazist Kurt
Dussander. Fascinat de atrocităţile de război,
Bowden îl şantajează pe fostul comandant de lagar
nazist, promiţând să-i păstreze identitatea secretă
în schimbul unor povestiri de groază despre război.
Dussander se supune şi, în scurt timp, confruntările
lor psihologice devin din ce în ce mai tensionate.
Fostul nazist îşi recapătă pornirile monstruoase de
demult, iar tânărul prinde gust pentru fapte
abominabile.

Fãrã ocoliºuri
(comedie romanticã,
SUA-Germania, 2003)
Hallmark, ora 20,30

Cu: Teri Polo, Andrew McCarthy,
Greg Evigan.
Titlu original: Straight From the Heart

El este Tyler, un fermier care şi-a dedicat viaţa îmblânzirii cailor
sălbatici. Ea este Jordan (Teri Polo), o fotografă frustrată din Man-
hattan, aflată în căutarea unui respiro. Când cei doi se întâlnesc prin
intermediul unei agenţii matrimoniale, o scontată bătălie a sexelor se
transformă într-o neaşteptată poveste de dragoste.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanþã non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Promedicam (str. Domnească nr. 69
- Parfumul Teilor) - 411094

Floarea
purităţii
(pl.)
Igliţe

Preoţi
musulmani
Nimic în
fond!

A agasa,
a aţâţa

Edilul şef
al obştei
Alăturare,
anexare

Mecanisme
în funcţie
Complici

Autori
necunoscuţi
Zgomot...
de aplauze

Caiete de
citire!
Oana
Petre

Se stinge
pe înserate
Ţesut
fibros

Odată!
Aflat în
nemişcare

Singură!
Zbuciumat

A striga
Tocmai

Cel mai
mare

Mielul până
în doi ani
Grupare
ţigănească

Cap de
găină!
Stat

Moral
Cuprinsul
listei!

Rai!
Alert

Statul la
soare (pl.)
Undeva
în faţă!

Stelar
Unu!

Fondul
problemei

Făcută
ghem

- De ce s-a măritat Fifi cu un ge-
neral?

- Şi-a imaginat că gradele superioare
au dreptul la mai multe ordonanţe.

* * *
- Nu mă duc, mamă, la şcoală. Uite,

am fost şi am luat 3.
- Bine, puişor, dar dacă nu te duceai

mai luai ceva?
* * *

Unul cumpără de la farmacie trei cutii
cu prezervative pe care le distruge
nervos, călcându-le cu pantoful.

- Ce faci, dle? întreabă farmacista.
- Ştiu eu! Aşa m-am lăsat şi de fumat.

V. GHICA
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9,00 Matinal Express - divertisment
cu Gabi şi Irina. 10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica tranziţie - talk show (r); 11,30
Arta succesului (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Agenda locală (r);
19,30 Confluenţe - cultură - emisiune
de Viorel Dinescu; 20,00 Alternative -
emisiune de Luiza Şerbănescu. Invitat
directorul DSP Galaţi, dr. Aurel Nechita;
21,00 Serviciul public - emisiune
anchetă de Silviu Vasilache; 21,30
Obiectiv Express;  22,00  Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea
locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor
de muncă vacante sunt aşteptate la
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada
Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează
cursuri gratuite în meseria  de
agent pază cu posibilităţi de
încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 27.11.2003:  mani-
pulant; agent imobiliar;  conducător auto
categ. C;  zidar; sudor electric (şi
autogen); fochist; ţesător covoare -
pentru calificare; maistru constructor;
brutar;  instalator centrale termice; ope-
rator xerox (pers. cu handicap uşor/
scris frumos); şef formaţie (inginer sau
maistru termoenergetic); lăcătuş c-ţii
metalice şi navale; sculer-matriţer;
tâmplar binale; tâmplar universal;
dulgher; fierar betonist; izolator
hidrofug; contabil (studii superioare);
faianţar; confecţioner textile; inginer în
ind. textilă; croitor;  montator gips car-
ton; inginer coordonator investiţii;
gestionar (şef produse petroliere,
schimb produse petroliere); agent
comercial; agent pază; tinichigiu auto;
subinginer industria lemnului; designer
interioare; subinginer mecanic; jurist;
inspector asigurări; mecanizator;
inginer de sisteme de informatică;
vânzător; inginer construcţii civile şi
industriale; redactor; ziarist; maistru
construcţii civile şi industriale; econo-
mist; director transporturi; secretară;
bucătar; patiser; ospătar.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Nepotul liderului comunist al fostei
Iugoslavii Josip Broz Tito va fi candidatul
unei mici coaliţii de stânga la alegerile
legislative din Serbia, convocate pentru
28 decembrie, a anunţat cotidianul
Vecernje Novosti, relatează AFP.

Josip Broz, care poartă numele
bunicului său, a acceptat să candideze
din partea coaliţiei Viitorul Muncitoresc
al Serbiei, formată din Partidul
Muncitorilor din Iugoslavia, Partidul
Ecologist din Voivodina şi Partidul

Poliţia turcă a adoptat noi măsuri de
securitate, marţi, după avertismentul
transmis de autorităţile britanice, referitor
la eventualitatea comiterii de noi atentate
în Istanbul şi Ankara, relatează AFP.
Blocuri de beton au fost poziţionate în
apropierea principalelor hoteluri din
Istanbul, iar poliţia a intensificat
controlarea vehiculelor, în special a celor

utilitare, de dimensiuni mici.
Străzile către diferite consulate au

fost blocate şi importante forţe ale poliţiei
au fost staţionate în piaţa Taksim.

Securitatea a fost consolidată, de
asemenea, pe aeroporturile din Istanbul
şi Ankara şi, potrivit posturilor de
televiziune, armata a intensificat
supravegherea aeriană.

Naţ ional Socialist al Muncitorilor,
Şomerilor şi Pensionarilor, potrivit ediţiei
de miercuri a cotidianului.

Această coaliţie susţine ideea unei
“tranziţii care să permită crearea de
locuri de muncă şi subliniază importanţa
egalităţii între cetăţeni”, se arată în
proclamaţia electorală.

“O astfel de coaliţie nu poate fi
condusă decât de nepotul lui Josip Broz
Tito”, susţine documentul citat de
Vecernje Novosti.

Cinci americani au fost internaţi în
spital, ieri, după ce au inhalat o
substanţă necunoscută, în metroul din
New York, au informat surse din cadrul
departamentului pompierilor, citate de
site-ul postului de televiziune Sky
News.

Purtătorul de cuvânt al pompierilor,
Paul Iannizzotto, a declarat că echipele
de intervenţie încearcă să afle care

este substanţa responsabilă de
răspândirea unui “miros ciudat” pe linia
de metrou “F” din Manhattan.

Această linie de metrou face
legătura între Brooklyn şi cartierul
Queens.

Departamentul pompierilor a declarat
că nu are informaţii potrivit cărora acest
incident ar avea implicaţii teroriste.

GEORGIA
Mihail Saakaºvili -
candidatul
opoziþiei la
preºedinþie

Mihail Saakaşvili va fi candidatul unic
al opoziţiei radicale georgiene la
alegerile prezidenţiale de la 4 ianuarie
2004, organizate după demisia
preşedintelui Eduard Şevardnadze, a
anunţat, ieri, la Tbilisi, Nino Burdjanadze,
transmite AFP.

“Am hotărât să nu prezentăm decât
un singur candidat la alegerile
prezidenţiale. Acesta va fi Mihail
Saakaşvili”, a declarat Burdjanadze,
care asigură interimatul funcţiei de şef
al statului.

Mihail Saakaşvili a fost principalul
organizator şi animator al manifestaţiilor
care au avut loc după alegerile
legislative controversate de la 2
noiembrie şi care l-au determinat pe
Eduard Şevardnadze să se retragă de
la putere.

Agenţia Internaţională pentru
Energie Atomică (AIEA) a condamnat,
ieri, Iranul pentru programul nuclear pe
care l-a dezvoltat, dar nu va sesiza
Consiliul de Securitate al ONU în
legătură cu această chestiune şi nu va
impune sancţiuni Teheranului, a anunţat
un oficial AIEA, citat de AFP. “AIEA a
adoptat o rezoluţie pe tema Iranului”, a
declarat Mark Gwozdecky, purtătorul
de cuvânt al agenţiei ONU. Rezoluţia,
care este rezultatul unui compromis
între Statele Unite şi ţările europene,
condamnă Teheranul pentru că şi-a
încălcat obligaţiile în materie de
neproliferare nucleară, acuzând
această ţară că a dezvoltat timp de 20
de ani un program nuclear secret. Cu
toate acestea, rezoluţia, propusă de
Franţa, Germania şi Marea Britanie,
acceptată într-un final şi de Statele

Unite, nu prevede sesizarea imediată a
Consiliului de Securitate. Totuşi, potrivit
textului, dacă Teheranul va continua să
îş i încalce obligaţ i i le, Consiliul
Guvernatorilor AIEA se va reuni imediat
şi va putea lua orice decizie, inclusiv
cea de a sesiza Consiliul de Securitate
pentru a impune sancţiuni.

Reprezentantul iranian la AIEA, Ali
Akbar Salehi, a confirmat că Iranul va
accepta inspecţ i i le inopinate la
instalaţiile nucleare. “Ne-am luat
angajamentul să semnăm protocolul
adiţional la Tratatul de Neproliferare
Nucleară şi vom face aşa cum am spus”,
a confirmat oficialul iranian.

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, care săptămâna aceasta s-a
consultat cu omologii săi europeni, le-a
mulţumit marţ i acestora pentru
realizarea compromisului.

Poliþia a intervenit
în forþã
Forţele de ordine de la Chişinău au

recurs la forţă, ieri dimineaţă, pentru a
confisca instalaţiile de sunet amplasate
de protestatari pe treptele din faţa
Palatului Prezidenţial, transmite BASA-
press. Deputatul PPCD Vlad Cubreacov
a declarat că a fost bătut de poliţişti
după ce a încercat să opună rezistenţă,
alături de alţi protestatari, pentru a-i îi
împiedica pe poliţişti să confişte
echipamentele. Forţele de ordine au
deblocat temporar circulaţ ia pe
bulevardul central, obligându-i pe
manifestanţi să rămână pe trotuarele
din zonă. Traficul a fost însă blocat din
nou, după scurt timp, de grupuri de
protestatari reprezentând instituţiile de
învăţământ. Ulterior, poliţia a suplimentat
efectivele de pază din faţa instituţiilor
oficiale din zonă, dar a refuzat să
comenteze incidentele din cursul
dimineţii.

Acţiunile de protest au început marţi
dimineaţă, după ce opoziţia a aflat de
intenţia preşedintelui Vladimir Voronin
de a semna memorandumul elaborat de
Rusia cu privire la constituirea statului
federativ moldovean.

Mãsuri sporite de
securitate în
centrul Capitalei

Ministerul moldovean de Interne a
decis suplimentarea efectivelor de
poliţ ie care asigură protecţ ia
Parlamentului şi Preşedinţiei de la
Chişinău, unde au loc acţiuni de protest,
relatează BASA-Press. Potrivit unor
surse din cadrul poliţiei, circa 1.500 de
manifestanţi, majoritatea tineri, au blocat
porţiunea de stradă dintre Parlament şi
Palatul Prezidenţial, cerând demisia lui
Vladimir Voronin şi convocarea de
alegeri parlamentare anticipate.

Liderul PPCD, Iurie Roşca, le-a cerut
poliţiştilor să nu recurgă la violenţă
împotriva manifestanţilor, în timp ce
oficialii forţelor de ordine refuză să
comenteze situaţia.

Poliþia susþine cã
nu a intervenit
împotriva
protestatarilor
Poliţia din capitala Republicii Moldova

neagă faptul că ar fi intervenit în forţă
împotriva protestatarilor din faţa clădirii
prezidenţiale. “Nici un responsabil din
poliţie nu va da un astfel de ordin,
deoarece printre manifestanţi se află şi
un număr mare de minori”, a declarat
şeful biroului de presă al Comisariatului
municipal de poliţie, Sergiu Chirnitchi.

În acelaşi timp, însă, el a adăugat că
“poliţia are dreptul să întreprindă toate
măsurile pe care le consideră necesare
pentru a asigura respectarea ordinii
publice, mai ales în cazul acţiunilor de
protest neautorizate”.

Ministerul de Interne a difuzat, ieri,
un comunicat în care se arată că,
pentru antrenarea minorilor în
manifestaţii neautorizate, organizatorii
mitingului riscă pedepse de până la 5
ani de închisoare.

În faţa clădirii prezidenţiale continuau
să se afle ieri după-amiază circa 2.000
de oameni. Ei cer demisia preşedintelui
Vladimir Voronin, dizolvarea
Parlamentului şi organizarea de alegeri
legislative anticipate.

Vladimir Voronin
nu va lua mãsuri
împotriva
demonstranþilor
Dezaprobarea publică este

sancţ iunea care va fi aplicată
manifestanţilor care au cerut demisia
preşedintelui moldovean şi convocarea
de alegeri anticipate, a declarat liderul
de la Chişinău, Vladimir Voronin,
relatează BASA-Press. Voronin i-a
răspuns astfel unui ziarist care i-a cerut
să comenteze revendicările înaintate de
participanţii la acţiunea de protest de la

Chişinău şi eventualele sancţiuni pe
care le-ar putea aplica autorităţile.

De asemenea, liderul moldovean
şi-a jusitificat refuzul de a semna
documentul elaborat de experţii ruşi
privind constituirea statului federativ
moldovenesc, subliniind că nu s-a
întâmplat nimic grav şi că nu există
motive de agitaţie. El a precizat că
forţele de opoziţie, care nu îşi asumă
responsabilităţi pentru situaţia din ţară,
caută pretexte pentru a avansa acuzaţii
noi.

Preşedintele a criticat opoziţia pentru
că îi implică din nou pe elevi şi studenţi
în mişcările de protest, calificând acest
procedeu drept “pedofilie politică”.

Poliþia cere
directorilor de
ºcoli sã interzicã
participarea
minorilor la
proteste

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) din
Republica Moldova a adresat ieri un apel
directorilor de instituţii de învăţământ din
Chişinău, cărora le-a solicitat să le
interzică minorilor să participe la
protestele din faţa Parlamentului şi
Palatului Prezidenţial. MAI i-a avertizat
pe organizatorii şi pe participanţii la
mitingul de protest că, în cazul în care
vor aduce minori să participe la
manifestaţii, riscă să fie traşi la
răspundere penală, ceea ce se poate
traduce într-o pedeapsă cu privare de
libertate până la cinci ani. În opinia
poliţiei, marşul celor aproximativ 2.000
de persoane, desfăşurat marţi pe
traseul Ambasada Federaţiei Ruse -
Academia de Ştiinţe a Republicii
Moldova a provocat “perturbarea gravă
a ordinii publice”, a prejudiciat regimul
de funcţionare a transportului şi
activitatea diverselor instituţii care îşi
au sediul pe bulevardul central al
capitalei. Liderii protestatarilor au
calificat drept “lipsită de temei”
constatarea poliţiei privind gravele
prejudicii provocate de protestatari, în
condiţiile în care pichetarea a fost
paşnică şi civilizată. Ei şi-au exprimat
speranţa că poliţia nu va interveni, din
nou, în forţă.

Dezbateri în
Parlamentul
Republicii
Moldova
Biroul Permanent al Parlamentului

moldovean, convocat ieri, a inclus pe
agenda şedinţei plenare dezbateri pe
marginea situaţiei social-politice din
Republica Moldova, relaţii care au
devenit extrem de tensionate după
lansarea oficială a memorandumului cu
privire la reglarea crizei transnistrene,
formulat de experţii de la Kremlin. Liderii
grupurilor parlamentare ale Alianţei
“Moldova noastră” şi Partidului Popular
Creştin Democrat (PPCD), Dumitru
Braghis, respectiv Iurie Roşca, au
declarat că, în contextul evenimentelor
ce se desfăşoară la Chişinău, Biroul
permanent a dat curs unui demers
prezentat de Comitetul pentru Apărarea
Independenţei şi Constituţiei (CAIC).
Roşca şi Braghis au declarat că, în
calitatea lor de reprezentanţi ai CAIC,
au cerut ca la lucrările Parlamentului să
participe şi preşedintele Republicii
Moldova, Vladimir Voronin,
reprezentanţ i ai Guvernului ş i
ambasadorii străini acreditaţi la
Chişinău. Propunerea a fost însă
respinsă de reprezentanţii majorităţii
parlamentare comuniste. Cei doi lideri
ai opoziţiei au mai solicitat şi ca şedinţa
de joi a Legislativului să fie transmisă în
direct la radio. Această solicitare nu a
primit un răspuns clar din partea
comuniştilor. De asemenea, CAIC a
înaintat marţi conducerii Legislativului
cererea de a convoca, în regim de
urgenţă, o sesiune extraordinară cu
scopul de a aborda consecinţele celei
mai recente intervenţii diplomatice a
Rusiei. Reprezentanţii opoziţiei s-au
angajat să prezinte, în cadrul acestei

sesiuni extraordinare, o analiză juridico-
politică a memorandumului de la Kremlin
şi să demonstreze pericolele ce le
prezintă pentru existenţa Republicii
Moldova eventuala aplicare a acestui
plan al experţilor ruşi. La primirea
refuzului din partea Parlamentului de
convocare a unei asemenea şedinţe
extraordinare, grupul parlamentar al
Alianţei “Moldova noastră”, facţiune
care ocupă a doua poziţie după partidul
de guvernământ, a făcut publică decizia
de a boicota şedinţele plenare ale
Legislativului.

Presiuni
occidentale pentru
respingerea
planului rusesc
Preşedintele moldovean, Vladimir

Voronin, a refuzat să semneze planul
rusesc de reglementare a crizei
transnistrene din cauza presiunilor
exercitate de Europa şi Statele Unite, a
apreciat, ieri, Dmitri Kozak, adjunct al
administraţiei prezidenţiale ruse, citat de
AFP. “Voronin a discutat cu
reprezentanţii Uniunii Europene şi, cred,
şi cu ambasadorul Statelor Unite la
Chişinău, după care a refuzat să
semneze documentul” cu care fusese
de acord mai devreme, a declarat
Kozak.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
fost nevoit, din acest motiv, să anuleze
în ultimul moment vizita programată la
Chişinău, pentru semnarea planului
rusesc.

Kozak a adăugat că principalul
obstacol implicat de plan se referă la
modalităţile de interpoziţionare a forţelor
ruse. Documentul prevede
desfăşurarea a 2.000 de militari la
graniţa cu Transnistria, “până la
demilitarizarea totală a ţării, cel mai târziu
în 2020”.

Refuzul de a semna planul “este o
greşeală politică gravă, care amână cu
mai mulţi ani reglementarea conflictului”,
a mai spus Kozak.

Planul propus de Moscova prevede
ş i organizarea unui referendum
constituţional în octombrie 2004, prin
care populaţia să fie consultată în
problema instaurării unui regim federal
şi desemnarea rusei drept limbă de stat,
alături de cea moldovenească.

 Transnistria, cu populaţie majoritar
rusofonă, şi-a declarat independenţa
în mod unilateral în 1991. Angajamentul
Republicii Moldova de a rezolva pe cale
politică problema Transnistriei a fost una
dintre condiţiile aderării la Consiliul
Europei.

Consiliul Europei
încurajeazã
negocierile în
problema
transnistreanã
Secretarul general al Consiliului

Europei, Walter Schwimmer, a reamintit,
ieri, că Republica Moldova are, în calitate
de membru al acestei organizaţii,
obligaţia de a găsi o soluţie politică la
conflictul din Transnistria, se arată într-
un comunicat al CE.

Referindu-se la planul rus de
soluţionare a conflictului, Schwimmer
a confirmat că această propunere
evidenţiază dorinţa Moscovei de a
contribui la negocierea unui acord.
“Sper că această propunere, la fel ca

şi celelalte, va stimula negocierile în
problema transnistreană”, a continuat
Schwimmer. “Rezolvarea acestei
probleme este foarte importantă pentru
Republica Moldova, iar o eventuală
soluţie trebuie să primească acceptul
tuturor părţilor”, a continuat oficialul
Consiliului Europei.

Schwimmer a adăugat că un plan
care va fi susţinut de opinia publică şi
de societatea civilă din Republica
Moldova va obţine şi sprijinul Consiliului
Europei, al OSCE şi al Uniunii Europene.

Mircea Geoanã:
Societatea civilã
din R. Moldova are
dreptul sã se
exprime

Incidentul de miercuri de la Chişinău
a fost unul “izolat”, dar foarte
interesantă este solidarizarea Opoziţiei
parlamentare şi neparlamentare, după
planul de federalizare propus de
Moscova, a afirmat ministrul de Externe,
Mircea Geoană, apreciind că este
dreptul societăţii civile să se exprime.
Geoană a spus că formarea comitetelor
pentru independenţă ş i pentru
Constituţie de către forţele de opoziţie
din Republica Moldova este “foarte
interesantă”. “Este dreptul societăţii
civile să se exprime”, a declarat ministrul
român de Externe. El a spus, de
asemenea, că, oricum, orice plan de
acest gen va trebui validat printr-un
referendum. Ministrul de Externe a
afirmat că planul de federalizare propus
de Moscova a fost o surpriză pentru
ţările din NATO şi Uniunea Europeană.

România doreşte rezolvarea situaţiei
din regiunea transnistreană, asigurarea
funcţionalităţii statale cu trei entităţi,
asigurarea prezenţei internaţionale în
Transnistria, ca ş i respectarea
drepturilor omului şi a democraţiei în
Republica Moldova, a declarat Mircea
Geoană.

Situaţia din Republica Moldova va fi
dezbătută şi la reuniunea OSCE de la
Maastricht (Olanda), care va avea loc
la începutul lunii decembrie. România are
consultări pentru concertarea poziţiilor
cu ţările UE şi NATO, a adăugat ministrul
român de Externe.

“Vrem o formulă viabilă, care să
asigure destinul european al Republicii
Moldova”, a afirmat Geoană. El a
adăugat că problema este cu atât mai
importantă cu cât, o dată cu aderarea
României la UE, graniţa Uniunii va fi cea
cu Republica Moldova.

Geoană a mai spus că interesul
României pentru situaţia din Republica
Moldova este “legitim” şi că propunerile
de prezenţă militară străină până în anul
2030 nu sprijină aderarea Republicii
Moldova la UE.

flash
nnnnn Asasinat nnnnn  Fratele primarului

palestinian al oraşului Nablus, Ghassan
Shaka, rănit grav, marţi seară, de
palestinieni neidentificaţi, a încetat din
viaţă, au anunţat surse medicale şi din
cadrul serviciilor de securitate
palestiniene. nnnnn Alegeri nnnnn  Alegerile
legislative şi scrutinul prezidenţial din
Georgia vor avea loc în aceeaşi zi, la 4
ianuarie 2004, a declarat, miercuri, la
Tbilisi, candidatul desemnat de forţele
de opoziţie aflate la conducere, Mihail
Saakaşvili. nnnnn Despăgubiri nnnnn Armata
americană a plătit despăgubiri în valoare
de 1,5 milioane de dolari, ca urmare a
plângerilor depuse de irakieni împotriva
militarilor americani, acuzaţi de neglijenţă
şi de uciderea nejustificată a unor
persoane. nnnnn Suspecţi arestaţi nnnnn

Serviciile antiteroriste turce au arestat
încă şapte suspecţi în cazul anchetei
privind atentatele sinucigaşe de la
Istanbul. nnnnn Declaraţie nnnnn  Generalul rus
Iuri Baluievski, adjunctul Statului Major
rus, a declarat, ieri, la Moscova, că
retragerea forţelor ruse din Georgia va
dura cel puţin zece ani, a informat
Interfax. nnnnn  Măsuri de securitate nnnnn
Măsurile de securitate de la ambasada
Marii Britanii din Berlin au fost din nou
sporite, miercuri, pentru a treia oară în
decursul ultimei săptămâni, a anunţat
poliţia. nnnnn  Summit anulat nnnnn  Summitul
dintre Canada şi Uniunea Europeană,
prevăzut pentru luna decembrie la
Ottawa, a fost anulat la cererea
premierului italian, Silvio Berlusconi, a
anunţat, marţi, un purtător de cuvânt al
Ministerului canadian de Externe. nnnnn
Experţi nnnnn  Statele Unite vor trimite în
Georgia, în cursul săptămânii viitoare,

o echipă de experţi care să ajute noile
autorităţi la pregătirea alegerilor şi să
ofere asistenţă pentru “soluţionarea
altor probleme cruciale”. nnnnn Dezvăluiri
nnnnn  John F. Kennedy organizase o
întâlnire secretă între unul dintre emisarii
săi şi preşedintele Cubei, Fidel Castro,
cu doar 17 zile înainte de asasinarea
fostului preşedinte american în
noiembrie 1963, arată un document dat
publicităţii de Arhivele Securităţii
Naţionale. nnnnn Discuţii nnnnn  Preşedintele
american, George W. Bush, a anunţat
că Statele Unite îşi vor intensifica
negocierile cu mai multe ţări europene
şi asiatice în legătură cu staţionarea
forţelor americane în întreaga lume. nnnnn
Imigranţi nnnnn  Numărul imigranţilor din
Statele Unite a crescut în ultimii doi ani,
cu 1,4 milioane de persoane pe an,
dintre care 500.000 au ajuns ilegal pe
teritoriul american, se arată într-un
raport.

Demisie
Ministrul georgian de

Externe, Irakly Menagarişvili,
ş i-a prezentat demisia, a
anunţat, miercuri, serviciul de
presă al Parlamentului de la
Tbilisi, informează site-ul RIA
Novosti. Ş i preşedintele
Corpului de Control al
Guvernului, Sulhan Molaşvili, a
renunţat la funcţia pe care o
ocupa.

Acuzaþii
Postul de televiziune al-

Arabiya, interzis în Irak, şi al-
Jazeera ar fi putut colabora cu
mişcările de gherilă din Irak, a
declarat, marţi, secretarul
american al Apărării, Donald
Rumsfeld. Cele două posturi de
televiziune de limbă arabă au
anunţat unele atacuri împotriva
forţelor americane înainte ca
acestea să fi fost comise, a
adăugat oficialul american.
Întrebat dacă există dovezi
despre această colaborare,
Rumsfeld a răspuns: “Da, avem
dovezi, dar deocamdată nu pot
trage concluzii definitive în
legătură cu acest subiect”.

Capturã
Trupele americane le-au
capturat pe fiica şi pe una dintre
soţiile lui Ezzat Ibrahim al-Duri,
fostul număr doi în ierarhia
regimului Saddam Hussein. Un
purtător de cuvânt al forţelor
americane apreciază că al-Duri
a pus la cale atacuri împotriva
coaliţiei. Cele două femei au fost
capturate, marţi, în regiunea
Samarra, situată la nord de
Bagdad, a declarat colonelul Bill
MacDonald, purtătorul de
cuvânt al Diviziei a IV-a a
Infanteriei americane. “Trupele
americane au controlatt o
clădire ş i au arestat trei
persoane: pe una dintre soţiile
lui Al-Duri, pe fiica acestuia,
precum şi pe fiul medicului
fostului responsabil irakian”, a
spus MacDonald. Statele Unite
oferă o recompensă de zece
milioane de dolari pentru
informaţii care vor conduce la
capturarea fostului oficial
irakian.

Operaþiune
Aproximativ o sută de

soldaţi din cadrul Diviziei 82
Aeropurtată a armatei
americane au efectuat, ieri
dimineaţă, o serie de percheziţii
într-o zonă situată la sud de
Bagdad. Aceste raiduri fac
parte din operaţiunea Iron
Hammer. “Am confiscat rachete
antitanc, arme şi mortiere”, a
declarat un căpitan american.
Circa 100 de infanterişti,
sprijiniţi de membri irakieni ai
Apărării civile, participă la
operaţiunea lansată la 10
kilometri sud de Bagdad, în
apropierea unui cimitir enorm de
materiale militare ale armatei
irakiene.

Armistiþiu
Armistiţiul decis de India şi

Pakistan a intrat în vigoare, marţi
la miezul nopţii (20.30 ora
României), de-a lungul liniei de
control din Kashmir, conform
acordului între cele două puteri
regionale. Cele două ţări
încearcă astfel să relanseze
procesul de pace în această
regiune disputată de rivalii
nucleari din Asia de Sud.
Pakistanul a propus duminică o
încetare a focului, iar India a
răspuns pozitiv. Acest
armistiţiu, decretat cu ocazia
Aid el-Fitr, sărbătoare care
marchează sfârşitul Rama-
danului, este primul acceptat de
cele două părţ i de la
declanşarea insurecţ iei
islamice în Kashmir, în urmă cu
14 ani.

Kashmirul este o regiune din
Himalaya, cu majoritate
musulmană, şi este divizată din
1947 între India, care
controlează două treimi, şi
Pakistan. Islamabadul con-
trolează o treime din această
provincie.

ulte filme indiene copiază până la identificare subiectul
mecanic al unor pelicule de acţiune americane, adăugând
sirop şi arome, lungind cu dansuri din buric şi muzică orientală
subiectele trase la indigo. Manifestaţiile spiritului naţional, de

la Chişinău, numai dintr-o astfel de viziune, de tip indian, ar putea fi
totuşi asemănate cu cele abia întâmplate la Tbilisi! Deşi românii de
acolo au mai multă motivare să iasă în stradă - să scape de
“ocupaţie”, aşa cum scrie pe multe dintre pancartele manifestanţilor
basarabeni -, a copia scenariul după care gruzinii au intrat în
Parlament, sprijinind partidele de opoziţie furate la alegeri,  ar fi un
scenariu exagerat. Pentru că Voronin nu mai susţine deschis
federalizarea! Poate şi mai mult decât Şevardnadze, preşedintele
Voronin pare decis să se ferească de folosirea forţei împotriva
manifestanţilor. Sigur, agenţiile de presă menţionează o intervenţie
brutală a poliţiştilor, cică pentru a degaja carosabilul, iar deputatul
Vlad Cubreacov a reclamat că ar fi fost bruscat atunci când poliţiştii
au confiscat mijloacele de amplificare ale manifestanţilor. Ştim însă
cu toţii ce se întâmplă în asemenea momente de tensiune, dar nu am
văzut imagini concludente televizate, iar Cubreacov nu mi se pare,
de la dispariţia sa misterioasă, chiar o sursă de informaţii foarte
credibilă. Voronin se mărgineşte să critice, ca şi la alte manifestaţii
ori pichetări de protest, faptul că Opoziţia a antrenat în mişcare
elevii şi studenţii. De parcă aceştia nu ar fi întotdeauna pe baricadele
oricărei revoluţii! De fapt presa a folosit şi cuvântul “revoluţie”,
vorbind despre manifestaţiile de la Chişinău, care au loc în contextul
şi starea de spirit de după răsturnarea regimului Şevardnadze.

Ca o dovadă că Voronin nu riscă să o facă pe durul este şi
faptul că, deşi s-a înţeles în secret cu şeful regimului ilegal din
Tiraspol, Igor Smirnov, nu a mai susţinut personal federalizarea
republicii, aruncând pisica în curtea OSCE! Urmare: Putin şi-a
contramandat vizita de marţi la Chişinău. Mai mult, Voronin i-a pârât
- ăsta-i cuvântul - pe ruşi, că au făcut presiuni pentru semnarea,
marţi, a memorandumului de federalizare! Cu o astfel de purtare,
Voronin şi-a tăiat protecţia Kremlinului şi una dintre posibilele adrese
în cazul în care evenimentele de la Chişinău ar lua o întorsătură
prea revoluţionară.

Voronin s-a întâlnit cu liderii partidelor de opoziţie de la Chişinău
şi i-a anunţat că problema federalizării, vorba lui Ştefan cel Mare,
nu este a lui, nu este a lor, ci este a Organizaţiei pentru Securitate
şi Cooperare în Europa.  Care, se ştie, a adoptat şi ea, mai de mult,
un plan de federalizare, mizând că obţinerea unei autonomii teritoriale
a Transnistriei ce  implică şi retragerea completă a armatei ruse din
zonă. Numai că multe state membre ale OSCE se opun acum condiţiilor
trasate de proiectul de federalizare creat de ruşi. Care prevede, pe
lângă faptul că voturile transnistrenilor şi găgăuzilor vor reduce
puterea de vot a deputaţilor viitoarei republici basarabene, ca
deputaţii transnistreni să aibă dreptul de veto!

Comitetul pentru Apărarea Independenţei şi Constituţiei Republicii
Moldova, înfiinţat luni prin uniunea unor partide de opoziţie, asociaţii
civile şi profesionale, comitet condus de acelaşi Robespierre
moldovean, Iurie Roşca, înseamnă însă o organizare care poate
discuta altfel, chiar ca un guvern de rezervă. Care cere  demisia lui
Voronin şi organizarea de alegeri parlamentare anticipate, în cazul
în care preşedintele nu va respinge ideea federalizării. Dar Voronin
tace...

TRÃSNAIA
ZILEI
A vrut sã
priveascã  liniºtitã
la televizor
    O fetiţă de doi ani din localitatea
Steigen (sud-vestul Germaniei) şi-a
închis mama într-o cameră, ca să poată
să privească liniştită la televizor,
informează site-ul yahoo!news. Fetiţa,
care vroia să vadă la televizor
programul favorit, a aşteptat ca mama
ei să intre în cameră şi a închis-o cu
cheia. De la fereastră, mama a reuşit
să anunţe o vecină, dar aceasta nu a
convins-o pe fetiţă să-i dea cheia.
Micuţa telespectatoare nu s-a lăsat
convinsă nici de poliţie şi a fost nevoie
de intervenţia unui lăcătuş pentru a o
elibera pe mamă, a relatat un
responsabil al poliţiei.

LA CHIºINÃU

Protestatarii sunt (încã)
în stradã

Chiºinãul
post Tbilisi

AIEA condamnã Iranul
n dar nu va sesiza Consiliul de Securitate
al ONU

Alertã la metroul din New York

Mãsuri de securitate

Nepotul lui Tito, candidat la legislative

Declaraþie
Ministrul bulgar de Externe, Solomon Passy, a declarat, ieri, că cea mai bună

locaţie pe care ţara sa ar putea să o ofere pentru eventualele baze americane este
litoralul Mării Negre.

Ratificare
Deputaţii francezi au votat, ieri după-amiază, ratificarea tratatului

de extindere a Uniunii Europene. În favoarea ratificării tratatului au
votat 505 deputaţi. Trei au votat împotrivă şi 19 s-au abţinut.
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul astãzi
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei, în Bariera Traian şi pe Faleza Superioară; în zona

municipiului Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu, în localităţile Drăgăneşti şi Cosmeşti.
În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - la Munteni; pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa şi Piscu; pe DN 26 - la Tătarca,

Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia Conachi, Schela şi Smârdan.

“Serbãrile
Galaþiului”

27 noiembrie

nnnnn ora 10,00 - Spectacolul
“Muck cel mic”

Teatrul de Păpuşi - organizator:
Teatrul de Păpuşi

nnnnn ora 10,00 - “Cetatea Sf.
Andrei” - concurs de cunoştinţe
religioase şi desene

Şcoala Gimnazială Nr. 7
- organizator: Inspectoratul

Şcolar al Judeţului Galaţi
nnnnn ora 10,00 - “Icoana,

întruchiparea frumosului divin” -
expoziţie de icoane

Şcoala Gimnazială Nr. 22,
Palatul Copiilor

- organizator: Inspectoratul
Şcolar al Judeţului Galaţi

nnnnn ora 10,00 - “Internetul în
ajutorul elevilor”

Colegiul Naţional “Al.I. Cuza”
- organizator: Inspectoratul

Şcolar al Judeţului Galaţi
nnnnn ora 12,00 - “Să ne

cunoaştem oraşul” - concurs
Şcoala Generală Nr. 18
- organizator: Inspectoratul

Şcolar al Judeţului Galaţi
nnnnn ora 12,00 - Lectura publică -

poarta de acces la cultură şi
educaţie(1) - masă rotundă

V.A. Urechia
- organizator: V.A. Urechia
nnnnn ora 13,00 - “1 Decembrie -

Ziua Naţională a României” -
sesiune de comunicări ştiinţifice

Liceul Pedagogic “C. Negri”
- organizator: Inspectoratul

Şcolar al Judeţului Galaţi
nnnnn ora 17,00 - “Doctori ai

trupului, doctori ai sufletului”
simpozion organizat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” - Galaţi,
cu participarea preoţilor capelani
şi a medicilor; binecuvântarea
lucrărilor de pictură realizate la
Sfântul Altar al capelei “Sf. Apostol
Andrei” din curtea spitalului.

- organizator: Episcopia Dunării
de Jos

nnnnn ora 18,00 - Galele Radio Galaţi
- spectacol

Faleza Dunării
- organizator: Radio Galaţi

Chiar în ziua în care ziarele au publicat povestea de la Miercurea
Ciuc, unde bolnavii sunt încurajaţi să-şi cumpere pastile la bucată,
că ori clienţii n-au bani să ia flacoanele sigilate, ori Casa de Asigurări
de Sănătate n-are voie să plătească mai mult decât o face, am citit şi
că, pe final de mandat, distinşii parlamentari ar putea să-şi facă un
cadou: paşapoarte diplomatice pe viaţă, pentru ei şi rudele lor.

Da` să-şi facă paşapoarte diplomatice post mortem! Că abia în
copârşeu o să le crape obrazul, da` nu de ruşine, asta-i sigur. Ce-ar
fi ca la Poarta Raiului, într-o zi cu soare, Sfântul Petru să se trezească
cu un cârd de inşi, la ţol oficial, cu geamantane goale, de, ca pentru
dus, coborâţi din gipane cu girofar întrebând în stânga şi-n dreapta
unde-i diuti friu`. Băăăă nezdravenilor! De unde duty-free la Poarta
Raiului? ar întreba Pândarul Suprem … e, de unde, de neunde, facem
noi, cu ce facilităţi sari la cap, maestre? Problema e că teoretic, la Rai
se păzeşte intrarea, spre deosebire de Iad, unde vigilenţa e la ieşire.
Şi se prea poate ca sefeul meu să se încheie prost, deoarece grupul
de demnitari români, văzând cât de aiurea e existenţa ascetică din
Rai, să plece cu chiote la grupul parlamentar din Iad.

Poate că paragraful de mai sus pare fantastic, da` ideea cu
păstrarea pe viaţă a unui privilegiu care ţine de o demnitate mai
trecătoare e de domeniul absurdului. Başca suplimentul pentru
neamuri. Să observăm totuşi că, dacă viitorii foşti parlamentari - şi o
să fie cam mulţi - vor putea să-şi mişte cu paşapoarte diplomatice şi
familia, nu e cazul să-i judecăm excesiv de abraziv. Pentru că n-au
avut tupeul să ceară paşaport diplomatic şi pentru badigarji, ei merită
judecaţi doar aspru.

Ce să faci … ai noştri ca brajii, cu paşaportul la piept. Egalitatea în
faţa legii ehe … am observat că Parlamentul e o instituţie din care
legile doar ies, nu intră. Ăsta e cel mai important prerogativ.

Oricum ar fi, chestia e doar o propunere, ce va fi discutată în
plen, pentru că, fireşte, la o aşa iniţiativă va fi potop de cvorum.

Până la urmă, pentru cei care au prins două legislaţii, treaba va fi
ok. Da` ce te faci cu cei care au avut trei mandate de parlamentari şi
acuma vor paşapoarte triplomatice?

Paºaportul
Triplomatic

Piaþa
din
Micro 20,
preþuri
mici,
produse
din
belºug

Deşi dată în folosinţă de
puţin timp, Piaţa din Micro 20
oferă o gamă largă de servicii
de cea mai bună calitate locu-
itorilor din zonă şi nu numai.
Gălăţenii pot găsi, aşadar,
într-un singur loc tot ceea ce
doresc. În hala de peşte sunt
cinci societăţi comerciale,
printre care se numără SC
SPRING CAPRICE SRL, SC OLT
RAL EXPRESS SRL, SC
TOMALI SRL, deci aveţi de
unde alege. Alte cinci societăţi
comercializează produse din
carne. Este vorba despre SC
ELCA SRL, SC ACORI IMPEX
SRL, SC TRASEMIC SRL, SC
GERIAMA SRL, SC CONTUR II
SRL. Piaţa dispune şi de un birou
veterinar cu laborator de tes-
tare a produselor alimentare
care se comercializează aici.

Mai dispune de o hală de
produse lactate, de o hală
pentru ouă, de o farmacie
umană şi una veterinară, hală
de legume-fructe, fabrică de
pâine, prestări servicii aparate
electronice şi electrice, vinuri
etc.

“Foarte important este faptul
că tarifele percepute în această
piaţă sunt reduse cu 20% şi
preţurile produselor sunt mult
mai mici decât în celelalte pieţe,
ne-a declarat Eugen Zaharia,
directorul SC Administraţia
Pieţelor Agroalimentare SA. Îi
îndemn pe toţi cetăţenii din
cartierul Micro 19 să se
aprovizioneze din această
piaţă, unde pot găsi, de
asemenea, şi un magazin eco-
nomat pentru pensionari şi
persoane cu venituri mici.”

P. PAÞILEA

Preþuri în piaþa din Micro 20
“Foarte important este faptul că tarifele percepute în această piaţă sunt reduse cu

20% şi preţurile produselor sunt mult mai mici decât în celelalte pieţe." (Eugen Zaharia)

Cuza ºi internetul
În cadrul Serbărilor Galaţiului, la Colegiul Naţional "Al. I. Cuza",

astăzi, la ora 10,00 - "Internetul în ajutorul elevilor".
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